
Novinky programu POSKA

!!! Před nasazením verze nejprve ukončete všechny rozpracované
objednávky !!!

!!! Při převodu může hlásit chybu soubor pos00488.SQL. V takovém případě kontaktujte autory
programu. !!!

Novinky verze POS 1.00.42 k  6.1.2014
 Na okně prodej je zajištěno, aby pracovník, který má zakázáno právo vracet v POS mohl vracet 

obaly. Nutnou podmínkou je mít správně nastaven příznak Je_obal na ANO.
 Při generování variant z pohybu se do variant nepřenáší obaly. Je to zbytečné.
 Před vytvořením nové složenky dojde k preventivnímu vymazání všech dočasných souborů z 

předchozích komunikací. Šetří se tím místo na disku.
 Pokud se na okně Mezisoučet vynulují všechny úhrady a čerpání a nastaví platba v hotovosti, tak 

program povolí se vrátit do nákupu a pokračovat v něm.
 Ošetřeno, aby v případě, kdy není stabilní spojení na databázi pokladen, docházelo k namnožení 

vět v číselníku variant. Zpomalovalo to práci v zázemí.
 Při zavírání číselníku variant je potlačen dotaz na kopírování variant na pokladny. Nemá již význam

nyní se varianty kopírují automaticky v rámci dávky stahování variant ( obvykle po 3, nebo 10 
minutách ).

 Při kopírování variant se zjišťuje, jestli již neprobíhá jiná dávka plnění variant. Pokud ano, tak se 
nová dávka neprovede. Sníží se tím vytížení zázemí a tím pádem i rychlost pokladen.

 Na Číselníku variant přibylo pod tlačítkem pro vymazání filtru písmenko V. Pokud dojde 
k uzamčení kopírování variant a aplikace tento příznak neuvolní, je možné jej nastavit ručně. 
Nastavení se provede poklepáním na písmeno V. Pak již varianty půjdou spustit normálním 
způsobem. Pokud jsou při otevírání okna zablokované přenosy variant, je okno variant 
podbarveno červeně. V takovém případě okno zavřete, počkejte několik  sekund a okno znova 
otevřete. Pokud i nadále je okno červené, došlo k uzamčení přenosů. V takovém případě použijte 
poklepání na písmenko V.

 Ve složenkách byly doplněny kontroly na údaji Zpráva pro příjemce. Nyní je možné do tohoto 
údaje zadat pouze 35 znaků a musí to být pouze písmena, nebo číslice. Současně byla upravena 
chybová hlášení.

 Nad prohlížečem prodejek přibyla sestava Prodej po hodinách, která zobrazí částky a počet 
prodejů v rámci dne po jednotlivých hodinách. Před otevřením sestavy doporučujeme omezit 
určitým obdobím ( např. měsícem ). Získá se tím přehled o tom, jak je prodejna vytížena 
v průběhu dne.



Novinky verze POS 1.00.41 k  2.12.2013
 V Číselníku prodejen byl přejmenován  údaj Zakázat nové zboží na Změny ve zboží. Nyní může 

nabývat hodnot Zakl.nové - neumožňuje zakládat nové zboží, Editovat - umožní plnohodnotnou 
práci s číselníkem, Jen prohl. - Číselník je možné pouze prohlížet.

 V přípravě databáze bylo upraveno nastavení číselníku zboží pro Novou Paku.
 Z menu pokladního místa byly odstraněny všechny nepotřebné ikony a nabídky. Mátlo to 

uživatele.
 Do Přístupových práv uživatelů přibylo omezení na zobrazení zákaznických karet. Pokud jej 

mohou zobrazovat i ostatní uživatelé, je nutné toto právo nastavit.
 Z menu pokladny i zázemí byly odstraněny nadbytečné nabídky. Zpřehlední se tím ovládání. Pokud

by se nezobrazila některá z nabídek, které používáte, informujte autory. Kompletní zobrazení je 
možné pouze pod administrátorským účtem PPOS.

 Na všech oknech, kde se používá snímání čárového kódu bylo doplněno potvrzující pípnutí. Tedy i 
při sejmutí zákaznické karty, kontrole cen, ručních cenovkách atd.

 Pro Novou Paku bylo upraveno odepisování prošlého zboží na 0.10,-Kč a nelze jej na odpisu 
změnit. Možné to je pouze v číselníku prodejen.

 Byl upraven formulář pro výčetku platidel pro tisk v zázemí. Přibyly zde údaje pro zadání stravenek
a dárkových poukázek.

 Pro Novou Paku byl upraven formulář denní a měsíčních závěrek pokladního, závěrky pokladního 
a sjednocen i s formátem tržeb pokladen.

 Při stornu položky v prodejce zůstává program nastaven na stornovaném řádku. Zjednoduší se tím
stornování více položek na prodejkách s větším počtem položek. Např. Pokud se ruší položka, ke 
které se váže vázaný obal, tak je možné ihned zrušit i vázaný obal, a obsluha se nemusí zase složitě
nastavovat.

 V rámci zakončení dne je možné je možné nastavit, aby se při sobotních dávkách provedla záloha 
db se zmenšením log souboru. Pokud si přejete tuto vlastnost nastavit, přidejte do souboru 
POSKA.INI do sekce PROGRAM proměnnou zaloha_db_zmens. Pokud ji nenastavíte, probíhá 
záloha obvyklým způsobem. Např. :

zaloha_db_zmens=c:\util\zaloha_pos_zmens.cmd
 Z importu číselníku z ústředí jsou odstraněny eany začínající 28. Odstraní se tím problémy s 

duplicitou krátkých PLU a váženého zboží.
 Byl naprogramován import pro ruční tisk cenovek ze snímače čár.kódů Chiperlab pro Novou 

Paku. V případě, že by tento import chtěli používat i jiná družstva, kontaktujte autory o domluvě 
na nastavení pro odpovídající struktury ze snímačů čár.kódů. Po osnímání zboží pomocí čtečky ean
kódů spusťte Ruční cenovky. Následně stiskněte tlačítko Import a postupujte podle pokynů ( ty 
mohou být nepatrně odlišné podle použitých aplikacích na snímačích ). Po přenesení dat se 
odpovídající cenovky označí pro Tisk a je možné je vytisknout. Pro správnou činnost musí být 
nastaveno v souboru IMPORT.INI v sekci ZDROJ proměnná pro odpovídající snímač ( tedy pro 
chiperlab ) :

29i_snimac_sp8001 = c:\poska\snimace\chiperlab\SP8001
Dále musí být v sekci ZDROJ nastavena proměnná, odkud se budou číst soubory (Pro 

jednoduchost  je proměnná stejná jako pro import souboru objednávek ze snímačů ).
29i_obj_snimac = d:\poska2\snimace\import

 Pro Velké Meziříčí je zakázána změna údajů SCE v pohybech z VO a návratové ceny v akcích pro 
běžné uživatele. Tuto možnost má pouze uživatel s oprávněním Administrátor ( tedy PPOS ).

 V tisku cenovek k datu se v případě, že se tisknou pouze cenovky se zásobou, zobrazí i cenovky, 
které sice nemají zásobu, ale na den tisku mají pohyby. Zajistí se tím vytištění i cenovek pro zboží, 
které sice nemá zásobu, ale přijde následující den. Je tak možné si dopředu připravit potřebné 
cenovky.

 Bylo upraveno okno náhledu na tržby pokladny na pokladně. Nyní v případě, že obsahuje více 
hodnot, než je možné zobrazit na monitoru, se zobrazí posuvník a pomocí kurzorových šipek se lze



posouvat nahoru a dolů v daném seznamu. Navíc bylo zajištěno, aby po stisknutí klávesy Enter 
došlo k automatickému vytištění. Po stisknutí klávesy ESC dojde k zavření okna bez vytištění. 
(Sjednotí se tím ovládání okna s ostatními okny v programu ).

 Byla opravena chyba na výčetce platidel, kdy nešla vytisknout částka převyšující 100 000,-Kč.
 Pokud si přejete potlačit při denní závěrce pokladny tisk informací o tržbě pokladny, můžete jej 

potlačit v souboru POSKA.INI v sekci PROGRAM nastavením proměnné gs_tisk_trzby_pokladny 
na hodnotu NE. Pokud tento parametr není vyplněn, nebo zcela chybí, je standardně nastaven na 
volbu ANO ( tedy tiskne info o tržbě, jako doposud). Na ruční tisky informací o tržbě však tento 
parametr vliv nemá.

 Pro Novou Paku je zakázáno měnit informace o zboží pro běžné uživatele. Toto právo má pouze 
uživatel s oprávněním Administrátor.

 Pokud se na prodejně pořizují doklady, je při zakončení dne zajištěno i jejich odeslání. Dříve se 
pouze vyexportovaly a k odeslání došlo až následující den. Zpřesní se tím přehled o zásobach na 
prodejně.

Novinky verze POS 1.00.40 k  30.11.2013

 Byl upraven výpočet stavů zásob při zakončení dne. Dříve se počítaly všechny aktuální položky, 
které v den zakončení dne měli změnu. Pokud tedy v daný den nedošlo k provedení Zakončení 
dne, zaktualizovaly se pouze položky prodané, ale nikoliv i zásoba na dalších eanech toho samého 
zboží. Takže se pak zobrazovaly chybné informace.

 Při založení položky do pohybu, při stažení prodejky, nebo při nastavení poč.stavu se nastaví také 
příznak, že se má provést přepočet zásoby. Ten proběhne při zakončení dne nejen pro EAN, který 
je v pohybu, ale i pro všechny ostatní EANy, které se k danému registru vážou.

 Pokud již byla jednou položka přepočítána, již se v Zakončení dne znova nepočítá. Urychlí se tím 
dávky na konci dne.

 V Zakončení dne se na pokladny posílají na pokladny pouze data, která obsahují nějaké změny. 
Urychlí se tím dávky na konci dne.

 Z dávek pro zakončení dne byly odstraněny všechny potvrzovací hlášky. Takže od okamžiku 
spuštění až do dotazu na zálohu databáze se vše provede automaticky, aniž by se čekalo na reakci 
obsluhy uživatele.

 Pokud si přejete urychlit zakončení dne, proveďte před koncem stažení dat z pokladen. Součástí 
toho je i aktualizace stavů. Takže večer při zakončení dne se již tyto položky nebudou znova 
počítat. Čímž výrazně zkrátíte dobu nutnou pro přepočty.

 Při zadávání nového zboží již není nutné zadávat i jeho cenu ( např.v akcích). Dříve, pokud se 
pořizovala položka do akce, musela se i zadat cena. A tím pádem se rovnou i použila akční cena od
dne založení položek. Nyní jste nejprve vyzváni, a pokud si nepřejete cenu zadat, nemusíte ji 
vyplňovat. V takovém případě se založí položka bez ceny a cena jí bude přiřazena až začne platit 
např.akce, dl atd.

 Pro prodejny, které si počítají přecenění samostatně bylo upravena změna času ceny při zakládání 
cen do historie cen. Zpřesní se tím výpočty přecenění u prodaných položek. Dále bylo upraveno 
započítávání přirážky na krájení do přecenění. 

 V číselníku prodejen přibyl údaj Číslo ČSOB, kde se uvádí číslo odběrného místa pro složenky 
přidělené bankou ČSOB. Dále přibyl údaj Limit složenek, který určuje maximální částku, kterou lze 
složenku uhradit. Tato částka je i včetně poplatků za transakci.



Novinky verze POS 1.00.39 k  31.10.2013

 Byla odstraněna situace, která způsobovala, že neodpovídaly křížové kontroly na měsíčních 
závěrkách. Chyba vznikala tak, že pokladní sejmula zboží v okamžiku, kdy probíhala úhrada kartou,
z terminálu již vyjel lístek o provedení platby, ale terminál ještě nevrátil řízení zpět programu POS. 
Pokud v tomto okamžiku pokladní sejmula zboží, došlo pak následně k nesouhlasu součtů po 
položkách a záhlavích na denních ( a následně i měsíčních ) závěrkách. Nyní již takováto situace 
nemůže nastat.

 Při importu zboží z DL se v případě, kdy na prodejně není vyplněn ean váz.obalu, tento údaj 
zaktualizuje podle hodnot v souboru. Dříve se doplňoval pouze při založení nové položky.

 Byla naprogramována komunikace pro váhy Epelsa Marte 10 ( funkční i pro verzi se sloupkem )s 
pokladním místem. Pro správnou činnost si doplňte do POSKA.INI v sekci VAHA následující řádky :

// Epelsa Marte 10
 typ_vahy = epelsa_marte_10
 ComSet= 9600,n,8,1
 Pro prodejny, které si vedou zásobu samostatně, byla upravena sestava zásob a záporných stavů 

nad číselníkem dod.registrů. Nyní jsou tyto položky sloučené za superreg. Takže by se v nich mělo 
lépe orientovat. Ta samá úprava je i nad sestavou zásob nad dotiskem ručních cenovek.

 Z exportu prodejek byly vypuštěny položky, které měly prodej, ale celková suma byla nulová 
( např. prodané a následně vrácené zboží. V programu MIS pak byly tyto prodejky zbytečně 
označeny červeně, jako neúplné a mátlo to obsluhu.

 Byl upraven výpočet zásob tak, aby se po založení položky v pohybu automaticky zaktualizovala 
zásoba na všech EAN kódech, které jsou v konfliktu. Dříve se zaktualizovala pouze na zadaném 
EANu. V Zobrazeních se pak u každého EANu mohla zobrazit jiná zásoba. K aktualizaci stavů na 
ostatních EANech došlo až po přepočtu zásob. Nyní se tato aktualizace zobrazí ihned po návratu z 
pořizování pohybu. Takže uživatel vidí ihned aktuální zásobu na všech EANech. Tato informace se 
po přenosu na pokladny zaktualizuje i v kontrole cen. Taktéž se tím zpřesní informace pro 
objednávkový systém.

 Je zajištěno, aby program na pokladnách nešel pustit dvakrát. Pokud totiž po startuPC obsluha 
nepočkala, než program naběhne a spustila program ručně, vyvolalo druhé spuštění programu 
zablokování snímače a tiskárny. Pokud si přejete tuto vlastnost nastavit, nastavte si v programu 
POSKA.INI v sekci PROGRAM proměnnou gs_povol_spustit_dvakrat na ANO.

 Při dobíjení tel.karet se na účtence zobrazí i jméno operátora.
 Byla zkrácena doba po dokončení platby kartou a tiskem účtenky. Urychlí s tím odbavení 

zákazníka. V případě problémů s dobíjením kontaktujte autory.
 Byla doplněna podpora platebních terminálů INGENICO iCT220
 Doplněn dotaz pro ověření podpisu u karet s magnetickým proužkem. pokud zákazník platí 

magnetickou kartou, zobrazí se dotaz na ověření platnosti podpisu. Pokladní musí ověřit správnost
podpisu od zákazníka. V případě pochybností zvolit NE. V takovém případě bude úhrada kartou 
zrušena a zákazník musí zaplatit v hotovosti. Pokud je vše v pořádku potvrdí dokončení platby 
stiskem ANO. Pro terminály iCT220, je nutné přidat do souboru POSKA.INI do sekce TERM1 
proměnnou :

overit_podpis = ANO
A nastavit port 2050

 Na okně Mezisoučet jsou barevně zvýrazněny sloupky, na kterých se nachází kurzor.
 Při zakládání nového registru v akcích se u nově založené položky doplní i skupina koeficientu v 

číselníku dod.registrů.

Novinky verze POS 1.00.38 k  25.8.2013



Sekce Pokladna

 Při pořizování dod.listů je u příjemek a vrácenek zajištěna kontrola na duplicity údajů. Pokud se 
shoduje pohyb, druh, pohybu, dodavatel, dat.dodání a číslo DL, tak nepovolí uložit novou větu. 
pokud se již v DB vyskytuje stejné č.DL, tak upozorní uživatele, ale můžete pokračovat.

 V importu DL z VO se kontroluje EAN kód prodejny. Pokud neodpovídá, zobrazí se informace a 
soubor nebude naimportován.

 Na okně Prodej byla potlačena možnost zadat množství < 1 bez nuly na začátku. Nyní se musí v 
případě, že množství je menší než 1, zadat celé včetně nuly. Tedy např. 0,5 0,148 atd. Sice se tím
zpomalí zadání, ale odstraní se tím situace, kdy pokladní zmáčkla omylem desetinnou čárku a 
místo celých kusů pak prodala jejich zlomky. a následně si toho nevšimla.Čímž prodejně vznikala 
škoda. Nyní se ozve varovný zvuk a položku tímto způsobem nepůjde zadat, dokud se nezadá ve 
formátu 0,xxx*EAN.

 V případě, že se změní příznak váženého zboží, tak se vynutí tisk cenovky.
 Na ručním dotisku cenovek přibyla tlačítka Přidej popis, které umožní přidat volitelný popis k 

cenovce a Zruš popis, které volitelné texty zruší. Pokud si přejete přidat volitelný popis k 
cenovkám, stiskněte tlačítko Přidej popis. Otevře se okno pro zadání volitelných textů. Toto 
okno je rozděleno na tři části. V první je možné zapsat libovolný text. Po potvrzení klávesou 
Enter se daný text přenese do dolní části, kde jsou vidět texty, které budou přidány na cenovky 
( je možné přidat až 4 volitelné texty ). Druhým způsobem je možné poklepáním  zvolit z nabídky 
již předdefinovaných textů. Tyto texty si můžete připravit v menu Číselníky\Volitelné texty. 
Pokud si přejete volitelné texty přidat na cenovky, stiskněte tlačítko Použít. Pokud si nepřejete 
mít žádné vol.texty, stiskněte tlačítko Zrušit. Do odstraní všechny dříve zadané texty. Vámi 
uložené texty jsou k dispozici dokud si nezadáte jiné. Podrobný návod je v adresáři 
POSKA\DOC\NAVODY\VOLITELNE_TEXTY.DOC

 Na prohlížeči akcí přibyla sestava POS_AKZ2 Seznam akcí. Sestava využívá stejného filtru, jako 
na prohlížeči.

 V sestavách Aktuální hotovost pokladny a Peněžní tok prodejny se do údaje Peněžní hotovost 
nezapočítává CashBack. Museli si to zbytečně odečítat.

 V pohybech se u nové položky nastavuje kurzor na údaj EAN také pro SD Hořovice.
 Do přecenění se nezapočítávají položky probíhajících variant. Ovlivňovalo to přecenění.
 Pro SD Hořovice bylo upraveno zápatí účtenky na COOP HOROVICE
 V exportech číselníku pro váhy byla doplněna podpora dalších vah řad DIBAL. Pro správnou 

činnost je nutné doplnit v souboru IMPORT.INI v sekci zdroj proměnnou 11i_vah_03_typ podle 
následujícího upřesnění. Jinak není možné používat přímé plnění pokladen z ručního tisku 
cenovek. Pro ostatní druhy vah tato proměnná není podstatná

// Pro váhy DIBAL je vhodné upřesnit typ váhy
// L - řady L-5xx ( Mor.Krum ), L200 - Řady L-2xx a L-3xx ( Kamenice )
// K,A - Řady K a A ( stejné struktury ), M - řady M-5xx ( Kamenice )
11i_vah_03_typ = M

 V menu Zázemí\Exporty\Export obj do jiné db POS je možné vyexportovat objednávky z 
databáze pro přenos do jiné db POS. Toho se využije tehdy, kdy se místo původní databáze pro 
objednávky nastavuje nová DB pro Pokladní systémy, ve které poběží i původní objednávkový 
systém. Tím se zajistí, že objednávky budou pokračovat plynule dál ve stejné řadě a nedojde tak 
k žádné ztrátě informací..

 Na pokladnách je možné nastavit, aby se po denní závěrce pokladny provedl ještě vklad na 
následující den. Do následujícího dne se přenáší celý zůstatek hotovosti z poslední závěrky. 
Pokud si jej přejete používat, nastavte v souboru POSKA.INI v sekci PROGRAM proměnnou  
gs_prevest_zustatek = ano. po provedení denní závěrky se zobrazí dialogové okno pro vklad 
hotovosti. Toto okno má přednastavenu částku na hodnotu aktuální hotovosti ze závěrky. Pokud
si přejete nastavit vklad, potvrďte ( anebo upravte částku vkladu ), zkontrolujte datum ( např. 
pokud má prodejna v neděli zavřeno, tak po sobotní závěrce nastavit datum až na pondělí) a 



dokončete vklad. Pokud si nepřejete žádný vklad provádět, stikněte klávesu ESC. Tím pádem se 
žádný nový vklad nezavede.

 Bylo upraveno zobrazování ceny u zboží se slevou. Nyní se u položky, na kterou se uplatňuje 
procentuelní sleva, zobrazuje cena po slevě. Dříve tam byla plná cena a celková sleva byla 
vyčíslena na konci účtenky.

 Při potvrzování dokončení nákupu se zaktualizuje i číslo pokladního, který prodejku dokončil. 
Zajistí se tím, že v případě, kdy na prodejně používají pokladní své vlastní účty, nevyjížděly při 
denní závěrce zbytečně i závěrky pokladních, kteří předávali směnu dopoledne.

Sekce Objednávky

 Pro Velké Meziříčí je zajištěno, aby se položka označovala, jako akční i v případě, kdy ještě 
neplatí akční cena, ale je již možné objednávat za akční ceny z VO.

 Byl vytvořen nový import pro objednávky z VO Dačice ( Inforis ). Pro správnou funkčnost 
nastavte v číselníku partnérů údaje ZUN_SOP = 7, ZUN_OBJ = 7, PREFIX_OBJ = 14DDMM a 
nakonfigurujte si dávky pro příjem a odeslání.

 Do seznamu položek vytvořené objednávky a na sestavu opisu objednávky přibyl údaj Dat.spotř. 
Kde je uložen datum spotřeby, který byl dodavatelem garantován v souboru objednávky. Lze jej 
tedy využít k jednáním v případě, kdy dodavatel opakovaně zasílá procházející zboží.

 Na prohlížeči objednávky přibyla v záhlaví informace o vyexportovaném souboru objednávky.
 Při mazání objednávky se zkontroluje, jestli již není v adresáři pro export vyexportován soubor z 

mazané objednávky. Pokud ano, provede i výmaz tohoto souboru. Tím se zajistí, aby neodešel v 
okamžiku, kdy se provádí hromadné odeslání objednávky, nebo se provádí opravě přenosu FTP.

 Nad rozpracovanou objednávkou se údajem Název zboží  filtruje fulltextově. Nemusí se tedy 
zadávat znak % do filtrovacího řádku.

 Pro SD Kamenici n.Lipou je zajištěno, aby se nezobrazovaly objednávky starší 30 dní od data 
závozu.

 Pro SD Velké Meziříčí je zajištěno, aby se datumy akcí MO dotahovaly i u budoucích akcích, 
pokud tato akce bude kontrolována na vykrytí v akci.

Novinky verze POS 1.00.37 k  15.7.2013

Sekce Pokladna

 Při pořizování pohybů se zobrazují informace o tom, jestli je položka vážené zboží, a jestli má 
nastaven vázaný obal.

 Na okně Prodej bylo zesíleno zvukové znamení v případech, kdy se zobrazují dotazy na DPH, 
zvolenou částku a upozornění, že se nezadala váha u chybně zadaného váženého zboží atd. Nyní 
se stávalo, že pokladní tento signál přeslechli, a tím pádem si nevšimli, že se přestaly snímat 
položky v nákupu.

 Pro SD Kamenici bylo zajištěno, aby se v pohybech údaj nastavoval rovnou na sloupek EAN.
 Nad číselníkem registrů je zajištěno, aby názvy zboží a název dodavatele procházel fulltextově. 

nemusí se tedy na začátek psát znak %.
 V seznamu Narovnání cen a Položkách inventury bylo zakázáno, aby se okno zavřelo po zadání 

EAN kódu. Nebylo tak možné v těchto seznamech vyhledávat pomocí snímače čár.kódů.
 Nad Číselníkem registrů je umožněno filtrování a třídění údajem Zásoba.



 Nad Číselníkem registrů přibyla sestava Záporné stavy. Dále bylo upraveno zobrazování sestavy 
Zásoba na prodejně, aby v případě, kdy není zadáno žádné omezení, tak se načetlo všechno 
zboží, které má zásobu.

 Byl upraven název pohybu 267/5 Náhrady dodavatele na Dluhy a náhr.dodavatele.
 V detailu pohybů přibyla informace o příznaku váženého zboží a eanu vázaného obalu.
 Do zakončení dne byl přidán export žurnálů. Žurnály se z pokladen exportují vždy k předešlému 

dni. Pokud si přejete, aby se každý den exportovaly, doplňte si do souboru POSKA.INI do sekce 
PROGRAM proměnnou gs_denni_export_zurnalu = ANO. 

 Při zadávání úbytků v pohybech je potlačena nabídka na výběr EANu v případě, kdy se zadá EAN 
kód.

 Bylo upraveno zadávání akcí podle registrů.
 Prohlížeč akcí je po otevření prvotně setříděn datem začátku platnosti akce.
 Byly upraveny obecné cenovky tak, aby se mohla zobrazit i čtyřmístná suma.
 Na položkách inventury přibyl údaj Cena z Inv, který popisuje cenu skutečně sejmutou v 

inventuře. Pokud se ceny liší, jsou takové položky podbarveny modře. Tento údaj také přibyl na 
opise inventury. Dále na sestavě přibyl i údaj celkový rozdíl z inventury.

 V přecenění typu Narovnání cen jsou vypuštěny položky s volnou cenou ( tedy umělá PLU 
444,555,999 atd. ). Jelikož jsou pokaždé za jinou cenu, a působilo by to problém v přeceněních.

 Při pořizování akcí je možné založit i registr, jehož EAN již existuje. Po zadání údajů sice zobrazí 
informaci, že EAN kód již existuje, ale pokud zvolíte, že si přejete založit novou položku se 
stejným EAn kódem, tak to povolí, a můžete pokračovat v zadávání akce.

 V exportu přecenění se přenáší i informace o dod.registru a dodavateli.
 Pokud se zboží prodává v multipacku s vázaným obalem, je možné u něj nadefinovat, aby se 

odečítávalo správné množství obalů. Pokud např. máme Pack s 8pivy a potřebujeme po sejmutí 
čár.kódu rovnou odečíst 8ks lahví, zadejte v číselníku registrů(zboží) do údaje EAN váz.ob. 
hodnotu 8*99, kde 8 je množství lahví a 99 je PLU lahve. Pak se na pokladně po sejmutí kódu 
odečte hodnota 1ks za multipack a připojí se 8ks lahví s PLU = 99. Nastavení však konzultujte s 
autory.

 Do cenovek přibyla informace o typu ceny a o dodavateli. V případě, že se jedná o akční cenu se 
zobrazí informace o zkratce akce ( pokud je k dispozici ). Typy cen jsou : 1,2- návratová cena, 3 - 
Nové zboží, A - Akční cena, D - Zdražení, L - Zlevnění, N - Další nepodstatné změny ( např. oprava
názvu, DPH atd. ) .

 Nad číselníkem akcí je možné si vytisknout položky akce, případně položky více akcí ( pokud je 
zadán filtr ). Dále je zde možné vytisknout i cenovky pro registry, které se vyskytují v akci.

Novinky verze POS 1.00.36 k  2.7.2013

Sekce Pokladna

 Na okně prodej je zajištěno, aby se po úspěšném přijetí sejmutého čár.kódu ozvalo krátké 
potvrzující pípnutí. 

 V pořizování pohybů je zajištěno u pohybů 261 a 262, aby se při zadání EAN kódu zobrazila 
nabídka registrů od dodavatele v případě, že EAN kód je u více registrů. Dále bylo zajištěno, aby 
v případě, kdy je u zboží vyplněna skupina koeficientů, která není nadefinována (nebo nespadá 
do daného období ), se nespočítala prodejní cena. Dříve se snažil dotáhnout koeficient podle ean
kódu, nebo podle parametrů v číselníku prodejen. Což mohlo ovlivnit prodejní cenu. Nyní, pokud
není u zboží správně vyplněna platná skupina koeficientu, tak nedovolí uložit položku v pohybu.



 V dávce Plnění pokladen a v Přípravě cen pro pokladny se přednastavuje datum podle aktuálního
času. pokud tuto dávku vyvoláte před 10:00, tak se přednastaví aktuální datum ( tedy dnešní den
). pokud tuto dávku pustíte až později, předpokládá se, že již ceny připravujete na následující 
den a tudíž i datum je nastaveno na zítřek.

 Byla upravena denní a měsíční závěrka pokladny. V části, kde jsou rozepisovány obraty 
( základy ) je zobrazen celkový obrat 0% a ten je pak postupně rozepsán na jednotlivé dílčí 
složky, které jej tvoří. Jako je dobití tel.karet, loterie, Sazka atd. Také se na závěrce odlišují dobití
pomocí terminálu GPE ( GPE tel.karty ) a pomocí terminálu Sazky ( SAZ tel.karty ). Dále zde přibyl
údaj Zboží 0% a obaly, který zobrazuje obrat za prodané(vrácené) obaly a zboží s 0% sazbou 
DPH.

 V tržbách na pokladen jsou zobrazovány jednotlivé částky za dobití tel.karet, losy a loterii 
podobným způsobem, jako na závěrkách.

 Při tisku denních závěrek je možné potlačit tisky závěrek pokladních. Pokud se nevyužívají, 
zbytečně to spotřebovává papír. Pokud si přejete zakázat tisk závěrek pokladních, doplňte v 
souboru POSKA.INI v sekci PROGRAM proměnnou :

gs_tisk_zaverky_pokladniho = ne
 Byl upraven export žurnálů. Nyní se spouští přímo z databáze zázemí a provádí se za zvolené 

období pro všechny nastavené pokladny. Zjednoduší se tím vlastní export. Dále bylo upraveno 
nastavení pro exporty žurnálů. Nyní jej nastavuje proměnná 29e_zurnaly v souboru IMPORT.INI 
v sekci CIL. Pokud si přejete žurnály po exportu automaticky odeslat na centrálu, nastavte cestu 
stejnou, jako pro export prodejek. Jinak ji nastavte do adresáře archívu.

 Export žurnálů se provádí pro každý den samostatně a vytváří se samostatný soubor. Výrazně se 
tím zvýší rychlost při exportu více dní najednou ( např. celého měsíce ). Také se tím omezí 
velikost exportních souborů, což je praktičtější.

 Opravena chyba ve variantách. Pokud v jeden den začínaly dvě varianty a jedna z nich byla 
vyprodána, tak se přestala nabízet i ta druhá. Např. Do varianty se zadalo 5ks od 20.5.2013 ty se 
vyprodaly. A najednou se našly další 3 kusy a udělala se na ně nová varianta ( tedy nenavýšilo se 
množství u té původní, ale založila nová ), tak se tato druhá varianta na pokladnách nenabízela.

 V Číselníku partnerů přibyl údaj Exportovat DL do MIS, který určuje, jestli se mohou dod.listy a 
vrácenky od tohoto dodavatele exportovat do modulu MIS. Standardně je nastaveno na ANO.

 V Číselníku partnerů přibyl údaj Zakázat v POS, který určuje, jestli se má být tento dodavatel 
potlačen  v nabídkách POS. Toho se využije pouze v případech, kdy se používá společně modul 
Objednávky a modul POS. V případě, že se v objednávkách vyskytuje jeden dodavatel se stejným 
ORG a ODJ vícekrát (např. má více distribučních skladů ). Pak by se ve všech nabídkách v modulu 
POS objevoval tento partner vícekrát. Proto je nutné ostatní distr.sklady potlačit v zobrazení. V 
takovém případě nastavte tento údaj na ANO. Standardně je nastaveno na NE.

 Na detailu položky pohybů přibyl informativní údaj Přir, který určuje přirážku na krájení.
 Byla odstraněna chyba, kdy se při kopii registru po zadání nového EAN kódu nepřenesly údaje z 

původního EANu.
 V menu Číselníky\Volitelné pohyby je číselník, ve kterém je možné si nadefinovat doplňkové 

texty na cenovky a popisky zboží.
 V menu Zázemí\Vrácené zboží je možné zobrazit vrácené zboží na prodejnu.
 Do seznamu pohybů přibyl sloupek poznámka. Usnadní se tím vyhledávání konkrétních pohybů.
 Na prohlížečem prodaných položek je umožněn tisk sestavy, která se zobrazí omezená podle 

původního filtru. Pokud se nezadá žádné omezení, tak se zobrazí opis aktuálního dokladu.

Sekce Objednávky

 Pro Moravské Budějovice byl upraven import číselníku tak, aby se načítala cena SCP1-SCP7 podle 
cenové hladiny. Pokud tato hladina není zadána, načítá se cena z údaje PCB.



 Pro Velké Meziříčí přibyly na okně rozpracované objednávky ještě údaje Dat.akc Vo od a Dat.akc 
VO do, které určují, od kdy je možné objednávat akční položky. Takovéto položky jsou i 
podbarveny sv.zeleně. Barva je nepatrně odlišná od akčních položek.

 Pro Jednotu Svitavy je zajištěno, aby se všechny budoucí akce ( tedy ty, které ještě neprobíhají v 
den závozu) zvýrazňovaly. Takové položky jsou podbarveny sv.zeleně (barva je nepatrně odlišná 
od akčních položek) a mají vyplněn dat.akce od a dat.akce do. Nemají však nastaven příznak akce.

Novinky verze POS 1.00.35 k  2.6.2013

Sekce Pokladna

 Nad prohlížečem akcí přibylo tlačítko Pošli na pokl, které umožní poslání položek v akci na 
pokladnu.

 V menu Číselníky\PLU na ústředí je možné zobrazit všechna dostupná PLU, která jsou na 
ústředí. V tomto seznamu jsou položky váženého zboží podbarveny modře.

 V číselníku dod.registrů je možné po stisknutí klávesy F3 na údaji EAN ověřit, jestli již bylo PLU 
přiřazeno. Pokud je údaj EAN prázdný, zobrazí se všechna PLU v evidenci na ústředí. Pokud 
zadáte konkrétní PLU, a na ústředí již existuje, zobrazí se pouze seznam registrů, které toto PLU 
používají. Pokud PLU není zatím použito, zobrazí seznam informaci, že položka neobsahuje žádná
data. V takovém případě můžete Vámi zadané PLU použít pro zadání nového zboží.

 Na číselníku registrů je zajištěno, aby v případě, že od stejného dod.registru zakládáte další PLU, 
tak se zobrazí upozornění, že toto zboží má již jedno PLU přiřazeno a zobrazí se již přiřazené PLU.
Nyní si uživatel může rozhodnout, jestli si jej přeje založit. Omezí se tím zbytečný vznik dalších 
PLU.

 Při importu číselníků bylo zajištěno, aby se neimportovaly umělé EAN kódy začínající 99.
 V Číselníku registrů přibyl údaj Přirážka k SCE, která určuje, že ke konečné ceně bude 

připočítaná ještě zadaná přirážka. Tato funkčnost je omezena pouze na SD Velké Meziříčí. Zadání
přirážky na krájení se provádí tak, že se postavíte na registr a stisknete tlačítko Přir ( v pravém 
horním rohu okna ). Zobrazí se okno, kde zadáte částku přirážky. Po potvrzení dojde ke spojení s 
databází ústředí ( Na ústředí tedy musí být na to databáze připravena ) a založení požadavku. Na 
prodejně je možné používat přirážku po dobu tří dní. Pokud do této doby pracovník na ústředí 
přirážku neschválí, nebo ji odmítne, dojde k zrušení přirážky.

 Do výpočtu ceny byla zohledněna přirážka na krájení. Přirážka na krájení se započítá při 
stanovení ceny Dod.listem, nebo ceníkovým výpočtem. Pokud je položka v akci, nebude přirážka 
uplatněna. V případě zboží v konfliktu se použije nejvyšší známá přirážka a ta se připočítá k ceně 
zboží.

 Pokud je v importu DL vyplněn údaj UZN, a v číselníku zboží chybí, tak se doplní podle údaje v 
importovaném souboru. Pokud je již v databázi nasazen, tak se již neaktualizuje ( je to z toho 
důvodu, že by to dodavatel mohl mít špatně nastaveno a prodejnám by to nastavovalo chybně 
jejich správně upravené UZN ).

 Pro Velké Meziříčí, je zajištěno, aby se při zakládání nové položky zboží, která má přiřazeno UZN 
= 466 (cigarety ), automaticky nastavilo nepočítat přecenění na Ano a údaj Volná cena na Ano. 
odstraní se tím položky v přecenění, které nemají význam. Navíc bude možné u cigaret zadat 
volnou cenu podle kolku.

 V listu číselníku registrů přibyl údaj UZN. Takže je jím možné filtrovat. Což je výhodné např. při 
kontrole údajů pro cigarety atd.

 Pro Jednotu Velké Meziříčí byl v účtence posunut ořez účtenky o pár řádků tak, aby se na konec 
dalo vytisknout razítko prodejny a nezasahovalo do textu.



Sekce Objednávky

 V aplikaci objednávek pro cesťáky byla přidána informace o ORG a ODJ odběratele. Takže je 
možné si i zobrazit objednávky po jednotlivých odběratelích.

 V objednávkách pro cesťáka je možné pořizovat objednávky i pro cizí odběratele. Nemusí se tedy
jednat jen o vlastní prodejny ( např. Mat. a základní školy atd. )

Novinky verze POS 1.00.34 k  15.5.2013

Po nainstalování verze se při prvním přihlášení zeptá, jestli si přejete i převést databázi. Pokud zvolíte
Ano, dojde automaticky k převodu databáze.

Sekce Pokladna

 V seznamu inventur je možné po stisknutí tlačítka Export vyexportovat inventuru z POS do 
modulu MIS. To se využije pro nahrávání invetnur těch prodejen, které si vedou nezávislou 
zásobu na ústředí.

 Pokud Dodavatel dodává na více dod.registrů, a v akci se zadá pouze jeden z nich, tak nyní se 
nastaví akční cena i u všech zbývajících dod.registrů (pokud jsou provázány alespoň jedním EAN 
kódem ). Takže se pak např. na pohybu po zadání jednoho dod.registru se cena sjednotí na všech
dod.registrech.

 V dávce Zakončení dne se stav zásob přepočítává i pro pohyby na následující den. Takže ráno na 
pokladnách jsou zásoby navýšené i o pohyby, které teprve dorazí v průběhu dne. 

 V detailu číselníku dodavatelských registrů byl znepřístupněn údaj Poč.stav. protože si do něj 
omylem nasazovali uživatelé hodnoty. Poč.stav se nastavuje standardně inventurou. pokud si 
uživatel přeje nastavit poč. stav, může to provést nastavením pohybu 268 Přírustek. Tím pádem 
to je i zdokumentováno. Pokud si přejete poč.stav opravit, můžete tento údaj zpřístupnit 
stisknutím klávesy Ctrl a poklepáním na sloupek Poč.stav. Po uložení detailu se tento údaj opět 
znepřístupní.

 V detailu číselníku dod.registrů přibyl údaj Nepoč.stavy, který říká, že tento registr se nemá 
započítávat do přepočtů stavů zásob. To je výhodné např. pokud je to registr, na kterém se 
evidují různé druhy zboží. Dále zde přibyl údaj Nepoč.přec., který říká, že tento registr se nemá 
počítat do výpočtu přecenění.

 V detailu číselníku dod.rgistrů bylo upraveno pořadí sloupců. Je to z toho důvodu, že některé 
snímače čárových kódů po sejmutí čárového kódu ještě generují příkaz stisknuté klávesy "kurzor 
dolů", tím pádem docházelo po sejmutí čárového kódu i ke změně skupiny koeficientů. Čehož si 
uživatel nemusel všimnout. Jelikož toto chování nelze na těchto snímačích zakázat, byl přesunut 
údaj Sk.Koef až za oba nové údaje. Tím pádem se eliminuje chybné chování snímače.

 Pro import DL z VO Žďár je zajištěna výjimka, aby se EAN kód 9099 se automaticky přenastavoval
na EAN 99. Zajistí se tím správný import lahví z VO.

 V menu Zázemí\Exporty\Export přecenění je možné vyexportovat přecenění z programu POS 
pro nahrání do programu MIS. Exportuje se pouze přecenění, které ještě nebylo vyexportováno.

 Byla urychlena komunikace s pultovým snímačem Dalatogic Magellan při sejmutí chybného 
kódu.

 Do programu byla zabudována komunikace s váhami Epelsa a to i včetně ručního posílání 
vybraných PLU.



 Do zakončení dne byla přidána dávka pro vyexportování nově založených položek zboží, 
přecenění  a historie cen. Takže ústředí bude mít každý den přehled o nově založených 
položkách, změnách cen a přeceněních na prodejně.

 Z exportu zboží byly vypuštěny položky s umělým EAN kódem začínajícím 99. Tím pádem se 
zamezí vzniku duplicitních umělých EAN kódů na centrále. Tu samou úpravu musí provést i 
Velkoobchod.

 V okně prodej bylo opravena chyba, kdy nebylo možné zadat čtyřmístné PLU v případě, že 
množství bylo 27 kusů. Tedy po zadání 27*1111 program hlásil, že položka neexistuje.

 Na okně Prodej přibyly součty za jednotlivé sazby DPH. Usnadní se tím vytváření balíčků.

Sekce Objednávky

 Pro Jednotu Velké Meziříčí bylo přednastaveno prvotní setřídění skladem a pak registrem 
znakově.

 Pokud změníte na okně objednávky třídění, můžete původní setřídění obnovit tak, že podržíte 
stisknutou klávesu Ctrl a kliknete na tlačítko třídění.

Rozšířena podpora zařízení

Pultový snímač Datalogic Magellan 8400

Datalogic OPOS driver - Datalogic OPOS 1_13_0044.msi

nastavení v poska.ini sekce [opos]:
scanner_profile_name = RS232Scanner
//port - dle Vašeho nastavení čísla portu, musí být nastaven i v registrech
scanner_ComPort=4 
scanner_ComSet= 9600,n,8,1
scanner_uvolni_cas = 0.1
scanner_vypinat_snimac = ano
scanner_vypni_prikaz = D

Snímač Datalogic Motorola Symbol LS9208i 
Symbol OPOS driver - Symbol OPOS Driver v3.31.0001.exe

nastavení v poska.ini sekce [opos]:
scanner_profile_name = STI_USBSCANNER
Ostatní údaje v sekci opos zakomentovat.

Novinky verze POS 1.00.33 k  18.4.2013

Sekce Pokladna

 Bylo upraveno vyhodnocovaní přecenění. Nyní se zohledňují i ceny importované z inventury.
 Při výpočtu ceny se zohledňuje i cena naimportovaná z inventury.



 Na číselníku registrů je možné po stisku tlačítka Hist.cen zobrazit pro zvolený registr historii cen 
na všech jeho EANech a EANech v konfl.zboží.

 Nad číselníkem registrů přibylo tlačítko export, kterým je možné vyexportovat číselník zboží a 
registrů od konkrétního dodavatele pro jinou databázi POS.

 Nad číselníkem registrů je zajištěno, že v případě, kdy se u již existující položky opraví 
dod.registr, ale EAN kód zůstane stejný, tak se zajistí i oprava tohoto registru na všech 
pohybech.

 V ručním dotisku cenovek se dotaz na výběr varianty zobrazuje pouze, pokud varianta není 
vyprodaná. Dříve se zobrazil i tehdy, když byla vyprodaná, ale ještě datum platnosti byl 
vyhovující. Takže to mátlo obsluhu.

 Do číselníku dod.registrů byly doplněny další údaje, jako je informace o váž.zboží,SCE atd.
 V číselníku dod.registrů byla upravena část detailu pro zadávání informací o EAN kódu tak, aby 

se zjednodušilo zadávání zboží.
 Při mazání dodavatelského registru byla upravena kontrola na přítomnost registru v akci tak, že 

nyní, dokud má registr více EANů a je v akci, tak povolí smazat daný ean. Pokud však registr má 
jediný EAN, tak se zobrazí chybové hlášení, že EAN je v akci a tudíž jej nelze vymazat. Umožní se 
tím odstranit eany chybně zadané dodavatelem.

 Do číselníku registrů přibylo tlačítko Akce, které zobrazí probíhající akce pro daný registr.
 Do dávky Zakončení dne bylo přidána možnost rovnou připravit ceny na druhý den. Tato 

možnost je dostupná pouze pro ty prodejny, které si sami počítají ceny.
 Nad pohybem bylo zajištěno, aby se zásoba aktualizovala ihned po uložení položky dokladu. 

Takže na číselníku registrů je tato změna okamžitě vidět. Pokud si následně pošlete i tento 
doklad do pokladen, uvidíte na nich aktuální zásobu ( bez promítnutí posledních prodejen, 
protože ty by se jinak musely stáhnout dříve. 

Sekce Objednávky

 Pro Jednotu Moravské Budějovice bylo povoleno zobrazování cen v objednávkách.
 Pro Jednotu Svitavy byla upravena část objednávek pro používání objednávání na více prodejen 

v módu obchodního cestujícího.
 Pro Velké Meziříčí byl v objednávce povolen přesun na údaj SB i po klávese Enter. Původně to 

bylo na základě požadavků potlačeno a po zadání množství na kartonu se rovnou posouvalo na 
další položku.

 Pokud ještě na prodejně nebyla vytvořena žádná objednávka, tak se nezobrazí hlášení, že 
seznam neobsahuje žádná data.

Novinky verze POS 1.00.32 k  16.4.2013

Sekce Pokladna

 V číselníku registrů a číselníku zboží je upraveno zadávání přepočítacího koeficientu. Nyní je 
nabídka tříděna číslem skupiny, takže je lze jednodušeji zadávat.

 Na Číselníku dod.registrů přibylo tlačítko Pošli na pok, které umožňuje poslat konkrétní položku 
na pokladnu přímo. Urychlí se tím mimořádné posílání na pokladny.



Sekce Ústředí

 Bylo vytvořeno propojení na Akční ceny, Pevné ceny, Ceníky zboží a Historii cen. Tyto nabídky 
jsou přístupné v menu CENY v modulu Propojení MIS.

 V menu Zboží\EANy je možné zobrazit číselník čárových kódů

 V menu Pohyby je možné zobrazit jednotlivé pohyby na prodejně.

 V sekci Prodejny\Zboží na prodejně je dostupná zjednodušená skladová karta.

 V menu Přecenění\Přecenění sumární je možné zobrazit přecenění za určité období ( pokud je 
na centrále spočítáno ).

 V Prohlížeči zboží na prodejně je možné zobrazit sestavu záporných stavů na prodejně.

Sekce Objednávky

 V případě, že je objednávka vykrytá, a stiskne se kontrola objednávky, zobrazí se informace, že je
objednávka vykrytá. 

 Na prohlížeči objednávek přibylo tlačítko Kontrola vykrytí, kde je možné si provést kontrolu 
vykrytí objednávky ještě před tím, než se objednávka odešle.

 V rozpracovaných objednávkách je potlačeno hlášení, že se nepodařilo nastavit na odpovídající 
položku v okamžiku, kdy položka neodpovídá zadanému filtru. Urychlí se tím objednávání.

 Pokud se v objednávkách objednává pouze pro jediného dodavatele, je potlačeno okno pro 
výběr dodavatele a rovnou se otevře nová objednávka. Urychlí se tím zadávání nových 
objednávek.

Novinky verze POS 1.00.31 k  3.4.2013

Sekce Pokladna

V denních a měsíčních závěrkách pro Velké Meziříčí byl nahrazeny údaje o jednotlivých základech 
údaji o obratech v jednotlivých sazbách. Sjednotí se tím hodnoty s ručním zadáváním v modulu 
Finance v CIS.

Skupiny ve variantách zboží jsou pro Vel.Meziříčí tříděny sestupně. Urychlí to zadávání.

Pokud se pro dobíjení telefonních karet používá mimo terminálu GPE i terminálu Sazky, je možné 
zadat dobití pomocí PLU 981. V okně prodej tery zadejte PLU 981 a stiskněte Enter. Po zadání se 



zobrazí okno pro zadání částky dobití. Zadejte odpovídající částku a stiskněte Enter. Celkovou částku 
dobití tel karet pak zobrazíte na informacích o tržbě pokladny, nebo na denní sestavě Tržby podle 
sazeb.

Pro Velké Meziříčí je v importech DL z VO zajištěno, aby se přednastavovala skupina koeficientů na 1 -
Zatěžování v NCE.

Z prohlížeče pohybů jsou odstraněny pohyby, které mají dat.dodání před poslední inventurou. Pokud 
si přejete zobrazit staré pohyby, najdete je pod menu  Pohyby\Archív je možné zobrazit pohyby 
spadající před poslední inventuru. To samé platí i pro prodejky.

Na prohlížeči registrů se po stisknutí tlačítka Pohyby, nebo Prodejky zobrazí pohyby s datem dodání 
po inventuře. pokud si přejete zobrazit všechny pohyby stiskněte klávesu Ctrl a klikněte na tlačítko 
Pohyby ( nebo Prodejky ).

Na prohlížeči registrů byly doplněny sestavy Opis registrů a Opis PLU. Tyto sestavy jsou omezeny 
použitým filtrem nad prohlížečem registrů.

Sekce Objednávky
Bylo upraveno vyhodnocování vykrytí položek, podle nového zadání Vel.Meziříčí ( každý sklad se 
kontroluje samostatně ).

Byla upravena navigace v objednávce pro Vel.Meziříčí. Standardně lze objednávat po kartonech. 
Pokud, je ale možné objednávat i po kusech, lze se na údaj kusů přesunout pomocí klávesy TAB. Dále 
je zajištěno, aby po odentrování takto zadané položky následovaly stejné akce, jako kdyby toto zadali 
po kartonech.

Novinky verze POS 1.00.29 k  31.3.2013

Sekce Pokladna
V případě, že pokladna používá sázkový terminál, je možné využít PLU 983 - Losy - prodej a 982 - Losy 
výhra. Celkové částky se také zobrazují ve výpisu hotovosti na pokladně, jako samostatné údaje. 
Poslouží pro kontrolu se závěrkou na sázkovém terminálu.

Byl upraven formát standardních cenovek tak, aby se daly snímat čárové kódy i z cenovek ručně 
vytištěných.

V menu Zázemí\Exporty\Export zboží do inventur je možné si vytvořit soubor pro export do modulu 
inventur přímo z dat programu POSKA.



Sekce Objednávky
 - Úpravy jen pro Velké Meziříčí :

Zeleně se podbarvují položky, které se mají kontrolovat na vykrytí ( standardně se podbarvují 
akční položky )

Seznam sloupků v objednávce byl upraven podle zadání

V detailu objednávky jsou zablokovány palety a vrstvy

Při vytváření nové objednávky se automaticky přednastavuje datum navýšen o dva pracovní 
dny. Lze jej však možné změnit podle potřeby.

- Společné úpravy

 V menu Objednávky\Probíhající akce je možné zobrazit prohlížeč akčních cen pro konkrétní 
položku tak, jak byly vyexportovány od dodavatele.

 Pokud se mezi vytvořením objednávky a její opravou provede nahrání nového číselníku, a v 
tomto číselníku již nejsou původně objednané položky a není zadána alespoň jedna existující 
položka v objednávce, zobrazí se při uzavírání okna objednávky upozornění a dotaz na 
zrušení takové objednávky. Můžete buď zadat alespoň jedno platné zboží (v podstatě se 
jedná o platnou opravu objednávky ), nebo musíte původní objednávku zrušit ( objednávka 
již stejně nemá význam, protože zboží nelze objednat ). 

Novinky verze POS 1.00.28 k  20.2.2013

Sekce Pokladna
Pro Velké Meziříčí byla upravena denní a měsíční závěrka tak, aby se zaokrouhlení platby promítalo i 
do jednotlivých údajů o základech a DPH.

Do sestavy Tržeb podle sazeb přibyla informace o vložených sázkách a vyplacených výhrách z 
loterijních automatů.

Sekce Objednávky
Pro Velké Meziříčí byl upraven import SOP tak, aby se importovalo i číslo skladu, ze kterého se 
objednává.

Odstraněna chyba, kdy se po ukončení objednávky a následném otevření té samé objednávky pro 
opravu, nebo vytvoření druhé objednávky od stejného partnera zobrazovalo chybové hlášení, že je 
rozpracovaná jiná objednávka.

V seznamu objednávek přibyl údaj Sklad, který zobrazuje číslo distribučního skladu dodavatele 
( pokud dodavatel objednávky rozděluje do více distribučních skladů).



Pokud prodejna používá kontrolu na vykrytí objednaného zboží v akci ( nebo jinou kontrolu ), tak se 
při nesplnění podmínek zobrazí nabídkové okno s údaji o tom, které objednávky nejsou správně 
vykryté a obsluha si může zvolit objednávku, kterou si přeje upravit. Po zadání se automaticky zobrazí
zvolená objednávka, a je možné chybějící zboží doobjednat ( objednávka se zobrazí již omezena těmi 
položkami, nad kterými se provádí kontrola). Po zavření objednávky se opět provede kontrola. V 
případě, že je vše v pořádku, tak se objednávka vyexportuje. Pokud však objednávka i nadále 
nesplňuje podmínky, zobrazí se pro editaci atd. V Případě, že obsluha si nepřeje již nadále 
pokračovat, může v okamžiku zobrazení objednávek tlačítkem Storno tento cyklus přerušit. V tomto 
okamžiku má ještě možnost potvrdit export objednávky i přes to, že nesplňuje ( podle požadavků je 
možné tuto restrikci zpřísnit, že se tento dotaz nezobrazí a tudíž nebude možné objednávku 
vyexportovat do té doby, dokud nesplní požadavky na vykrytí).

V seznamu objednávek přibyl údaj Cena, který zobrazuje celkovou cenu za objednávku.

Pro SD Velké Meziříčí je zajištěno, aby nebylo možné vytvořit druhou objednávku od stejného 
dodavatele na stejný den závozu. Uživatel může pouze objednávku opravit ( tedy přidat další 
objednávané položky), nebo neodeslanou objednávku odeslat na centrálu, a teprve potom může 
vyrobit další.

Pro SD Velké Meziříčí je zajištěno, aby nebylo možné vytvořit objednávku na aktuální, nebo starší 
den.

Pro SD Velké Meziříčí zajištěno, aby se zásoba načítala přímo z pokl.systému.

Novinky verze POS 1.00.27 k  16.12.2012

Sekce Pokladna
V okně prodej bylo upraveno zadávání položek zboží s DPH 0 - 21% ( PLU 998,997 a 996 ), kde je 
upraveno, aby se po zadání 14,2*998 správně založila položka v prodejce jako 1 kus za 14,2 s PLU 
988. Dříve byla hodnota 14,2 v množství. Což bylo nepřehledné.

Před importem zásob dojde k jejich vynulování. Zajistí se tím správné hodnoty u položek, které se 
používaly dříve a např. po inventuře se již nepoužívají. Tudíž pro ně z centrály nepřijde žádná zásoba, 
a na prodejně se tím pádem ukazují chybné údaje.

Novinky verze POS 1.00.27 k  16.12.2012

Sekce Objednávky

Sekce Pokladna
V menu Zázemí\Exporty\Historie cen je možné vyexportovat historii cen za určité období do 
programu MIS



Novinky verze POS 1.00.26 k  16.11.2012

Sekce Objednávky
V detailu objednávky přibyl náhled na zboží. Pro správnou funkčnost je nutné nastavit dávku pro 
stahování obrázků z FTP ( např stahni_obr.cmd). Názvy obrázků jsou shodné, jako je číslo zboží. 
Přípona JPG. ( tedy pro registr 160408 bude název souboru s obrázkem 160408.JPG. Tyto obrázky se 
standardně ukládají do adresáře C:\POSKA\DATA_OBR\OBJ.

Na okně pořizování objednávky přibyl údaj Zvol skup, který umožní vyfiltrovat položky podle skupiny 
UZN. Po stisknutí se zobrazí seznam UZN a můžete si zvolit, které položky si přejete zobrazit. V 
nabídkách se zobrazují pouze ta UZN, kterými je možné filtrovat. Je to to samé, jako by jste na 
filtrovacím řádku zadali číslo UZN nad sloupkem a stiskli F9. Pokud si přejete omezení zrušit, tak buď 
stiskněte tlačítko Zvol skup, a následně stiskněte křížek, a nebo vymažte skupinu z filtrovacího řádku 
a stiskněte F9.

V pořizování objednávky bylo upraveno zobrazení po stisku tlačítka Pouze obj. Dříve se po prvním 
stisknutí vyfiltrovalo pouze objednanými položkami a po druhém stisknutí se zobrazily všechny 
položky bez ohledu na zvolený filtr. Nyní po druhém stisknutí zůstanou položky vyfiltrované stejnou 
podmínkou jako při prvním stisknutí.

V číselníku prodejen přibyl údaj Poč.dní prodejnosti, kde je možné nastavit, kolik dní se má započítat
pro zobrazení prodejnosti zboží v objednávce. Pokud není nastaveno, počítá se pro období 14dní. 
Dále přibyl údaj ZUN prodejn., který určuje, jakým způsobem se mají získávat informace o 
prodejnosti zboží. Může nabývat těchto hodnot : 0 - nepočítat, 1 - z programu POS, 2 - z programu 
JAP, 3 - z programu POS, ale prodejky načítat z ústředí.

!!! Pokud tento parametr nenastavíte, nemůžete v objednávkách využívat informace o prodejnosti
z databáze !!!

V objednávce je pro SD Hořovice místo zkratky akce zobrazen její název.

V číselníku partnerů přibyl údaj Kontr.zásobna VO, který určuje, jestli se při objednávání má 
kontrolovat objednávané množství na zásobu u dodavatele. Pokud je nasazena a prodejna objednává 
vyšší množství, než je zásoba na skladě dodavatele, tak se zobrazí upozornění. Objednávka však bude 
provedena. Je to pouze informativní upozornění.

V detailu objednávky přibyl údaj Dat.spotřeby, kde je možné zobrazit datum spotřeby objednávané 
položky. Tento údaj začne zobrazovat data v okamžiku, kdy jej začnou plnit velkoobchody do souboru
VSKZAS.DBF.



Sekce Pokladny
V tisku cenovek přibyl údaj zkratka dodavatele, který se přenáší z centrály. Takže se tato informace 
zobrazuje i při ručním tisku cenovek ( tedy, pokud se používají cenovky, které tento údaj zobrazují ). 

Nad prohlížečem pohybů je možné zobrazit sestavu seznamu pohybů.

V okně Prodej je zajištěno, aby v případě, že má zboží přiřazen vázaný obal a jedná se o vážené zboží, 
tak aby se vázaný obal přičetl počtem 1ks. Bude tím možné automaticky započítávat např.kelímky k 
salátům. Máte-li např. u PLU 3201 vyplněn EAN váz.obalu 8006 ( Kelímek ) a pokud tedy pak na 
pokladně zadáte 1,2*3102 , tak se k prodejce připočítá 1,2kg zboží  s PLU = 3202 a jako druhá položka
se připočte 1ks kelímku s PLU = 8006, s cenou pro kelímek. To samé platí i pro sejmutí etikety z váhy (
např. po sejmutí etikety s EAN =2831020012003 ). Na etiketě z váhy však i nadále zůstává cena za 
zboží bez kelímku. Pokud je Vázaný obal nastaven u neváženého zboží, přenáší se množství i nadále 
podle zadaného množství původní položky.

V opisech žurnálů bylo upraveno zobrazování položek v opisu žurnálu tak, aby odpovídalo pořadí na 
původní účtence. 

Nad ručními cenovkami přibylo tlačítko Cert, které umožňuje zobrazit rodný list na stránkách 
CERTIFIKACELIHOVIN.CZ. Pokud se postavíte na položku, pro kterou si přejete zobrazit rodné listy a 
stisknete toto tlačítko, otevře se internetový prohlížeč a zobrazí stránky s vyhledáváním rodných 
listů. Při prvním spuštění budete ještě muset zadat datum narození ( zadejte jakékoliv datum  před 
rokem 1993 ). Tip. : Pokud si přejete zkontrolovat více položek, nezavírejte okno prohlížeče, ale jen 
jej minimalizujte a zvolte jinou položku a stiskněte tlačítko Cert. Nová položka se zobrazí na druhé 
záložce, ale již nebudete muset zadávat datum narození. Pro zadání další položky jen zavřete druhou 
záložku a celou akci zopakujte. Ušetříte si tím čas.

Novinky verze POS 1.00.25 k  20.10.2012

Sekce Objednávky
V Číselníku partnerů je možné nasadit informace o požadovaném vykrytí akce v objednávce. Je zde 
možné nastavit %vykrytí akce obj., který určuje kolik procent akčních registrů z probíhající akce musí 
být objednáno, aby bylo možno objednávku odeslat. Pokud je tato hodnota nastavena na 0, žádná 
kontrola neprobíhá. Dále se zde nachází údaj Dnů vykrytí akce před, který určuje kolik dní před 
datem dodání se mají kontrolovat akce. Údaj Dnů vykrytí akce po naopak určuje, kolik dnů po datu 
dodání se má akce kontrolovat. 

Pokud je nasazena kontrola na vykrytí akce, je při exportu objednávky zajištěno provedení kontroly. 
Pokud objednávka nesplňuje požadavky na vykrytí, zobrazí se informace s dotazem na potvrzení 
odeslání objednávky.

V objednávce přibyl údaj Kontr, který určuje, jestli se položka bude kontrolovat podle předem 
stanoveného algoritmu. (Např. pro povinnost vykrytí akčního zboží atd.). Slouží pro snadnější 



orientaci při zadávání kontrolovaných položek. Dále přibyl údaj Zkratka, do kterého je možné uložit 
informaci o zkratce akce. Pokud si tento údaj přejete sledovat, informujte ing.Vykydala, aby provedl 
úpravu exportu na Velkoobchodě. V okamžiku, kdy tento údaj začne dodavatel plnit do souboru, 
bude se zobrazovat i v objednávce. Navíc je možné tímto údajem filtrovat, takže je možné si např. 
zobrazit seznam položek pouze v konkrétní akci.

V Číselníku prodejen přibyl údaj Skryj zboží v obj bez zásoby, který potlačí v objednávce zobrazení 
zboží, které nemá zásobu. Pokud si tuto vlastnost přejete využívat, nastavte na ANO. Současně bylo 
upraveno i zobrazení objednávek v závislosti na nastavení tohoto údaje.

Pro Jednotu Svitavy je zajištěno, aby se v objednávkách údaj Č.Zboží třídil číselně a ne znakově. Zajistí
se tím, že registr 11 se nachází mezi registrem 10 a 100 ( dříve bylo pořadí 10,100,11 ).

V objednávkách byla urychlena navigace na velkých seznamech. Pokud v seznamu položek pro 
objednávku bylo několik tisíc položek a objednávalo se na pomalém PC, a uživatel se nacházel 
hlouběji v seznamu, tak po zadání objednávaného množství docházelo k několikasekundovému 
zpoždění. Nyní by toto zpoždění mělo být omezeno na minimum.

Sekce Pokladny
V menu Zázemí\Importy\Import přepočítacích koeficientů je možné naimportovat nové přepočítací 
koeficienty. Ty se využívají při výpočtu ceny na prodejnách, které si ceny počítají samy.

V Číselníku prodejen přibyl údaj Váhy z ústředí, který určuje, jestli se váhy plní souborem z ústředí 
( volba Ano ), nebo se generují při plnění pokladen v zázemí prodejny ( volba Ne ). Standardně je 
nastaveno, že se soubory generují na ústředí.

V číselníku zboží a číselníku registrů přibyl údaj Ne na pok, který po nastavení na hodnotu Ano 
zablokuje nahrání položky na pokladny. Tato položka se v nastaví automaticky na ANO v případě, kdy 
se jedná o uměle vytvořený EAN kód ( délka 10 znaků a posledních 5 míst je shodný s posledními 5 
místy v dod.registru ).

V menu Periodika\Tisk cenovek k datu je možné vytisknout změnové cenovky k odpovídajícímu 
datu. Tato volba má význam pouze pro ty prodejny, které si cenu počítají samostatně. Současně pro 
ně byl zoptimalizován tisk cenovek, kde byl omezen tisk cenovek od duplicitních registrů.

Bylo upraveno zadávání registrů a eanů tak, aby byl omezen počet nutných údajů. Značně se tím 
urychlí zadávání zboží. Dále bylo upraveno zadávání změn a kopií.

Na pokladně je možné používat další typ výběru z pokladny Losy - výhra, který slouží pro evidenci 
vyplacení výher z loterie. Tato částka se v závěrkách eviduje na položce Ost.drobné výdaje.

Tisk účtenky byl upraven podle požadavků Jednoty Velké Meziříčí.



Novinky verze POS 1.00.24 k  20.9.2012

Sekce Pokladní systémy
Byly přidány pohyby 267/12 - Úbytek - grilování a 268/12 - Přírůstek - grilování.

Při mazání dod.registru se kontroluje, jestli položka není  použita v platné akci. Pokud ano, nedovolí 
tuto položku odstranit.

Při kopii akce se nekopírují položky, které nejsou v číselníku zboží.

Sekce Objednávky
V Číselníku prodejen přibyl údaj Objednávat jako obch.cestující, který umožní nastavit objednávky 
prodejen do režimu objednávání pro obchodní cestující. Pokud máte objednávky na prodejně, 
nastavte tento údaj na Ne. Pokud je na přenosném PC, kde slouží pro objednávání obch.cestujícího, 
nastavte na Ano. Standardně je nastavena volba Ne.

V menu Číselníky\Ostatní\Seznam prodejen pro cesťáka je možné nastavit konfiguraci pro prodejny,
které bude používat obch.cestující pro objednávky prodejen.

Pokud jsou objednávky nastaveny v profilu obch.cestujícího, zobrazí se po spuštění programu seznam
prodejen, na které se budou vytvářet objednávky. Po výběru se přenastaví všechny potřebné 
komunikační nastavení pro vytvoření a odeslání objednávky.

V seznamu objednávek přibylo číslo prodejny. Pokud jsou objednávky v módu obch.cestujícího, tak se
při otvírání okna objednávek ještě zobrazí dotaz, jestli si přejete zobrazit všechny prodejny. Zvolíte-li 
Ano, zobrazí se objednávky pro všechny prodejny ( to je vhodné např. po příjezdu na ústředí, kdy 
chcete vyexportovat všechny objednávky ). Zvolíte-li Ne, zobrazí se pouze objednávky aktuální 
prodejny. Dále zde přibylo tlačítko Odešli vše, které slouží pro automatické odeslání všech 
neodeslaných objednávek. Na odeslání objednávek má vliv aktuální filtr. Takže je možné posílat i 
objednávky např. podle dodavatele, nebo za konkrétní den atd. Pokud není filtr nastaven, odesílají se 
všechny doposud neodeslané objednávky.

Novinky verze POS 1.00.23 k  20.8.2012

Sekce Pokladní systémy

Při importu zboží se kontroluje, jestli se jedná o slevový kupón ( dod.registr začíná zkratkou SK ). 
Pokud ano nastaví u daného zboží příznak Otoč.mno na Ano. Tím se zajistí, že se slevový kupón po 
sejmutí bude odečítat od platby.

Při importu číselníku zboží se i zaktualizuje dodavatelský registr.



Při mazání zboží z číselníku registrů je přidána kontrola na existenci zboží v pohybech. Pokud 
existuje, zobrazí se upozornění s dotazem, jestli si zboží přejete opravdu smazat.

Importy dod.listů kontrolují správnost čísla DL. Pokud importujete k hlavičce soubor, který má jiné 
číslo Dod.listu, tak se zobrazí informace, které dod.listy jsou obsaženy v souboru a import se ukončí. 
Zamezí se tím omylům při výběru chybného souboru při importu DL.

Pro Jednotu Zábřeh bylo doplněno tisknutí jména na účtence při použití zák.karty. Pokud zákazník 
stále nemá přiřazeno jméno, tak se tiskne pouze číslo karty.

Sekce Objednávky
Byl upraven import prodejnosti zboží pro objednávky Mor.Budějovice.

Pokud prodejna používá i modul POS ( byť jen pro dotisk cenovek a stavů zásob ), je možné zajistit, 
aby se v objednávce v údaji zásoba zobrazovala aktuální zásoba na prodejně.

Pokud prodejna prodává přes program PORS, je také možné v objednávkách sledovat prodejnost 
zboží za určité období. U ostatních programů je toto možné po odsouhlasení struktur pro přenos dat 
z externích programů.

Novinky verze POS 1.00.22 k  1.5.2012
Byly kompletně přepracovány a znovu vygenerovány knihovny pro objednávky i pokladní systém.

Dále byly upraveny všechny filtrovací řádky a logika filtrování. Takže by se mělo omezit padání
aplikace při otevírání oken a uzavírání okna rozpracované objednávky na některých PC.

Sekce Pokladní systémy

 V číselníku dod.registrů přibyl údaj Dupl, který informuje o tom, jestli je EAN kód duplicitní. 
Tímto údajem je možné filtrovat i třídit, takže je možné si zobrazit duplicitní EANy a s těmi pak 
postupně pracovat. Duplicitní EANy jsou v listu podbarveny žlutě, blokované eany červeně.

 Na okně Mezisoučet přibyla kontrola, aby nebylo možné platit kartou v případě, že je částka k 
úhradě záporná.

 Na okně Kontrola cen v případě, že se sejme zboží, které je ve variantě, tak se zobrazí okno s 
náhledem na varianty. Bude také před cenou zobrazena informace o tom, že se jedná o variantu.

 V Ručním tisku cenovek se v případě, že se sejme zboží ve variantě zobrazí nabídka variant. 
Pokud zvolíte variantní cenu, bude možné tuto cenu vytisknout i na cenovce. Info o variantní 
ceně se automaticky odstraní v okamžiku, kdy zvolíte zrušit cenovky.

 Pro Zábřeh byly do výpočtů a hotovostí zahrnuty všechny typy obalů.



 Pokud zvolíte informaci o tržbě, zobrazí se nejdříve okno s hodnotami a je na uživateli, jestli si ji 
bude tisknout, či nikoliv. Zvolíte-li ANO ( předvolená hodnota ) hotovost se vytiskne. Zvolíte-li 
NE, okno s hotovostí se uzavře a k tisku nedojde.

 Na Informaci o tržbě přibyl údaj Záporné položky, který celkovou částku za položky vrácené na 
pokladnu. Čili, pokud pokladní zadá při prodeji -3* a pípne zboží za 10,-Kč, zobrazí se v tomto 
údaji hodnota -30,-Kč.  Do tohoto součtu se nezapočítávají obaly. Nikam se dále nepřenáší. 
Slouží pouze jako informační údaj.

 V menu Pohyby\Pohyby položkově přibyl náhled na pohyby podle položek.

 Pokud si zák.karty počítá přímo prodejna, je zajištěna aktualizace bodů a čerpání slev v rámci 
dávky pro aktualizaci variant. Sníží se tím počet nutných dávek na prodejně ( pokud aktualizaci 
variant provádíte v cyklu menším než 3min., prověřte si, jestli dávka netrvá déle. V takovém 
případě prodlužte interval v naplánovaných úlohách.

 Bylo upraveno spouštění dávky pro stahování prodaných variant tak, aby se tato dávka 
nepřepínala z jiných úloh. Dříve se např.stávalo, že na obrazovce byl spuštěn dosovský program. 
V okamžiku, kdy proběhla naplánovaná úloha, tak došlo k minimalizování dosovské aplikace. Což
způsobovalo uživateli problémy. Nyní již program tyto aplikace neminimalizuje.

 Před tiskem účtenky byla přidána aktualizace data a času prodejky, protože v případě, že se na 
pokladně chvíli neprodávalo, tak se lišil čas na účtence od času uloženého v DB u prodejky a na 
zák.kartě. Takže to pak působilo zmatky při dohledávání informací v případných kontrolách.

 Na prohlížečích akcí, pohybů atd. je zajištěno, aby se po stisknutí pravého tlačítka nad údajem v 
seznamu položek dokladu tato hodnota uložila do schránky. Tuto hodnotu je pak možné použít 
pro vkládání pomocí Ctrl+C. Usnadní to práci v POS. To samé je zajištěno i na pohybových 
oknech.

 Byl kompletně přepracován způsob tisku cenovek pro prodejny, které si určují ceny samostatně. 
V případě, že se cenovky tisknou přímo z prohlížeče pohybů, je možné zvolit, jestli se mají 
vytisknout všechny platné, či pouze změny.

 V případě, že se zásoby počítají přímo na prodejně, je zajištěno, aby se po uložení pohybu ihned 
započítaly položky do stavů zásob.

 V menu Pohyby\Opravy na stavech je možné zobrazit seznam změn množství u položek pohybů 
po jejich zaúčtování. Teto seznam slouží pouze, jako kontrolní v případě dohledávání chyb na 
stavech zásob.

 Byl vytvořen import pro DL z VO CIS a DCP.Pro správnou funkčnost nasaďte v čís.partnerů údaj 
ZUN DL na 2. Dále upravte v souboru IMPORT.INI v sekci ZDROJ proměnnou 26i_dl_org_odj na 
cestu, kde se nachází importní soubor.

 V menu Pokladna přibyly nabídky pro zobrazení prodejek, závěrek, hotovostí a pohybů na 
kartách. Pokud tedy pokladní potřebuje vytisknout některý doklad opakovaně, může si jej 



vyvolat z těchto nabídek, případně mohou posloužit pro dohledání odpovídající účtenky ( a 
případné stornování ), vytištění odvodu hotovosti , denní a měsíční závěrky atd.

 Do sestavy Deních tržeb - sumární byla pro Jednotu Zábřeh přidána informace o CashBacku.

 Na seznamu položek pohybů přibyl údaj Počet položek.

 Nad seznamem pohybů a prodejů vyvolaných z číselníku registrů se zobrazuje celkové množství 
a cena za položky prodané i stornované. Taktéž nad těmito náhledy je možné vytisknout 
opisovou sestavu. Usnadní to kontrolu množství.

 V číselníku prodejen přibyl sloupek Váž.zboží určovat, kterým se nastavuje, jakým způsobem má
být vyhodnoceno vážené zboží pro EAN kódy skupiny 28 a 29. Pokud je nastaveno na EAN 
kódem, je za vážené zboží považován každý EAN začínající 28 s délkou 7 a 13 číslic ( takovýto 
EAN bude převeden na čtyřmístné PLU ). EAN začínající 29 je vždy převeden zkrácen na tvar 
29xxxx a rozklíčována váha. Toto platí pro včechny EAN kódy bez ohledu na nastavení příznaku 
váž.zboží. Pokud nastavíte volbu Příznakem váž.zboží, pak jsou 28 a 29 EANy, které nemají 
nastaven příznak váž.zboží zkráceny na tvar 29xxxx a množství je nastaveno kusově ( takže 
pokud sejmete 29 ean kód, bude prodán 1Ks ). V případě, že má zboží příznak váž.zboží nastaven
na Ano, tak probíhá rozklíčování na PLU obvyklým způsobem.

 V Číselníku prodejen přibyl údaj Kontroluj mno.u váž.zb., který určuje, jestli se má kontrolovat 
zadání desetinného místa u váženého zboží. Pokud nastavíte na ANO a zadáte množství na 
desetinná místa u kusového zboží, zobrazí se varovné hlášení. Zde máte možnost opravit 
množství na správnou hodnotu, nebo ji ponechat. Nastavíte-li ji na NE, tak se žádná kontrola 
neprovádí. Standardně je nastaveno na NE.

 Je zajištěno, aby po ručním vymazání EAN kódu došlo i k jeho odstranění z databází pokladen.

 Na číselníku dod.registrů je zajištěno, aby se v případě, že se odstraňuje registr, který má jediný 
EAN, zajistilo i jeho odstranění z číselníku zboží a z číselníků pokladen.

 V náhledu na pohyby nad položkou jsou navíc přidány i součty za příjmy a výdaje. Usnadní to 
následnou kontrolu.

 V Převodním můstku registrů přibyla sestava Pohyby na zboží, kde je možné zobrazit pohyby za 
konkrétní zboží. Pokud není nastaveno jiné datum, zobrazují se standardně pohyby za období od
inventury do aktuálního dne.

 Bylo upraveno menu pro pokl.systém i pro objednávky. Nyní se již zobrazují jen nabídky podle 
nastavení v parametrech prodejny a v přístupových právech.

 Pokud máte na ústředí nakonfigurováno připojení k databázi pro prodejny, můžete se ke 
skladové kartě připojovat přímo z programu POS. Pro správnou funkčnost je nutné v souboru 
POSKA.INI v sekci PROGRAM nastavit proměnnou gs_profil_ustredi. Do ní zadejte název profilu 
pro připojení k databázi MIS, uživatelské jméno a heslo. Např. :

gs_profil_ustredi = CIS jmeno heslo



Vlastní propojení pak vyvoláte nabídkou Ústředí v menu programu POSKA.

 Pokud si přejete, aby prodejna mohla tisknout cenovky přímo z dat ústředí, nastavte v souboru 
IMPORT.INI v sekci CIL proměnnou 26e_cenovky na cestu, kam se má soubor s cenovkami 
uložit. Nejčastěji na :

26e_cenovky = c:\poska\mis_pokl\cenovky

 V Číselníku prodejen přibyl údaj Stavy z ústředí, který určuje, jestli si prodejna vede evidenci o 
stavu zásob samostatně ( tedy pořizuje všechny pohyby včetně příjemek a vrácenek ), nebo se 
stavy posílají z ústředí ( prodejna si eviduje pouze prodané varianty, odpisy a škody a zasílá je ke 
zpracování na ústředí ). Pokud si prodejna počítá zásobu sama, nastavte na NE. Pokud zásoby 
počítá Ústředí, nastavte na ANO. Standardně je předvolena volba na ANO. Tento parametr má 
také vliv na používání nabídek v pohybech, protože v případě počítání zboží se musí vést 
evidence po registrech ( tudíž se i v pohybech zobrazují nabídky do číselníku registrů ) pokud je 
nastaven na ANO, zobrazují se nabídky z číselníku čár.kódů. V případě změny parametrů nejprve 
konzultujte tuto změnu s autory projektu. Protože je nutné správně naplnit číselník partnerů a 
číselník zboží.

 Na okně Prodej je možné zadat u zboží, které má proměnlivou cenu ( např.noviny, DVD atd. ) 
položku i ve tvaru MNOŽSTVÍ * CENA * PLU. Takže pokud např. zadáte hodnotu v tomto tvaru :

3*14*4420  znamená to, že prodáváte 3 kusy zboží s PLU 4420 za cenu 14Kč.

Pokud zadáte např. :

*14*4420  znamená to, že prodáváte 1 kus PLU 4420 za cenu 14Kč.

Tohoto zadání lze použít pouze u těch položek, které mají v Číselníku zboží nastaven údaj 
Zm.ceny na ANO. Pokud je nastaveno na NE, tak se zobrazí chybové hlášení a položku nelze zadat.

!!! Zkontrolujte nastavení příznaku Volná cena pro EANy 998, 997 a 996 !!!

 V okně Prodej přibyla podpora snímání etiket u zboží prodávaného cenou ( EANy začínající 27 ). 
Toho se využije např. v případě, kdy potřebujete prodávat vážené zboží, kterému si nepřejete 
přiřazovat zbytečně PLU, protože Vás zásoba nezajímá ( např. při navádění  systému, kdy nejsou 
k dispozici správná PLU ), ale přejete si jej prodávat přes etikety. Pokud to váhy umožňují, je 
možné je nastavit, aby tiskly EAN zadaný cenou. V takovém případě zadá obsluha váhy PLU a 
cenu za jednotku. Na štítku se vytiskne správná cena. Na pokladně pak po sejmutí takové etikety
( začínají číslem 27 ) se převede položka na 1kus za odpovídající cenu a pro přiřazené PLU. Lze 
tak hromadně prodávat saláty, uzeniny, mléčné výrobky atd. Způsob ručního zadání na pokladně
s proměnnou cenou je popsán v předchozím bodu. Před zavedením konzultujte možnost 
zadávání na váhách s autory projektu.

 V ručním tisku cenovek byly vytvořeny kulaté cenovky pro předtištěné archy podle formátu 
COOP Centra ( kulaté ). Zobrazí se jako samostatná nabídka při tisku.

 V okně Prodej byla doplněna kontrola na zadání nulové ceny. Pokud má položka nastaven 
příznak povolit změnu ceny na Ano, a pokladní by omylem zadala cenu 0,-Kč, nebo není cena v 



číselníku vyplněna, zobrazí se okno pro zadání ceny. Zadejte cenu a stiskněte Enter. Pokud si 
položku nepřejete zadat, stiskněte ESC.

 Na okně Mezisoučet je povoleno zadat stravenky se záporným množstvím. Toho lze využít v 
případě, že při prodeji se obsluha splete a zadá chybnou částku ( např. místo 50,-Kč za stravenku 
dá 500, takže na stravenkách máte o 450,-Kč více a na hotovosti o 450,-Kč méně ). Pokud se 
doklad neopraví ještě před dokončením nákupu, a nebo se ani neopraví ihned po ukončení 
pomocí Načtení posledního dokladu, nebylo možné jednoduše opravit stav stravenek a 
hotovosti. Nyní můžete použít další postup a to tak, že založíte nový nákup, prodáte jednu 
položku ( např. korunově za cenu 1,-Kč ), ihned prodáte tu samou položku s množstvím -1 ( tím 
zajistíte, že se nezmění zásoba na skladě a ani nezmění hotovost ). Pak se přepnete do okna 
Mezisoučet a zadáte opravovanou částku záporně ( zde např. -450 ). Tím pádem vydáte nazpět 
stravenky v hodnotě 450,-Kč a na hotovost přijmete 450,-Kč. Takže v denní závěrce i na 
sestavách stravenek bude vše odpovídat tomu, jako by se chyba nestala. 

Po této opravě doporučujeme si vytisknout kopii dokladu a zapsat si, proč se tato akce prováděla,
aby jste měli nějakou informaci k dispozici v případě pozdější kontroly.

Sekce objednávky prodejen

Novinky verze POS 1.00.21 k  20.4.2012
Byly doplněny další typy pohybů ( Vrácenka, Vrácenka - nepřeceňovat,Příjemka od dod., Příjemka - 
nepřeceňovat. Standardně jsou zablokovány pro posílání na centrálu. Pokud si je přejete posílat na 
zázemí, nezapomeňte zrušit jejich zablokování v menu Číselníky\Ostatní\Zablokované pohyby.

V Číselníku prodejen přibyl údaj Zadávat dod.v poh, který určuje, jestli se při pořizování dod.listů a 
vrácenek bude zadávat i konkrétní dodavatel. Zvolíte-li Ano, bude požadováno jeho vyplnění. Zvolíte-
li Ne, nebude požadováno a doplní se dodavatel 0/0 Všichni dodavatelé.

Při zadávání pohybu je zajištěno, aby kurzor skákal po zmáčknutí ENTER i na Poznámku.

V pořizování i na prohlížeči ostatních pohybů se mění podle druhu pohybu seznam a detaily položek 
na odpovídající. Zamezí se tím zbytečnému vyplňování položek, které nemají význam pro zadaný 
pohyb.

V Číselníku prodejen přibyl údaj Ceny z ústředí, který určuje, jestli se mají ceny stahovat z ústředí, 
nebo si je má prodejna zadávat sama. Standardně je nastaveno na ANO. Tedy ceny určuje ústředí. 
Volba Ne se použije pouze v případě, kdy je prodejna nezávislá na ústředí ( např. Discont ). Tato volba
ovlivňuje dostupnost údajů na některých typech pohybů.

V Číselníku zboží přibyly údaje NCE a Sk.koeficientů, Přep.koef., tyto údaje jsou přístupny pouze 
tehdy, pokud je nastaveno Ceny z ústředí na NE a mají vliv na výpočet prodejní ceny. 



V menu Číselníky\Dod.registry je možné doplnit převodní můstek mezi dod.registry a jednotlivými 
EAN kódy. Tento převodní můstek se bude automaticky doplňovat při importu, či ručním zakládání 
položek dodacích listů.

V číselníku prodejen přibyla sekce pro prodejny, které si ceny stanovují sami ( je nastavena volba 
Ceny z ústředí na NE ). V takovém případě musí být ještě nastaveny následující údaje. Jinak se nemusí
správně stanovovat ceny na prodejně. Předv.koef. určuje, jaký se má v pohybech přednastavovat 
přepočítací koeficient, pokud zboží nemá přiřazenou žádnou skupinu koeficientů. Pokud skupinu má, 
přiřadí se koef.podle nastavené skupiny. Zaokrouhlovat, určuje, jestli se má výsledná částka 
zaokrouhlit. Zaokr.koef. určuje způsob zakrouhlení spočítané částky. Započíst DPH určuje, jestli se 
má k vypočítané prodejní ceně koeficientem ještě připočítat DPH.

Na zákaznické kartě přibyl údaj Hladina, který se využije při výpočtu poskytnuté slevy pro zákazníka v
případě, kdy se slevy poskytují podle hladin. Jednotlivé výše slev pro hladiny se nastavují v menu 
Číselníky\Ostatní\Hladiny slev.

Byl naprogramován import zákaznických karet a číselníku zákazníků z programu MOP. pro správnou 
funkci nastavte ZUN ZAK na 3. Před vlastním importem převeďte soubor DBF na kódovou stránku 
1250.

Na kartu zákazníka přibyly zjednodušené informace o stavu na zákaznických kartách. Zjednoduší se 
tím orientace o aktuálním stavu.

Na prohlížeči pohybů zákaznických karet přibyl údaj Zaúčt, který informuje o tom, jestli již byl tento 
pohyb zaúčtován. Tato informace má význam pouze tehdy, pokud prodejna eviduje zák.karty 
nezávisle na ústředí.

Byla vytvořena prodejka pro Jednotu Zábřeh.

Bylo vytvořeno samostatné menu pro Pohyby. Do něj byly přesunuty informace o prodejkách a 
pohybech. Dále do něj byly přemístěny pohyby na zák.kartách.

V parametrech prodejny přibyl údaj Počítat zák.karty. Pokud si prodejna eviduje zák.karty 
samostatně, nastavte jej na ANO. Pokud stavy počítá ústředí, ponechte na NE.

V menu Pohyby\Aktualizace stavů zák.karet je možné vyvolat aktualizace stavů na zák.kartách. Tuto 
akci lze vyvolat pouze tehdy, pokud je v parametrech prodejny nastaven příznak Počítat zák.karty na 
ANO. Aktualizace stavů byla také přidána do dávek Plnění pokladen a zakončení dne.

Pro jednotu Zábřeh je zajištěno, aby v případě, že zákazník má přiznanou slevu, tak se automaticky 
odečetla při následujícím nákupu.

Při plnění pokladen se přenášejí pouze položky s nenulovou cenou. Zabrání se tím problémům v 
případě, že si pracovník omylem smaže cenu v číselníku zboží.

V Číselníku partnerů je možné nastavit ZUN DL, který určuje, způsob importu DL od dodavatelů na 
prodejně. Pro Ústí n.Orlicí to je 6, pro DCP Zábřeh nastavte hodnotu na 2.

Pokud se používá na pokladnách WinXP a po spuštění PC nestačí nastartovat databáze, tak nastavte v
Poska.INI v sekci Program hodnotu zpozdeni = 500 , kde 500 je zpoždění o 5s



Pro Jednotu Zábřeh jsou zavedeny PLU 986,985 a 984, což jsou vrácené lahve. Tyto PLU se zadávají 
kladně, ale zadané množství otočí na záporné. Takže pokud se zadá např. 3*985., do prodejky se 
dostanou 3ks Lahev 3Kč.

V Číselníku zboží přibyl údaj Otoč mno, který určuje, že po sejmutí kódu se má množství otočit na 
obrácenou hodnotu. Toho lze s výhodou využít např. u kuponů, které mají svůj vlastní čár.kód. Pro 
takové zboží nastavte tento údaj na Ano.

Nad výčetkou platidel byla oživena klávesa ESC pro zavření okna.

Pro Jednotu Zábřeh se při pohybu 262 a 261 aktualizuje při uložení položky název, dod.registr a NCE.

Na okně pohybů přibylo tlačítko Naplň pokladny, které naplní pokladny daty z aktuálního pohybu.

Novinky verze POS 1.00.20 k  31.3.2012
!!! Nezapomeňte provést všechna nastavení níže popsané, jinak nebude možné správně prodávat !!!

 Na okně Mezisoučet byla provedena úprava vyhodnocování zboží ve variantě v případech, kdy se 
jedná o opravu úhrady již uzavřeného dokladu.

 Byly upraveny sestavy Aktuální hotovost pokladny a Peněžní tok prodejny tak, aby podporovaly 
více závěrek v jeden den. Dříve se stávalo, že pokud se provedla denní závěrka, a po ní ještě 
jednou, tak se na těchto sestavách zobrazil chybný , nebo nulový údaj Obrat v hotovosti.

 V menu Zázemí\Prodané varianty je možné zobrazit seznam prodaných variant. Tento seznam 
bude využit v novém způsobu odepisování variant, který je nezávislý na propojení pokladen se 
zázemím.

 Byla upravena synchronizační funkce pro přenos variant na pokladny. Nyní řídí veškerý chod pro 
komunikaci zázemí a nikoliv pokladna. Takže se tím zrychlí prodej zboží ve variantě. Současně bylo
zoptimalizováno přenášení variant na pokladny. Takže by se neměly nabízet již ukončené varianty.
Dále to umožní provoz pokladny i v případě, že není k dispozici připojení k PC v zázemí, či PC v 
zázemí je poškozeno. V takovém případě si pokladna vede evidenci prodaných variant nezávisle na
zázemí a k správnému započítání dojde až v okamžiku, kdy se obnoví spojení se zázemím. Pro tuto 
činnost je nutné nastavit v souboru POSKA.INI v sekci Program proměnnou 
zakazat_kontrolu_variant na ANO. Pokud tento údaj není nastaven, nebo je nastaven na NE, 
probíhá vyhodnocování variant stejným způsobem, jako doposud.

 Byla vytvořena dávka pro synchronizaci variant, která neobtěžuje obsluhu ( nepřepne se tedy z 
jiné aplikace, ale provede se v minimalizovaném módu). Pro ruční spuštění je možné vytvořit 
soubor STAZENI_PRODANYCH_VARIANT.CMD, do kterého zadejte následující :

c:
cd c:\poska



c:\poska\cis29.exe pos jmeno heslo stazeni_prodanych_variant
Pro dávkové spuštění je nutné vytvořit naplánovanou úlohu, do které se doplní příkazová řádek 
včetně argumentů, a zvolí se pracovní adresář c:\poska. Interval aktulaziace si nastavte podle 
potřeby.

 V menu Číselníky\Ostatní\Zablokované pohyby je možné nastavit, které druhy pohybů se nemají 
exportovat do MIS. Pokud si přejete některý pohyb neexportovat do MIS, přidejte jej do seznamu.

 Na číselníku prodejen je zakázáno mazat záznamy. Pokud si uživatel smazal záznam z číselníku 
prodejen, nemohly probíhat komunikace.

 Pro SD Hořovice byly přidány na tisk účtenky údaje Zaplaceno a Vráceno. Pokud se na okně 
Mezisoučet nevyplní údaj Zaplaceno, tak se na účtence vytiskne v údaji Zaplaceno částka v 
hotovosti a v údaji Vráceno hodnota 0.

 Pro SD Hořovice je opět povoleno používat slevy na pokladně.

 Byl upraven export prodejek tak, aby rozdíl mezi variantou a plnou cenou se promítl v MIS jako 
sleva. Takže se pak varianta projeví v přecenění v typu Sleva na prodejně.

 V Číselníku prodejen přibyl údaj Povolit slevy, který určuje, jestli pokladna smí používat procentní
a korunové slevy. Pokud ji nastavíte na ANO, tak můžete používat procentuelní slevy, korunové 
slevy i prodej variantou. Zadáte-li NE, smí se používat pouze prodej variantou. Pokud jste měli 
povoleny slevy, nezapomeňte je po převodu verze nastavit.

 V Číselníku prodejen přibyl údaj Tisk všech cenovek, který určuje, jestli se mají vytisknout vždy 
všechny cenovky a to i včetně těch, na kterých není žádná změna. Tento parametr má význam 
pouze tehdy, pokud máte nastaven příznak Cenovky z ústředí na ANO.

 V sestavě Tržby podle sazeb byl rozdělen údaj Základ 0% na Tel.karty a Obaly a ost., které uvádějí
prodej tel.karet a obalu a ostatního zboží v 0 sazbě DPH. Sloupek Zákl.0% je pak jejich součtem.

 Nad číselníkem variant je možné vytisknout následující sestavy. Zboží ve variantě - zobrazí 
seznam zboží, které lze k aktuálnímu dni prodávat ve variantě. Prodané zboží ve variantě - zobrazí
seznam zboží prodaného ve variantě za určité období. Odepsané zboží - zobrazí seznam zboží, 
které již bylo odepsáno pohybem Odpis, nebo prošlé zboží.

 Byly přidány nové typy vkladů a výběrů na pokladně. Tyto typy ovlivňují konečnou hotovost 
pokladny a slouží jako další podrobnější rozčlenění vkladů a výběrů. Pokud si je nepřejete 
používat, můžete používat pouze základní typy, jako doposud. Jsou to Ost.příjem - zde je možné 
zadat další příjmy na pokladnu. Mzdy - umožňuje zadat výplatu mzdy z hotovosti pokladny. Paušál 
- výd. - Slouží pro zadání různých plateb, paušálů atd. Ost.drob.výd. - Slouží pro evidenci dalších 
drobných vydání na prodejně, které se hradí z pokladny. 

 Informace o tržbě pokladny byla rozšířena o typ Ostatní příjem, Mzdy, Paušál - výdej a 
Ost.drob.vydání.

 Byly upraveny závěrkové sestavy tak, aby zohledňovaly nové typy vkladů a výběrů. Dále byly 
upraveny sestavy Aktuální hotovost pokladny a Peněžní tok prodejny, kde přibyl údaj Drobné 



příjmy, do kterého se započítávají hodnoty z Ostatního příjmu a do sloupku Drobná vydání se 
nasčítávají hodnoty Mzdy, Paušál - výdej a Ost.drob.vydání. Jelikož se jednalo o rozsáhlejší 
úpravy, dbejte, prosím, zvýšené kontroly na denní závěrky a denní sestavy. V případě problémů 
je ihned hlaste autorům.

 Na okně Prodej je možné po stisku klávesy F8 - Další akce nastavit, jestli se má vypínat paprsek 
snímače i na okně s částkou k úhradě. Pokud si přejete Potlačit ( povolit ) vypínání snímače na 
tomto okně, Zvolte volbu Povol/zakaž vypínání snímače. Následně se zobrazí dotaz, jestli si 
skutečně přejete Povolit(zakázat) vypínání paprsku snímače. Tato volba funguje, jako přepínač. 
Jednou tedy vypíná, podruhé zapíná. Nevypínat paprsek snímače je vhodné pokud potřebujete 
zrychlit zavírání okna K úhradě (např.když je na pokladně fronta). Ale naopak je nevýhodný tehdy, 
pokud není pokladní zběhlá v používání programu. Vypínání paprsku totiž znemožní pípnout zboží,
pokud není zavřeno okno K úhradě ( což je nejčastější chyba začátečníků a zbytečný zdroj 
finančních ztrát prodejny). Pokud si přejete mít povolení(zakázání) vypínání paprsku 
přednastaveno po zapnutí programu, založte v souboru POSKA.INI v sekci OPOS proměnnou 
scanner_vypinat_snimac. 

scanner_vypinat_snimac = ano

Zvolíte-li Ano, bude se paprsek vypínat, jako doposud. Zvolíte-li Ne, paprsek bude ponechán 
zapnut.

 V menu Zázemí\Exporty\Export žurnálů je možné vyexportovat žurnály z pokladen za zvolené 
období. Žurnál se vyexportuje do adresáře pro odeslání prodejek a název souboru je ve tvaru 
ZUR_c.prod_c.pokl_datumexportu.TXT. Takže je možné jej poslat k archivaci na ústředí. Pro tyto 
soubory bude k dispozici na prohlížení v programu MIS odpovídající prohlížeč. Takže je možné na 
vyžádání prodejny kdykoliv zaslat odpovídající žurnály. Po exportu se zobrazí dotaz, jestli se mají 
vyexportované žurnály vymazat. Zvolíte-li Ano, dojde k odstranění žurnálů z pokladny. Zvolíte-li 
Ne, žurnály zůstanou v pokladně i nadále. Z hlediska urychlení prodejů doporučujeme žurnály 
exportovat (a mazat ) po určité době. Ideální je v horizontu 1 - 3 měsíce.

 Na okně Prodej je možné navést zpět dobíjenou telefonní kartu. Dříve se stávalo na nekvalitním 
připojení k internetu, že v případě, že se ztratilo připojení k internetu v okamžiku, kdy již byla 
potvrzena platba ( a ta proběhla úspěšně ),  a bylo odesláno potvrzení dobití karty. A v tomto 
okamžiku došlo ke ztrátě spojení, tak terminál vytiskl informaci o dobití tel.karty, ale současně i 
vytiskl informaci o stornování dobití ( info o stornování dobití však neumí předat zpět ). Takže na 
pokladně již byl nákup ukončen, ale informaci o dobití nebylo možné zrušit. Pokud k takovéto 
situaci dojde nyní, doporučujeme následující postup :

- Zobrazit si transakce terminálu ( nebo provést závěrku terminálu ), aby jste si ověřili, že 
karta opravdu nebyla dobita. Případně zavolat na infolinku GPE a ověřit si stav dobití.

- Zadat nový nákup a do něj přidat jedinou položku a to zadáním : -1*999

To znamená, že prodáváte -1 telefonní kartu ( takže ji vlastně přijímáte zpět na prodejnu )



- Následně se zobrazí okno, aby jste zadali vrácenou částku za dobití. Zadejte tedy částku, 
jakou jste původně dobíjeli a stiskněte Enter. V seznamu se zobrazí položka Tel.karta s dobíjenou 
částkou a záporným množstvím.

- Dokončete nákup, jako obvykle. Zobrazí se záporná částka, takže zákazníkovi vraťte peníze.

V každém případě doporučujeme si vytisknout obě účtenky ( tedy původní s dobíjením i tuto, 
která rušila ) znova a schovat k dokladům prodejny pro případnou kontrolu. Podrobný návod je v 
navody_pos.doc na stránce 32.

Novinky verze POS 1.00.19 k  26.2.2012

Část Poska
Na okně prodej je možné pro vážení zboží používat i váhu Ditron E-120. Vážení probíhá stejným 
způsobem, jako na ostatních váhách ( tedy po stisknutí tlačítka F4 ). V případě, že si přejete používat 
tuto váhu, nastavte v souboru POSKA.INI v sekci VAHA proměnné :

typ_vahy= dibal_e120

ComSet= 9600,n,8,1

V menu Číselníky\Skupiny koeficientů přibyl číselník skupin koeficientů, který se bude moci využívat 
pro výpočet ceny koeficientem v případech, kdy si prodejna stanovuje ceny samostatně.

V menu Číselníky\Přepočítací koeficienty je číselník přepočítacích koeficientů pro zvolené období. 
Bude využit při výpočtech cen na prodejně.

Část Objednávky
Upravena kopie již vytvořené objednávky pro variantu objednávek PD pro JMB Mor.Budějovice

Novinky verze POS 1.00.18 k 
Byla upravena funkce pro odesílání zpráv pomocí mailového klienta tak, aby v případě, že jsou 
nainstalováni dva mailoví klienti ( např. Outlook a Outlook Express ) bylo možné potlačit jednoho z 
nich. Standardně se využívá MS Outlook. Pokud však si přejete upřednostnit Outlook express, zadejte
v souboru POSKA.INI v sekci PROGRAM řádek

mailovy_klient=outlook_express

V opačném případě nemusíte nic zadávat. Tato možnost se využije např. při odesílání objednávky 
dodavateli pomocí e-mailu, nebo při hlášení chyb odpovídajícímu pracovníkovi ( bude spuštěno v 
příštích verzích ).



Část Poska

 Upravena komunikace s terminály Slezan.  Vylepšena RS232 komunikace a doplněno její  
otestování. Přepsána funkce Identifikace. Takže pokud se stane, že v případě platby 
(vkladu/výběru hotovosti ) pomocí karty Slezan, a dojde z nějakého důvodu k problémům s 
komunikací s terminálem, zobrazí se chybové hlášení Chyba při testu RS323 a transakce bude 
zrušena. Komunikační program terminálu dříve tento stav nepovažoval za chybu a provedl příkaz 
pro opakované odeslání, takže tato chyba způsobovala namnožení částky ( ve výpisech Slezanu s 
posuvem 2 min.). V případě problémů kontaktujte p.Boháče z Pors sw.

 Opravena chyba, kdy při stahování prodejky z pokladny do zázemí, na které bylo provedeno více 
operací pomocí terminálu GPE, tak zahlásilo chybu, že nebyl nalezen sloupek SUP29PK. 

Část objednávky - Mor.Budějovice

 V importu objednávky ze snímačů se přenáší i informace o počtu objednávaného balení. Pokud je 
objednáváno balení, které není v číselníku, přepočte se na kusy a je objednáno v kusech.

 V objednávkách je povoleno objednávat i položky s příznakem řídící věty.

 Do snímače se přenášejí interní registry místo dodavatelských.

 V objednávkách se prodejnost zobrazuje i pro řídící položky

Novinky verze POS 1.00.17 k 2.2.2012
V číselníku prodejen přibyl údaj Dat.posl.inventury , kam se musí zapsat datum poslední inventury. 
Tento údaj se pak využije při měsíčních závěrkách. Pokud tedy na prodejně proběhne inventura, 
nezapomeňte tento údaj změnit na odpovídající datum.

Bylo upraveno zpracování měsíční závěrky v závislosti podle data inventury. Pokud není v číselníku 
prodejen vyplněn údaj Dat.posl.inventury, nebo tento datum nespadá do období počítané měsíční 
závěrky, tak probíhá inventura jako obvykle. Pokud tento datum spadá do měsíce prováděné 
závěrky, tak je nutné spočítat závěrky dvě. Jednu pro období před závěrkou a druhé po závěrce. V 
takovém případě se zobrazí po potvrzení zpracovávaného měsíce dotaz, jestli se má provést závěrka 
před inventurou, nebo až po ní. V případě, že zvolíte Před inventurou, započítají se do závěrky 
všechny dny od 1. až do dne závěrky včetně. Zvolíte-li volbu Po inventuře, započítají se všechny dny 
následující po dni inventury. popis provádění závěrek je v návodech na str.36-37.

V seznamu měsíčních závěrek přibyl údaj Typ.záv, který udává, jestli závěrka patří před inventuru, 
nebo až za ní. Pokud v daném měsíci není žádná inventura, je v tomto údaji uvedena hodnota Běžná.

Byl upraven export souboru pro kontrolu cen do čtečky čár.kódů pro programy PORS. Pro správnou 
činnost si nastavte v číselníku prodejen údaj ZUN.Cen = 5. komunikace se snímačem probíhá stejně, 
jako u inventur. Nezapomeňte si tedy v číselníku snímačů správně nakonfigurovat odpovídající porty.



Část objednávky - Mor.Budějovice
V importu prodejnosti zboží bylo zrušeno odstranění levostranných nul z čísla zboží. Tím se odstranil 
problém s chybně importovaným množstvím. 

Z objednávek byla odstraněna řídící věta položek v mixu.

Export souboru do snímače čár.kódů byl upraven podle požadavků JMB.

Při importu položek v Mixu se zaktualizuje u zboží pro objednávky  JMN podle údajů v tabulce mixů.

Novinky verze POS 1.00.16 k 3.2.2012
 Upravena OPOS komunikace s Metrologic scannery. Nyní se při pípnutí neznámého EANu 

vypne paprsek a po odkliknutí okna opět zapne. Řeší  to problém s pípáním USB verze 
Metrologicu i při zakázaném scanování. Vypnutí paprsku funguje i pro COM verzi snímače.  
Pro použití je nutno:

1)  mít nascanováno z manuálu Metrologicu  strana D 21 „Enable F/L  Laser Command“

2) mít v sekci [opos] souboru poska.ini nastavení COM portu dle profilu v MetrOPOS 
Administratoru. Např.:

Scanner_ComPort=5
Scanner_ComSet= 9600,o,8,1

 Pokud se používá pro řízení snímače ovladačů OPOS, dojde při sejmutí neznámého EAN kódu 
přímo k vypnutí paprsku snímače. Takže snímač při sejmutí čár.kódu nevydá žádný zvuk. Což 
bylo matoucí.

 Pokud se používá pro řízení snímače ovladačů OPOS, tak se po dokončení nákupu paprsek 
vypne při zobrazení okna o vracené částce. Takže není možné pokračovat ve snímání dalšího 
nákupu, dokud není toto okno uzavřeno. Teprve potom dojde k zapnutí paprsku. Omezí se 
tím chybovost obsluhy.

 Na závěrky pokladny a výpis hotovosti přibyl informativní údaj o částce za dobíjené telefonní 
karty. Tento údaj se nijak nesoučtuje. Slouží pouze pro kontrolu při konci dne.

 V případě prodeje na fakturu byl upraven tisk účtenky. Přidány informace o zákazníkovi. 
Naopak jsou vypuštěny informace o zákaznické kartě, protože ta v daném okamžiku není 
podstatná. Pro prodej na fakturu musí být vybrán zákazník.



 V menu Zázemí\Denní sestavy\Prodej na fakturu je možné vytisknout seznam dokladů 
hrazených fakturou za zvolené období. Pro SD Kaplice je sestava odstránkována pro každého 
partnera.

 Pokud je povoleno vracení na stravenku, je zajištěno, aby se v případě, že se stravenkou 
přeplatí částka menší, než je povolený rozdíl, tak se otevře šuplík. Dále je zajištěno správné 
proúčtování této částky do výkazu hotovosti.

 Do denní závěrky pokladny varianta pro Kaplici byl přidán údaj Úhrada v hotovosti. 
Zjednoduší se tím orientace a porovnání na sestavy prodejny.

 V Číselníku prodejen přibyl údaj Způsob importu zákazníků, který určuje, jakým způsobem se
má zpracovávat importní soubor zákazníků a zák.karet. Pokud je nastaveno na Společné, 
nahrávají se všechna data v souboru ( jsou pro všechny prodejny společné ). Pokud se nastaví
na hodnotu Pro prodejnu, importují se pouze zákazníci, kteří mají vyplněno odpovídající číslo
prodejny. Tomuto nastavení musí odpovídat i nastavení v modulu MIS. Pro SD Kaplice 
nastavte tuto volbu na Pro prodejnu, ostatní družstva na Společné.

 Do sestavy Tržba a hotovost, Tržby za období přibyly údaje Faktury a Č.slev, které zobrazují 
částku prodeje na fakturu a čerpání zákaznických slev.

Část objednávky - Mor.Budějovice

 Byl upraven import číselníku SOP z modulu JAP, kde byla odstraněna chyba, kdy se 
neimportovaly některé registry.

 Pro Mor.Budějovice se při vytváření souboru pro objednávku na snímači čár.kódů  přenáší i 
dodavatelské registry zboží. Takže je pomocí nich možné zboží i zadat. 

 Na importu objednávky se nejprve pokusí provázat zboží pomocí EAN kódu, a pokud zboží 
nenajde, tak se jej pokusí vyhledat podle dod.registru.

 Import souboru objednávek pro Mor.Budějovice byl upraven, aby v případě, že se jedno zboží
sejme pomocí snímače vícekrát, tak se jeho položky sčítají.

Novinky verze POS 1.00.15 k 13.1.2012
 Rozšířeno logování operací pro terminály GPE o požadavky odeslané do GPE.

 Při výběru z pokladny se v případě, že se vybírá větší hotovost, než je aktuální stav pokladny, 
tak se zobrazí chybové hlášení, ale obsluha může pokračovat ve výběru. Dříve to výběr 
nepovolilo. Což způsobovalo zbytečné problémy ( protože některé prodejny vklady nasazují 
až dodatečně ).



 Pro SD Kaplice byl upraven výkaz provozovny podle zadání.

 Pro SD Kaplice je zajištěno, aby se při vyplňování položek dokladu kontrolovalo i vyplnění 
údaje Skupina. Pokud není vyplněn, nepovolí uložit položku.

 V menu Zázemí\Denní sestavy\Hořovice a Kamenice\Rozdíl prodejních cen Cash je možné 
vyvolat sestavu rozdílu cen prodejů pro zákazníky na prodejnách Cash&Carry. Do této sestavy
se nezapočítávají prodeje přes variantu cen, protože by byl zkreslen výsledek.

 Byl připraven nový export pro inventury na snímačích SD Kaplice. V současnosti je 
podporována tvorba souborů SECSTOCK.TXT a SECTAX.TXT. Export se vyvolá v menu 
Zázemí\Exporty\Export zboží do snímače. Pokud si přejete tento export používat, nastavte v 
číselníku prodejen v údaji ZUN Cen hodnotu 4. Dále nastavte v údaji Plnění cen do píp. CMD 
příkaz pro plnění terminálu včetně celé adresářové cesty ( tento příkaz bude vyvolán po 
exportu souboru ). Pro správnou činnost je nutné mít nastaven v souboru IMPORT.INI v sekci 
CIL proměnnou  29_e_zbo_snimac.

29e_zbo_snimac = C:\terminal\data 

Do tohoto exportu budou postupně přidávány i další exporty pro další funkce terminálu. 
Takže na konec bude vše plněno jediným příkazem.

 V okně Výkazu prodejny je zajištěno, aby se detail přizpůsobil rozlišení obrazovky. Seznam je 
tedy pevný, a zbytek okna zabere detail. Na obrazovkách s vyšším rozlišením tudíž je celý 
detail na obrazovce.



Novinky verze POS 1.00.14 k 28.12.2011
 Zpřesněn výpočet základů DPH a daní pro prodejky a závěrky. Tímto zpřesněním se odstraní 

haléřové rozdíly na sestavách Peněžního toku prodejny, Aktuální hotovosti pokladny, Tržbách 
podle sazeb a měsíčních a denních závěrkách pokladen. Takže na sebe křížově vycházejí. Tato 
úprava se také může projevit na sestavách Kaplice, která sice používá zcela odlišné sestavy, ale 
princip výpočtu je podobný.

 Do ručního pořizování číselníku zboží byla přidána kontrola na správnou sazbu DPH. Před 
1.1.2012 nelze zadat 14% DPH a po tomto datu naopak 10%.

 Do importu číselníku zboží byla přidána kontrola na DPH. Pokud by náhodou bylo na prodejnu 
posláno chybné DPH, tak se položky po importu opraví na správnou.

 Byly upraveny okna prodeje a mezisoučtu pro používání sazby DPH 14%.

 Jednotlivé tiskopisy prodejek, závěrek a tiskopisů zobrazují sazby DPH podle zvoleného data. Pro 
rok 2010 zobrazují 10% sazbu, pro rok 2012 14%.



 Byly upraveny sestavy pro tisk nové sazby DPH.

Novinky verze POS 1.00.13 k 9.12.2011

Část pokladny
Pokud se prodejna používá jako CASH, tak se v případě, že zákazník typu A hradí platbu stravenkou 
připočítává k celkové částce ještě Malus ve výši 3% z ceny stravenky navýšen o DPH 20%

Byl přidán nový pohyb Poh = 267 a Drs = 10 Vlastní spotřeba . Kde je možné evidovat vlastní 
spotřebu prodejny.

Pro SD Kamenice je potlačen tisk adresy na účtence při zvoleném zákazníkovi.

Část objednávky - Mor.Budějovice

 Import SOP  pro Mor.Budějovice byl upraven tak, aby se importovaly pouze položky, které mají v 
údaji Norma hodnotu A. Pokud tam je N, nebo údaj není vyplněn, tak se neimportuje. Dále se při 
importu zohledňuje příznak P u dod.registru. Pokud pro daný interní registr není žádná položka 
označená P, naimportuje se pouze jediný řádek ( a to ten poslední, protože by měl být 
nejnovější ). Pokud obsahuje alespoň jednu položku s příznakem P, naimportuje se tato položka. 
Pokud obsahuje více položek s příznakem P, naimportují se všechny položky, které mají tento 
příznak.

 Při zobrazení dodavatele, který má položky v Mixu se zobrazí jedna věta řídící, a k ní se připojí od 
každé příchutě samostatný řádek. Řídící položka nemá vyplněn EAN kód. Příchutě již ano.

 V případě, že je zboží dodáváno v mixu, tak se prodejnost zobrazuje u konkrétní položky. U řídící 
věty ne. Tam se zobrazí pouze tehdy, pokud zboží nemá žádné příchutě.

 Pokud je zboží v mixu, je zajištěna kontrola, aby nebylo možné objednat zboží nad řídící položkou.

 Bylo upraveno prvotní setřídění položek v rozpracované objednávce. Nyní je tříděno v pořadí 
registr, řídící položka, dod.registr.

 Do seznamu objednávek přibyl informativní údaj o počtu položek v objednávce.

 Do exportního souboru formátu Excel byl přidán údaj Měr.jedn. a přejmenovány sloupky podle 
požadavků JMB. Dále je možné při exportu k objednávce přidat i krátkou poznámku. Poznámka 
může mít i více řádků. Pro odřádkování použijte klávesy Ctrl + Enter.



Novinky verze POS 1.00.12 k 30.11.2011
V menu Čísleníky\Číselníky UZN je možné nadefinovat skupiny UZN pro zboží. U těchto skupin je také
možné nadefinovat období platnosti a koeficient přirážky k základní ceně. Tento číselník se využije při
výpočtu ceny pro ty systémy, které mají pracovat jako sklad Cash. Nad číselníkem je možné 
vytisknout opis platných PLU k aktuálnímu dni.

V menu Zázemí\Importy\Import zákazníků je možné naimportovat data pro číselník zákazníků. V 
současnosti jsou podporovány výstupy pro Hořovice. pro správnou činnost je nutné v souboru 
IMPORT.INI v sekci ZDROJ doplnit proměnnou 29i_zak, která odkazuje na adresář, kde se nachází 
soubor s číselníkem zákazníků. Pokud by se číselníky měly pravidelně přenášet, doporučujeme tento 
adresář nastavit stejně, jako pro běžné číselníky. Soubor s číselníkem zákazníků by se měl odpovídat 
masce  ZAK*.DBF. Po zpracování se přesune do adresáře se zpracovanými číselníky. Při chybě se 
nepřesouvá.

V Číselníku zákazníků přibyly informace , které se mohou využít při používání zákaznických karet.

V menu Číselníky\Ostatní\Hladiny slev je možné nastavit jednotlivé hladiny pro nákup, po kterých je 
možné čerpat odpovídající slevu.

V menu Zázemí\Importy\Import číselníku UZN přibyl import pro nahrání číselníku UZN z modulu 
MIS. Tento číselník se bude využívat při určování cen ve skladech CASH.

Import ceníku zboží byl rozšířen o údaj UZN. Takže jej bude moci použít pro další zpracování v 
programu POS. Tento údaj je možné přenášet až z dod.listů VO, takže se na něj pak dají použít různá 
výběrová kritéria v rámci programů VO, MIS, Přímé dodávky a POS. Správné nasazení je nutné v 
závislosti na nasazením nových knihoven v modulu MIS.

V okně Prodej je možné zaevidovat korunovou částku pro Platbu sázky Loterie ( PLU 989 ) a výplatu 
výhry Loterie ( PLU 988 ). Po zadání tohoto PLU se zobrazí dotaz na zadání placené sázky, nebo 
vyplácené výhry. Využije se to na těch prodejnách, které mají sázkové terminály.

Do okna Prodej byl povolen i prodej korunou pro zboží s DPH 0%. Prodej se realizuje stejným 
způsobem, jako u sazby 10 a 20%.

Pokud se používá pokladní systém na skladech CASH&CURRY, pak se cena za položku počítá odlišným
způsobem. Nastavení, že se jedná o sklad CASH se provádí v souboru POSKA.INI v sekci PROGRAM v 
proměnné GI_JE_CASH = ANO. Pokud není nastavena, nebo je nastavena na NE, probíhá prodej 
obvyklým způsobem. V Číselníku UZN je možné nastavit přirážku k ceně, která se má uplatnit v 
případě, že se nejedná o zákazníka, který je registrován v číselníku zákazníků. Pokud zaregistrován 
není, zjistí se po zvolení položky zboží odpovídající UZN a jeho přirážka. Pokud UZN nebylo nalezeno, 
použije se přirážka z UZN = 0. Pokud zákazník je zaregistrován, probíhá prodej obvyklým způsobem.

V číselníku zboží přibyl údaj SCE2, který určuje cenu v druhé cenové hladině. Ta se použije při prodeji 
v případě, že prodejna má pracovat jako sklad Cash. Dále zde přibyl údaj Pevná, který, pokud je 
nastaven na ANO, tak se SCE2 při importu nemění do té doby, dokud není cena SCE vyšší, než SCE2. 
Pokud je nastaven na NE, tak se při každém importu může cena SCE2 změnit podle koeficientu 
uvedeného u UZN. 



Pokud se importuje číselník zboží  a zboží má přiřazeno UZN, které není v databázi, použije se pro 
výpočet ceny SCE2 koeficient z UZN = 0.

V informacích o tržbě přibyl údaj Zůstatek, který je součtem obratu v hotovosti, vkladu na pokladnu, 
odvodu hotovosti a výběru CashBack.

V číselníku zákazníků je možné po stisknutí tlačítka Zák.karty zobrazit zákaznické karty daného 
zákazníka. Z těchto karet může zákazník čerpat slevy.

V menu Zázemí\Nastavení po inventuře jsou činnosti, které by se měly provést po zpracování 
inventury. V současnosti se zde nachází vynulování stavů zásob. Později tam podle požadavků 
družstev budou přidávat další akce. Tuto volbu by jste měli spustit vždy po zpracování inventury před 
prvním nahráním nových číselníků.

Byly upraveny formáty pro tisk cenovek, seznamů a štítků pro variantu prodejen typu CASH. Použití 
těchto tisků je závislé na nastavení parametru GI_JE_CASH v souboru POSKA.INI.

V menu Zázemí\Importy\Import karet LipnoCard je možné naimportovat číselník karet pro slevy 
LipnoCard. Importuje se soubor LIPNO*.CSV, který lze vytvořit z excelovského souboru uložením do 
formátu CSV oddělovač středník. Pro správnou funkčnost přidejte do souboru POSKA.INI do sekce 
Zdroj proměnnou 29i_lipnocard na adresář, ve kterém se soubor nachází.

V menu Zázemí\Karty LipnoCard je možné zobrazit seznam naimportovaných karet LipnoCard.

Na okně Mezisoučet je možné stiskem klávesy L vyvolat použití karty Lipnocard ( Pouze pro SD 
Kaplice ). Po provedení prodeje dojde k zablokování karty pro opětovné použití.

V ručním tisku je vytvořen nový typ štítků s cenou pro mrazící boxy. Pokud si přejete vytisknout větší 
štítky, zvolte při výběry typu tisku volbu Štítky maso.  Tyto štítky je po vystřihnutí možné ohnout a 
vložit do stojánku pro cenu tak, že zákazník vidí informace pro sebe, a obsluha za pultem naopak 
informace o PLU pro váhy.

Pro ostatní družstva (mimo Kaplice ) je zajištěno, aby se šuplík otevíral ihned po potvrzení 
mezisoučtu. Navíc se otevírá vždy. Bylo to provedeno na žádost družstev, protože i při úhradě kartou,
stravenkami, či lahvemi se do šuplíku vkládá potvrzení terminálu, stravenka, atd. Také se tím 
podstatně zrychlí prodej.

V číselníku variant zboží bylo upraveno podbarvování končící varianty. Dříve zůstávala podbarvená 
žlutě i varianta, která končila aktuální den. Nyní je tato varianta šedá, a zažloutne až druhý den.

Pro Hořovice byla upravena sestava POS_AHP Aktuální hotovost pokladny podle jejich požadavků.

Při komunikaci s terminálem Slezan je zajištěno, aby v případě, kdy terminál není schopen vrátit stav 
operace, se zobrazil dotaz na obsluhu, jestli operace proběhla úspěšně. V takovém případě musí 
obsluha vizuálně zkontrolovat údaje na terminálu, a podle výsledku operace zvolit volbu Ano/Ne. 
Na základě této volby proběhne i dokončení/zrušení operace. Tento stav způsoboval to, že se poslal 
opakovaný požadavek ( protože operace skončila chybným stavem ) na terminál, a tudíž došlo k 
opakovanému provedení transakce. V evidenci však byla jenom jednou.



V číselníku prodejen přibyly údaje ZUN zák.karet, který určuje, jakým způsobem se má importovat 
číselník zák.karet. Pokud je nastaven na 0, tak se nic neimportuje. ZUN = 1 nastaví import na 
strukturu zákazníků SD Hořovice ( soubor DBF ), ZUN = 2 nastaví import standardní struktury z MIS.

V číselníku prodejen přibyly údaje ZUN exp.poh.zák.k., který určuje, jakým způsobem se má 
exportovat pohyby na zákaznických kartách. Pokud je nastaven na 0, tak se nic neexportuje. ZUN = 1 
nastaví export na standardní strukturu pro MIS.

V menu Zázemí\Exporty\Export pohybů zák.karet je možné vyexportovat soubor s pohyby na 
zákaznických kartách pro modul MIS.

V menu Zázemí\Saldo dodavatelů je možné jednoduše evidovat dodavatelské náhrady a zobrazit 
aktuální dluh pro jednotlivé dodavatele. Nad číselníkem je k dispozici i sumární a položková sestava.

Novinky verze POS 1.00.11 k 22.8.2011

! ! !    Pro správnou činnost platebních terminálů GPE je nutné nastavit v souboru POSKA.INI v sekci
TERM1 proměnnou PROPOJEN = ANO. Jinak není možné používat platební terminály.   ! ! !

Bylo odstraněno chybové hlášení při zavírání okna prodej v případě, že nebyla provedena denní 
závěrka a pracovník ji znova nepotvrdil.

V případě, že používáte PLU doplněné nulami zleva ( což důrazně nedoporučujeme, protože Váhy 
nejsou schopné vrátit na štítku jednoznačnou identifikaci zboží ), provede se ještě kontrola, jestli se 
nevyskytuje v číselníku zboží kolizní PLU ( kolizní PLU jsou např. 6, 06, 006 a 0006 ), které má 
nastaveno příznak váženého zboží. V případě, že se naleznou alespoň dvě kolizní PLU, zobrazí se 
dotaz na výběr správného PLU. Zvolte odpovídající PLU a pak můžete pokračovat. Pokud stisknete 
klávesu ESC, nebude toto zboží přidáno mezi prodané položky, a budete jej muset zadat ručně ( např 
ve tvaru Hmotnost * PLU ).

Bylo urychleno načítání seznamu prodejek sumárních i položkových.

V případě, že dojde k pádu aplikace a prodej není dokončen, zobrazí se po příštím spuštění aplikace 
tento nedokončený nákup a máte možnost jej vyrušit, nebo dokončit legální cestou.

Na okně Prodej je možné vyvolat seznam nedokončených nákupů za aktuální den ( Klávesa F8 - Další 
akce a nabídka Nedokončené nákupy ). Pokud se v seznamu vyskytuje nějaký nedokončený nákup, je
nutné jej načíst a případně vystornovat. Jinak nebude možné provést denní závěrku.

Před provedením denní závěrky se kontrolují všechny nedokončené doklady. Pokud se v daný den 
vyskytne nedokončený nákup,nelze provést denní závěrku.

V Číselníku prodejen přibyly údaje Povolit vklad na pokl., který určuje jestli se má v nabídkách 
vyvolaných z okna prodej zobrazovat vklad na pokladnu a odvod hotovosti z pokladny. Údaj Povolit 
údaj Zaplaceno určuje, jestli má být v okně Mezisoučet přístupný údaj Zaplaceno, aby se mohly 
zadávat částky hrazené zákazníkem. Údaj Zobrazit vklady při vrácení určuje, jestli se do v okně pro 



vrácení /Zaplacení částky má zohlednit i částka vkladů a výběrů na karty. Standardně jsou všechny 
tyto údaje nastaveno na ANO. Pro Jednotu Kaplici se musí nastavit na Ne.

Na okně Prodej je nastaveno omezení nabídky vkladů a výběrů podle nastavení v Číselníku prodejen 
(viz bod výše). Standardně je povolen limit pokladny i odvod hotovosti.

Na okně Mezisoučet se zpřístupňuje údaj Zaplaceno podle nastavení v Číselníku prodejen ( viz bod 
výše ). Standardně je zpřístupněn.

Na okně K úhradě se zobrazují částky navýšené o vklady/výběry v závislosti na nastavení v číselníku 
prodejen ( viz bod výše ). Současně bylo zajištěno, aby se toto okno automaticky zavřelo v případě, 
kdy bude částka vrátit rovna 0.

Pro vrácené přepravky je založeno PLU 991. Pokud toto PLU zadáte v programu, dojde k jeho přičtení 
na zásobu ( znaménko je v prodejce automaticky otočeno ). Pokud si ji přejete vydat, použijte 
standardní PLU pro přepravky ( tedy 992 ). Nezapomeňte toto PLU zavést i na ústředí.

V menu Zázemí\Pořizování\Prošlé zboží je možné zaevidovat položky prošlého zboží. Tyto hodnoty 
se pak použijí při výpočtech pravomoci vedoucího. Nad tímto oknem je také možné vyvolat 
položkovou a sumární sestavu prošlého zboží.

V Denních sestavách je možné zobrazit sumární sestavu prošlého zboží za zvolené období. 
Standardně se zobrazuje za aktuální měsíc.

V číselníku prodejen přibyl údaj SCE prošlého zboží, který určuje, za jakou částku se má odepisovat 
prošlé zboží. Standardně je nastaven na 0Kč.

Na číselníku Variant přibylo tlačítko Odepiš prošlé zb., které umožní odepsat zboží neprodané ve 
variantě do prošlého zboží. Pokud datum konce platnosti varianty není aktuálním dnem, zobrazí se 
dotaz na to, jestli se má zboží odepsat s aktuálním datem, nebo podle data konce platnosti varianty. 
Dále bude zobrazen dotaz, jestli se má odepsat pouze aktuální položka, nebo všechny dnes končící 
varianty. Jednotlivé varianty budou odepsány za cenu, která je nastavena v údaji SCE prošlého zboží v
číselníku prodejen. Dále v detailu i v seznamu přibyl údaj Odepsáno, který určuje, kolik položek bylo 
odepsáno, jako prošlé zboží.

V případě, že v číselníku prošlého zboží se vymaže položka, která má odkaz do varianty, opraví se po 
odmazání tohoto záznamu i údaj odepsáno.

V okně Prodej se zohledňují i odepsané varianty zboží.

Pravomoc vedoucího byla rozšířena o položky pro zadání prošlého zboží. Také byla upravena sumární
sestava.

Při snímání etikety z váhy byla odstraněna kontrolní číslice. Docházelo tím k zaokrouhlení váhy, a tím 
pádem k navýšení ceny.

V číselníku prodejen přibyl údaj Tisk výč.platidel, který určuje, jestli se má po závěrce pokladního 
vytisknout i formulář pro výčetku platidel. Standardně je nastaven na Ne.



Pokud si přejete používat nákupní knížky, založte si odpovídající nákupní knížku do číselníku 
stravenek. Zadejte ji zkratkou kód ( pokud používáte jedinou, doporučuji použít kód N ), vyplňte cenu 
a datum platnosti. Vlastní uplatnění karty pak proběhne v rámci nákupu na okně Mezisoučet, kde v 
údaji Stravenky zadáte odpovídající kód.

Pokud u Stravenky nastavíte údaj Jednoráz. na Ano, znamená to, že se může daný typ uplatnit pouze 
jedinkrát v rámci nákupu.

Na okně Mezisoučet je zprovozněna možnost používat poukázky. Pro vyvolání poukázky stačí v údaji 
stravenka zadat písmeno P, v takovém případě se zobrazí dotaz na zadání ceny poukázky, nebo je 
možné rovnou zadat i s hodnotou ( Např.P100 znamená poukázka 100,-Kč, P55 - poukázka na 55 Kč 
atd. ).

V přístupových právech uživatelů je možné v údaji Po přihlášení nastavit pro každého uživatele, 
který program se má spustit po přihlášení k programu. Takže každému se spustí jeho odpovídající 
aplikace. Pokud si přejete spustit aplikaci v běžném rozsahu, nastavte hodnotu na Běžné. Pokud si 
přejete, aby se rovnou spustilo okno Prodej, zadejte Prodej, pokud si přejete rovnou spustit okno 
objednávek, nastavte na Objednávka. V zástupci pro spuštění pak nemusí být žádné parametry.

Pokud si zákazník přeje zobrazovat své logo na okně prodej, je třeba uložit obrázek s logem do 
adresáře C:\POSKA\OBR\LOGA a pojmenovat ho DRUZSTVO.BMP. Vzor loga je v adresáři 
C:\POSKA\OBR\VZOR.

V souboru pro plnění vah Digi byla po dohodě s technikem NOVUM nastavena velikost 7bodů. Což by 
mělo vyhovovat pro dostatečnou velikost textu na cenovkách. Pro správnou funkčnost je nutné 
nakonfigurovat váhy podle pokynů technika.

V číselníku zboží přibyl údaj Automatický tisk, který určuje, které cenovky se nemají tisknout v 
automatickém tisku sestav. Tento údaj se bude nastavovat přímo z ústředí podle nastavení v 
čís.prodejen.

V menu Číselníky\Skupiny zboží je možné nadefinovat skupiny zboží, podle kterých se bude dělit 
sestava pravomoci vedoucího. Tyto skupiny pak bude možné používat při zadávání variant. 

 ! ! !   Pro správnou činnost je nutné nadefinovat procenta odpisů pro jednotlivé skupiny.   ! ! !

Sestava Pravomoc vedoucího - položková byla upravena tak, aby se skupinovala podle údajů 
zadávaných v číselníku skupin zboží. Dále pokud si přejete zobrazit pouze součty za jednotlivé typy a 
skupiny, stiskněte po načtení sestavy tlačítko Součty a zrušte zaškrtnutí u údaje 0.stup. Pro opětovné 
zobrazení všech položek jej opět zaškrtněte.

Při pořizování výčetky stravenek je zajištěno, že po založení nové položky je přednastaven datum a 
typ stravenky, na stejné hodnoty, jako na položce, na které jsme se nacházeli. Kurzor je v takovém 
případě nastaven na údaj Název. Urychlí se tím zadávání stravenek v rámci jednoho dne.

Na konci dávky Zakončení dne přibylo provedení zálohy databází. Po spuštění se zobrazí dotaz na 
provedení zálohy. Pokud se potvrdí Ano, provede se záloha databází. Pro správnou činnost je nutné 
vytvořit dávku pro zálohu ( a případně i zabalení databází a odeslání na centrálu ) a nadefinovat její 



cestu v souboru POSKA.INI v sekci PROGRAM proměnnou ZALOHA_DB. Dávku doporučujeme uložit 
do adresáře C:\UTIL.

Byl nahrazen výstražný zvuk při chybném EAN kódu. Nyní je tento zvuk výrazný, takže jej již obsluha 
nemůže ignorovat. Pro správnou činnost je nutné mít buď externí reproduktory, nebo alespoň interní
reproduktor.

Při prodeji je možné používat i nepropojené terminály. V takovém případě je nutné nastavit údaj s 
souboru POSKA.INI v sekci TERM1 proměnnou PROPOJEN = NE. V ostatních případech musí být 
nastaveno na ANO. Jinak není možné používat platební terminály.

V číselníku prodejen přibyl údaj Potlačit nuly v záv., který určuje, jestli se mají při tisku závěrky a 
výkazu hotovosti potláčet řádky, které mají korunovou hodnotu rovnou nule. Standardně je 
nastaveno na Ne. Tudíž tisknou se všechny řádky.

Bylo potlačeno tisknutí prázdné stránky v případě, kdy nejsou žádné cenovky pro tisk. Taktéž bylo 
potlačeno hlášení, že sestava neobsahuje data.

Při zavírání číselníku variant se ptá, jestli si přejte zaktualizovat varianty na pokladně. Pokud zvolíte 
Ano, dojde k odeslání variant na pokladny.

Při kopírování v číselníku variant je zajištěno, aby se vynulovaly údaje Počet, Prodáno, Odepsáno.

Na okně Prodej je možné v Dalších akcích vyvolat zadání a tisk výčetky platidel. 

V případě, že jsou na prodejně terminály pro příjem Sazky, lze použít pro úhradu sázky PLU 989 - 
Sazka - platby a pro vyplacení výhry PLU 988 - Sazka - výhra. Po zadání těchto PLU se zobrazí dotaz 
na hrazenou(vyplácenou) částku.

Do sestavy výčetky stravenek byly přidány součty za jednotlivé ceny.

V číselníku Skupin přibyl údaj Počítat do čerpání, který určuje, jestli se má pro danou skupinu 
generovat položky pravomoci vedoucího. Zvolíte-li Ano, budou se generovat odpovídající údaje a 
jednotlivé údaje budou započítávány do celkového čerpání. Zvolíte-li Ne, nebudou se tyto údaje 
generovat, a bude se pouze evidovat celkový součet za danou skupinu. Výsledné hodnoty nebudou 
mít na čerpání vliv. Nezapomeňte po nahrání verze odkontrolovat tento příznak pro jednotlivé 
skupiny.

Celkové odpisy se také promítají do údaje Zůstatek. Z čerpání jsou vynechány všechny skupiny, které 
mají nastaveno Počítat do čerpání na Ne.

V číselníku variant se standardně zobrazují pouze varianty, které nejsou odepsány do nuly. V 
okamžiku, kdy je varianta prodaná, nebo odepsaná, dojde k jejímu odstranění ze seznamu.

Pro Jednotu Kaplice je zajištěno, aby se po denních přenosech vytiskla sestava denních tržeb na 
prodejně.

V číselníku prodejen je údaj Netisknout cen.typu, který určuje cenovky od určitého typu, které se 
nemají automaticky tisknout. Tato operace začne být funkční v okamžiku nastavení přenosů typů v 
souborech cenovek na ústředí.



V menu Zázemí\Importy\Import číselníku partnerů je možné aktualizovat číselník partnerů pro 
pokladní systém. Tento číselník se využije např. při náhradách dodavatele. Pro správnou činnost je 
nutné mít nastaveno v souboru IMPORT.INI v sekci ZDROJ proměnnou 29i_dokl. a zajistit jeho 
stahování z ústředí. Pro stahování je možné využít dávku pro stahování ostatních dokladů. Na ústředí 
se většinou vyskytuje v adresáři MIS\DOKLADY a název souboru je PARTNERI.TXT a je pro všechny 
prodejny stejný. Číselník se generuje ručně  na ústředí podle uvážení obsluhy.

V pravomoci vedoucího je zajištěno přepočítání zůstatků při změně údajů Stav z min. m. a Čerpáno. 
Dále bylo zajištěno, aby se při aktualizaci údajů neaktualizoval Stav z min.m.  v tom případě, pokud již
je nějaký zadán.Dále byl upraven výpočet zůstatku podle zadání.

V pravomoci vedoucího se při zakládání položek pro nové období zeptá, jestli se mají aktualizovat i 
údaje pro Stav z min.m. Zvolíte-li Ano, zaktualizují se podle hodnot z minulého období. Zvolíte-li Ne 
nastaví se na 0. Tohoto případu se využije např. po inventuře, kde se počáteční stavy nulují.

Pro Jednotu Kaplice se po vytištění cenovek vytiskne i seznam zboží které vstupuje do akce, nebo 
končí akční cenu.

V číselníku prodejen přibyl údaj ZUN CEN , který určuje, jakým způsobem se má vytvářet soubor pro 
kontrolu cen v snímačích čár.kodů. Pro Jednotu Kaplice to je 1. Dále přibyl údaj Plnění cen.do píp., 
kde se zadává příkaz ( včetně cesty ), který vyvolá naplnění čtečky čár.kódu pro soubor kontroly cen. 
Nezapomeňte si tedy tuto cestu nastavit podle konfigurace Vašich snímačů. Vlastní naplnění se pak 
vyvolá v menu Zázemí\Exporty\Exp.soub.pro kontrolu cen.

V seznamu ostatních pohybů přibyly informace o partnerovi a příznak exportu na ústředí. Navíc 
doklady vyexportované na ústředí jsou podbarveny zeleně.

Při změně v záhlaví pohybu, nebo u jeho položek se nastaví příznak exportu dokladu na Ne a bude v 
příštím exportu znovu poslán na ústředí. Kde se znova naimportuje a tím pádem i zaktualizuje.

Nad prohlížečem ostatních pohybů je možné vyexportovat aktuální doklad. Export provedete 
stisknutím tlačítka Export ( Ctrl + E ). Pokud byl již doklad jednou vyexportován, zobrazí se dotaz, 
jestli si jej přejete vyexportovat opakovaně. Po úspěšném vyexportování nastaví příznak o exportu na
ústředí ( a podbarví doklad zeleně ). Pro úspěšné odeslání dokladu na ústředí je ještě nutné 
nakonfigurovat dávku pro odeslání souborů. Vytvořte proto v adresáři 

C:\poska\komunikace\mis_prod

soubor posli_doklady.cmd, kde nadefinujete způsob odeslání dokladů na ústředí. Podrobnosti jsou v 
souboru NAVODY_POS.DOC na konci souboru.

Dále přidejte i tuto cestu do údaje Poslání pohybů do číselníku prodejen.

Do dávky Zakončení dne byl přidán i export a odeslání ostatních pohybů.

V menu Zázemí\Denní sestavy\Hořovice jsou připraveny sestavy pro SD Hořovice.

Seznam položek pohybu je standardně setříděn podle času pořízení položek sestupně, takže poslední 
pořízená položka je na prvním řádku.



V Ostatních pohybech přibyl údaj Dokončen, který určuje, jestli  je doklad dokončen a tudíž se může 
odeslat na centrálu. Tento údaj je standardně nastaven na Ano. Pouze pro Pohyb Strouhání pečiva je 
nastaven na NE, protože se předpokládá, že dodatečně se k němu pořídí ještě položka se 
strouhankou. Teprve po ručním nastavení tohoto příznaku je možné tento pohyb vyexportovat.

V ručním tisku cenovek přibyla i informace o typu změny ceny, která tisk cenovky vyvolala. Je ji tedy i 
možné použít pro snadnější tisk omezení při tisku cenovek atd. V současnosti nabývá hodnot Z.Akc - 
začátek akce, K.Akc - Konec akce, Ost - ostatní změny cen, Nov - novinka , Nep - Nepodstatné změny 
( např. změna názvu, nový EAN atd. ).

V sestavě tisku změn cen pro Kaplici posílaných z ústředí se zobrazují všechny změněné ceny. Dříve se
posílal pouze začátek a konec akce.

Pro zobrazení všech změn, které přišly v aktuálních den je možné opakovaně vytisknout v menu 
Zázemí\Denní sestavy\Dnešní změny cen. Před vlastním zobrazením si můžete zvolit, jestli se mají 
tisknout i nepodstatné změny, či nikoliv.

// K.30.10.2011

Byly sjednoceny výpočty závěrek s výpočty rozborových sestav, takže by již nemělo docházet k 
rozdílům.

Do sestavy Denní tržby - sumární i položkové přibyl údaj Tel.karty.

V okně Mezisoučet přibyla kontrola na překročení částky úhrady stravenek. Pokud zadáte ve 
stravenkách hodnotu oproti částce k úhradě vyšší, než je povoleno v údaji vracet na stravenky, 
zobrazí se informace, jestli si přejete tuto stravenku započítat. Zvolíte-li Ano, bude stravenka 
započítána. Zvolíte-li Ne, nezapočítá se a můžete zadat jinou částku za stravenky. Standardně je 
nastaveno na Ne, takže se nemůže stát, že by pokladní nevědomě přijala vyšší částku za stravenky, 
než kolik je povoleno.

Pro SD Hořovice byl upraven tisk účtenky podle jejich požadavků.

Pro SD Hořovice byly upraveny tisky závěrek pokladního a pokladny

V tiscích vkladů, výběrů a odvodů hotovosti byl opraven oddělovač des.míst i pro windows, která mají
nastavenu nekorektně češtinu. Chyba se projevovala např. tiskem písmene ä místo desetinné tečky. 
Tato chyba se projevovala např. na pokl.č.2 na prod 094 Lipno.

Část objednávky
Před vlastním importem prodejnosti zboží z programu JAP je zajištěno zkopírování souborů z 
programu JAP. Pro správnou činnost je nutné nastavit v souboru IMPORT.INI v sekci CIL proměnné :



29i_prodejnost_zdroj = c:\ism\jap\dbf

29i_prodejnost = c:\poska\pos\obj_cen\prodejnost

, kde proměnná 29i_prodejnost_zdroj říká, kde jsou uloženy ostré soubory programu JAP a 
proměnná 29i_prodejnost ukazuje, kam se má provést kopie. Z tohoto adresáře pak následně 
probíhá vlastní import souborů prodejnosti. Standardně se kopírují pouze soubory aktuálního měsíce 
a soubor z minulého měsíce se kopíruje pouze prvních 10 dní v následujícím měsíci. To je z důvodu 
případných oprav ve starých dokladech.

Pokud se v průběhu objednávky nepodaří dokončit všechny operace, a nebo dojde k pádu aplikace 
během vytváření objednávky, zobrazí se po vyvolání nové objednávky od daného partnera 
upozornění, že je rozpořizována nová objednávka, a uživatel má možnost zvolit, jestli si ji přeje 
dokončit. Pokud zvolí ANO ( standardně je nastavena volba NE ), otevře se objednávka a je možné ji 
dokončit obvyklým způsobem. Zjednoduší se tím oprava problémových situací po pádech aplikace 
( nemusí se již chodit přes seznam obchodovatelných položek.

V při importu z VO Mor.Budějovice, nebo Třebíč se importují oba sklady najednou jediným importem.
Dál je u nich zajištěno, aby se importovaný seznam omezoval podle nastavení zobrazení pro okno 
objednávek. Tedy v případě Kompletního importu se načítají všechna data včetně EAN kódů. V 
případě zjednodušených výpisů se načte od každého registru pouze první EAN kód. Ostatní se 
ignorují.

Seznam položek pro objednávání Mor.Budějovice je upraven tak, že se zobrazují pouze nezbytná data
v závislosti na nastavení způsobu zobrazení u každého dodavatele. Navíc je zajištěno, aby se 
namnožily pouze položky v Mixu. 

V exportech souborů objednávek z JAP ve formátu XLS je zajištěno i přenášení počtu balení ( pokud 
bylo zadáno v objednávce ).

Soubor pro import mixů z pro Mor.Budějovice se jmenuje MIX.XLS. Pro zajištění jeho stahování je 
pripraven soubor v adresáři C:\poska\komunikace\mis_prod\prijmi_mix.cmd a prijmi_mix.conf, 
který umožní stáhnout soubor z odpovídajícího umístění z FTP serveru. V příští verzi bude toto 
stahování zajištěno automaticky při stahování souborů pro VO. Nyní si jeho stažení založte třeba v 
dávce Po spuštění.

Pokud si přejete rovnou spustit program objednávek a přepnout se do seznamu objednávek, vytvořte
si CMD soubor a zapište do něj následující řádky :

c:

cd c:\poska

c:\poska\cis29.exe profil jmeno heslo objednavky

, kde profil je jméno profilu databáze, jméno je přihlašovací jméno a heslo heslo uživatele.

V přístupových právech uživatelů je možné v údaji Po přihlášení nastavit pro každého uživatele, 
který program se má spustit po přihlášení k programu. Takže každému se spustí jeho odpovídající 
aplikace. Pokud si přejete spustit aplikaci v běžném rozsahu, nastavte hodnotu na Běžné. Pokud si 



přejete, aby se rovnou spustilo okno Prodej, zadejte Prodej, pokud si přejete rovnou spustit okno 
objednávek, nastavte na Objednávka. V zástupci pro spuštění pak nemusí být žádné parametry.

Import souborů z JAP byl převeden na struktury souborů CISTOV,CIARKOD,VAZRDRC a PARHLA. Pro 
jejich kopírování je vhodné použít naplánované úlohy po spuštění PC. Ukázkový soubor pro 
kopírování je v adresáři C:\POSKA\KOPIE_JAP.CMD. Upravte si cesty podle potřeby.

Bylo upraveno názvosloví pro export objednávek JAP ve formátu EXCEL. Nyní se výsledný název 
skládá z názvu dodavatele, č.prodejny, data dodání a pořadového čísla podle data dodání ( v případě, 
že se vytváří více objednávek na jedno datum dodání ).

Seznam obchodovatelných položek pro objednávky z JAP byl zoptimalizován tak, aby se 
nevyskytovaly duplicitní řádky.

Po exportu objednávek ve formátu Excel pro Mor.Budějovice je možné tento vytvořený soubor 
rovnou odeslat e-mailem. Jsou podporovány všechny verze Outlook od verze 2000. V případě, že není
nainstalován, pokusí se ji odeslat pomocí Outlook Express, nebo jiné aplikace používající MAPI. Pro 
správnou činnnost je nutné u dodavatele nastavit údaje e-mail a nastavit příznak Odeslat obj e-
mailem na Ano. Dále je nutné v nastavení prodejny vyplnit údaj e-mail platnou adresou prodejny a v 
údaji Jméno profilu mailu a Heslo profilu mailu vyplnit platné přihlašovací údaje k účtu prodejny.

Byly upraveny všechny importy pro Mor.Budějovice podle nového zadání. Všechny se stahují z 
adresáře C:\COSJAP.

Při vytváření objednávky pro Mor.Budějovice je potlačena hláška na nahrání číselníku, pokud není 
překročen počet dní od posledního nahrání. Pokud dojde k překročení, musí se spustit nové naplnění.

Pro Jednotu Moravské Budějovice přibyla možnost hromadného nahrání všech číselníků objednávek. 
Pro správnou činnost si vytvořte v adresáři  c:\POSKA soubor IMPORT_SOP_JMB.CMD a do něj 
napište následující řádky :

c:

cd c:\poska

c:\poska\cis29.exe pos jmeno heslo import_sop_jmb

, kde jméno je uživatelské jméno a heslo je heslo uživatele do modulu objednávek.

Pro Mor.Budějovice je zajištěno, aby se velkoobchodní objednávky odesílaly mailem. Pro správnou 
funkčnost je nutné pro oba velkoobchody nastavit v číselníku partnerů údaj Odeslat obj e-mailem na 
ANO a u partnera vyplnit jeho mailovou adresu, na kterou se má objednávka odeslat.

Prodejnost zboží byla rozšířena na 3 desetinná místa



Novinky verze POS 1.00.10 k 20.6.2011
 Nad oknem Prodej je možné otevřít zkratkovou kláveskou Ctrl+K kalkulačku.

 Je zajištěno snímání čárových kódů z výkupních terminálů lahví. Pro správnou funkčnost se 
musí nastavit na automatech buď ean začínající 299999, 289999,279999, nebo 999999. 
Pokud pokladna sejme některý z těchto kódů, převede je na PLU 0 ( vrácené obaly ) s 
odpovídající částkou.

 V nabídce z číselníku zboží se v případě, že se sejme EAN kód nejprve vyfiltruje, a teprve 
potvrzením klávesou Enter se kód přenese zpět do okna Prodej. Dále je na číselníku 
zajištěno, aby v případě, že se zadá část EAN kódu a stiskne Enter nejprve vyfiltrovalo, a 
teprve druhým potvrzením Enter se kód přenesl do okna Prodej. Zabrání se tím situacím, kdy 
v případě, že části EAN kódu vyhovovalo více záznamů, se vybral EAN jiný, než chce pokladní.

 V číselníku zboží přibyl údaj Zakaž úhr.strav., který určuje, jestli se zboží může prodávat na 
stravenku, či ne. Tento údaj se bude plnit importem číselníku z ústředí.

 V importu číselníků pro pokladny je zajištěna aktualizace údajů EAN vázaného obalu, příznak 
telefonní karty.

 Je zajištěno, aby se šuplík neotvíral v případě, kdy probíhá úhrada kartou, nebo se tiskne 
kopie dokladu, nebo probíhá platba fakturou. Pokud však jsou stravenky, tak se šuplík otevře.

 V menu Zázemí přibyla volba Plnění pokladen, které zajistí stažení prodejek z pokladen, 
jejich export do souboru a odeslání na ústředí, stažení nového ceníku, jeho nahrání do zázemí
a následné nahrání do pokladen. Tuto dávku je možné i spustit dávkou. V takovém případě si 
vytvořte dávku plneni_pokladen.cmd do které uveďte následující script :

c:
cd c:\poska
c:\poska\cis29.exe pos pos pos plneni_pokladen

 Prodejky lze v zázemí stahovat i naplánovanou úlohou. Stačí pouze vytvořit  dávku 
zaloha_prodejek.cmd a do ní uložit následující script :

c:
cd c:\poska
c:\poska\cis29.exe pos pos pos zaloha_prodejek

 Na okně Prodej je zohledněno, aby se v případě, že se vrací větší množství, než prodává 
zobrazila hláška, a nedovolilo to založit položku.

 V menu Zázemí\Účetnictví\Doklady pro ústředí přibyla kontrolní sestava o stornovaných 
neuzavřených dokladech.

 Bylo upraveno zobrazování menu podle nastavení v POSKA.INI. Pro správnou funkci nastavte 
v souboru POSKA.INI v sekci PROGRAM proměnné následujícím způsobem :

Pro zázemi :
gi_povolit_zazemi = ANO
gi_povolit_pokladnu = NE



Pro pokladnu :
gi_povolit_zazemi = Ne
gi_povolit_pokladnu = ANO
V případě, že na prodejně je pouze jedno PC a to slouží současně i jako pokladna, pak nastavte obě 
volby na ANO

 Pro PC zázemí je nutné nastavit proměnnou gi_pokl na 0. V případě, že je pouze jedno PC a 
to slouží současně i jako pokladna, tak se nastavuje na číslo pokladny tedy 1.

 V právech uživatelů přibylo právo Varianty, které umožňuje prodej varianty i do záporného 
množství. Pro správnou funkčnost nezapomeňte toto právo nastavit alespoň jednomu 
pracovníkovi. Nejlépe vedoucí.

 V číselníku variant přibyl údaj Prodáno, který určuje aktuální prodané množství ve variantě. 
Tento údaj přibyl i na list číselníku. Současně je zajištěno i barevné rozlišení, kdy položka, ze 
které se může prodávat je šedá, varianta, která je plně vyprodaná, je označena zeleně a 
varianta, u které došlo k překročení prodaných kusů svítí červeně. 

 Při prodeji přes variantu se varianta zobrazí pouze v tom případě, že ještě nejsou vyprodány 
všechny kusy. Pokud jsou vyprodány, nebude se již nabídka zobrazovat, a použije se 
standardní cena. Výjimkou je pracovník, který má oprávnění prodávat varianty do záporu. V 
takovém případě jsou však tyto varianty zvýrazněny červeně.

 V Číselníku prodejen přibyl údaj Synchronizovat data, který určuje, jestli se mají data 
synchronizovat s ostatními databázemi. Tam, kde je jediné PC, které slouží, jako zázemí i 
pokladna, nastavte na Ne, v ostatních případech na ANO. Standardně je nastaveno na ANO.

 V menu Zázemí\Účetnictví\Doklady pro ústředí\Export prodejek na fakturu je možné 
vyexportovat seznam prodejek hrazených fakturou. Je možné zvolit ze dvou způsobů. Denní -
Vyexportuje ty prodejky, jejichž součet překročil částku nastavenou pro export faktur v 
Číselníku prodejen. Měsíční vyexportuje všechny zatím nevyexportované prodejky.

 Před denní a měsíční závěrkou se provádí kontrola na to, jestli jsou některé z prodejek 
hrazených fakturou neodeslané na ústředí. Pokud ano, zobrazí se před závěrkou upozornění. 
Export se provádí způsobem popsaným v předchozím bodě.

 Byla zakázána editace číselníku zboží.
 Na číselníku zboží je možné poklepáním zadat zboží, pro které si přejete vytisknout cenovky. 

Opětovným poklepáním se označení cenovky zase zruší. Položky označené pro tisk jsou 
podbarveny zeleně. Vybrané cenovky je pak možné vytisknout tlačítkem Tisk, kde jsou i 
základní sestavy, které je možné pro cenovky použít. Seznam označeného zboží pro tisk 
cenovek si můžete zobrazit po stisku tlačítka Označené. jeho opětovným stisknutím se opět 
zobrazí všechno zboží. Pokud si přejete rychle odstranit označení u všech položek, stiskněte 
tlačítko Zruš vše. Při zavření okna se automaticky zruší všechno označení, proto si 
nezapomeňte před zavřením okna označené cenovky vytisknout.

 Z programu MIS se přenáší i registr a název pro cenovky. Toho se využije při dotisku cenovek. 
Dále bylo zajištěno, aby se na cenovkách zobrazoval dod. registr a číslo prodejny.

 Na okně prodej přibyla podpora váženého zboží. Pokud se zadá PLU, nebo EAN kód, který 
náleží k váženému zboží, zjistí se jeho hmotnost. Pokud není známa, zobrazí se dotaz, a 
můžete provést dodatečné zvážení.

 Byla naprogramována komunikace s váhami DIGI SM 80-100. Plnění je součástí plnění 
číselníků pokladen.



 V importu číselníku z ústředí se importuje příznak odstranit. Při synchronizaci pokladen dojde
k odstranění tohoto zboží z obou pokladen. Vlastní odstranění z db zázemí proběhne až při 
denní závěrce.

 V menu Údržba\Příprava pokladny  je možné vynulovat tabulky a připravit tak databázi na 
nasazení, jako pokladní místo. Po nastavení nezapomeňte nastavit v číselníku prodejen číslo
prodejny a pokladny.

 Načíst a stornovat doklad je možné pouze do té doby, dokud se neodešle na ústředí, nebo 
nedojde k jeho uzavření závěrkou.

 Při kopii prodejek se na zázemí přenášejí i stravenky.
 Výkaz hotovosti prodejny byl upraven tak, aby mohla být použita velká písmena.Zlepší to 

čitelnost textů.
 Při ukončení nákupu se zobrazí okno s celkovou placenou částkou a částkou pro vracení. Tyto

částky jsou upraveny o omezení na vracenou částku na stravenky. Dále se do této částky 
započítává vklad a výběr kartou.

 Bylo urychleno zavírání okna Mezisoučet při platbě kartou Slezan.
 Bylo zjednodušeno okno pro vklad a výběr pomocí čipové karty.
 Pokud se z nějakého důvodu ( např. pád PC, aplikace atd. ) nepodaří dokončit nákup, je 

možné jej dokončit tím způsobem, že na okně Prodej zvolíte načíst poslední nákup. pokud 
tento nákup nebude mít nastaven příznak Dokončen na ANO, zobrazí se okno nákupu tak, jak
bylo těsně před pádem systému, a je možné dál pokračovat v nákupu. Pokud by již nákup 
dospěl při pádu do okamžiku, kdy se provádějí úhrady, budete rovnou přepnuti do opravy 
způsobu úhrady.

 V Tržbě pokladen bylo opraveno zobrazování úhrady a vkladů/výběrů kartou. Dále byla 
opravena aktualizace údaje Rozdíl ze zaokr.

 V číselníku prodejen přibyl údaj Uzavři čip.karty, do kterého je možné zadat cestu k EXE 
souboru, který provede uzávěrku terminálu čipových karet ( např.Slezan ). Tento příkaz se 
následně použije po denní závěrce pro vyvolání závěrky tohoto terminálu.

 Na konec denní závěrky přibyla možnost provést i uzávěrku terminálů. Pro správnou činnost 
je nutné nasadit parametr Uzavři čip.karty v číselníku prodejen. Na závěr se otevře šuplík.

 Byla upravena kontrola variant a jejich synchronizace na zázemí. Nyní se po sejmutí čár.kódu,
který je ve variantě nejprve stáhnou aktuální informace o prodaném množství, a teprve 
potom se zobrazí nabídka zboží. Pokud by se vyskytly problémy se síťovým připojením, je 
možné tuto kontrolu vypnout pomocí nastavení parametru v souboru POSKA.INI v sekci 
Program proměnnou zakazat_kontrolu_variant = ANO. 

 V ručním tisku cenovek je možné i zajistit naplnění vybraných PLU na váhy. Postup je stejný, 
jako pro tisk cenovek, pouze místo vlastního tisku se stiskne tlačítko Naplň váhy.

 Do úlohy Naplnění pokladen přibyla ještě rutina na naplnění variant zboží pro pokladny. 
Pokud se tedy založí nové zboží ve variantě je nutné toto naplnění provést. Jinak se Varianta 
nebude nabízet.

 V okně Prodej v případě, že se sejme zboží, které je ve variantě ( musí být provedeno 
Naplnění pokladen po posledním přidání nového zboží do varianty ), se nejprve ověří, jestli se
toto zboží nachází v databázi pokladny. Pokud ano, pokusí se spojit s databází zázemí a 
zaktualizovat informace o prodaném množství. Teprve potom se zobrazí okno s nabídkou 
variant.



 Z rutiny Plnění pokladen bylo odstraněno vyexportování a odeslání prodejek na ústředí. 
Zbytečně se vytvářelo větší množství souborů. Nyní se prodejka vyexportuje až v dávce 
Zakončení dne. Zlepší se tím přehlednost o pohybech na ústředí.

 Pokud se na okně Prodej stiskne klávesa ESC a je v okně pro zadání EAN kódu nějaký text, tak
se provede vymazání tohoto textu. Pokud je tento údaj prázdný, dojde k ukončení okna 
Prodej.

 V rutině pro posílání dávek na pokladny je zajištěno, aby se stahovaly do zázemí pouze 
ukončené prodejky. Bylo to matoucí pro obsluhu zázemí.

 Při tisku tržeb na pokladně a závěrek je v nadpise uvedeno i číslo pokladny. Dále je jako první 
řádek v hodnotové části uvedena Aktuální hotovost. Zlepší se tím přehlednost vlastních tisků.

 V nabídkách zboží přibyl údaj Dod.reg., kterým je možné třídit,filtrovat i vyhledávat. Dále v 
detailu přibyl údaj Náz.na cen, který umožňuje zadat název na cenovce a na váze.

 V menu Zázemí\Denní sestavy jsou sestavy, které jsou potřebné na každodenní tisk.
 V kontrole cen je možné snímat i vážené zboží a 29EAN kódy
 V prodeji je přidána i podpora snímání 29 EAN kódů
 V ručním tisku cenovek se po označení tisku podbarví i celé okno zeleně, aby bylo patrné i na

aktuální položce, že je vybrána. Dále bylo zajištěno, aby se položky označila (zrušilo označení )
také po stisknutí mezerníku. Takže je jej možné používat pro výběr položek pro tisk. Jedinou 
výjimkou je sloupek Název, kdy se výběr uskuteční pouze tehdy, když není zadán žádný 
název. Pokud je ve filtrovacím údaji zadán libovolný název, znamená stisknutí mezerníku 
pouze mezeru v textu ( v takovém případě můžete pro označení použít klávesu Enter, nebo 
dvojklik myši ). Dále bylo zajištěno, aby se automaticky filtrovalo po zadání alespoň třechp 
ísmen v názvu.

 V ručním tisku cenovek přibyl údaj Zásoba, který ukazuje aktuální zásobu evidovanou na 
ústředí. Současně je možné si při výběru tisků vybrat sestavu Zásoby na prodejně, která 
zobrazí  pro zvolené položky aktuální zásobu ( bez dnešních prodejů )

 V ručním tisku cenovek přibylo tlačítko Označ zásobu, které označí všechny filtrované 
položky, které mají zásobu.

 V menu Zázemí\Denní sestavy\Prodej v cizí měně je sestava opisů prodejů v cizí měně.
 V menu Zázemí\Denní sestavy\Tržby podle sazeb je sestava prodejů podle sazeb DPH
 V menu Zázemí\Importy\Import stavů zásob je možné zajistit naplnění číselníku zboží 

aktuálním stavem zásob z ústředí. Tato operace se volá automaticky i při spuštění dávky 
Plnění pokladen.

 V číselníku prodejen přibyl údaj Cenovky z ústředí, který určuje, jestli se budou tisknout 
cenovky zasílané z ústředí, nebo ze zázemí prodejny. Pokud se mají tisknout cenovky 
generované z ústředí, nastavte jej na Ano ( tisknou se všechny cenovky, které zašle ústředí ). 
Přejete-li si cenovky tisknout po stažení číselníku ze zázemí, nastavte na Ne. V takovém 
případě se tisknou pouze cenovky, u které byly vyhodnoceny, jako nové zboží, nebo změna 
ceny. Ostatní cenovky si je možné vytisknout přes ruční cenovky.

 V menu Zázemí\Seznam měsíčních závěrek je možné zobrazit a případně opětovně 
vytisknout měsíční závěrky.

 Do denních sestav přibyl opis stornovaných položek a stornovaných dokladů.
 Při úhradě kartou je částka k úhradě rovnou označena. Takže ji je možné ihned přepsat.



 Na číselníku zboží je také zajištěno automatické označování EAN kódu stejně, jako to je na 
okně Ruční cenovky.

 Z automatického tisku cenovek byly odstraněny duplicitní položky, vážené zboží a obaly.
 Na displeji se při prodeji zobrazuje celková částka za prodané položky. Dříve se zobrazovala 

jednotková cena.

Část Objednávky
 V objednávce přibylo tlačítko PRODEJNOST, kde je možné zobrazit období, pro které si přejete 

zobrazit prodejnost zboží. Pro správnou funkčnost je nutné zajistit přenosy dat s prodejností z 
externích programů do programu objednávek.

 V menu Objednácky\IMPORTY\Prodejnost zboží je možné naimportovat informace o 
prodejnosti zboží z externích programů. Zatím je podporován pouze program JAP.Standardně se 
importují pouze data za aktuální a předchozí měsíc.  Pro správnou činnost musí být nastaveno v 
IMPORT.INI v sekci ZDROJ proměnná 29i_prodejnost na cestu, kde se nacházejí soubory s 
daty.V sekci CIL nastavte proměnné  29e_prodejnost_ok a 29e_prodejnost_chyb. Dále je nutné 
zajistit zkopírování těchto souborů z ostrého místa do importního adresáře. Jinak by mohlo 
hrozit poškození dat. Tento import je možné spouštět i dávkově naplánovanou úlohou. V 
takovém případě si vytvořte dávku IMPORT_PRODEJNOSTI.CMD do které zadejte následující 
údaje :

c:
cd c:\poska
c:\poska\cis29.exe profil jmeno_uzivatel heslo import_prodejnosti
kde profil je název profilu databáze a jméno a heslo jsou přihlašovací údaje.
 Pro Jednotu Mor.Budějovice byl upraven detail, aby se nezobrazovaly sloupky, se kterými se 

nepracuje. Dále bylo zrušeno objednávání po vrstvách a paletách.
 V seznamu objednávky jsou objednávané položky zvýrazněny žlutým podbarvením.
 V číselníku prodejen  přibyl údaj Exp.obj. po vytvoř., který určuje, jestli se má objednávka 

odeslat ihned po vytvoření. Standardně je nastaveno na NE, tedy neodesílat.
 V importu číselníku z programu JAP se importují všechny položky, které nemají v údaji Norma 

hodnotu N, nebo Ne.
 V importech SOP z VO Třebíč a Mor.Budějovice je zajištěno rozdělování zboží podle 

odpovídajícího skladu. Dále je zajištěno nastavování příznaku NOVINKA podle údaje v DATDO v 
importním souboru.

 V objednávkách se zobrazují pro registry COS i dodavatelské registry.
 Po importech seznamu obchodovatelných položek v Mor.Budějovicích je zajištěno, aby se 

zaktualizovaly názvy zboží podle tabulky Mixů.
 V Číselníku prodejen přibyly údaje Jméno profilu mailu a Heslo profilu mailu, který určuje, 

pomocí jakého profilu se má e-mail s objednávkou odeslat. Odesílání mailem bude možné v 
příští verzi.

 V Číselníku partnerů přibyl údaj Odeslat obj.e-mailem, který určuje, jestli se má objednávka 
odeslat e-mailem. Pokud je nastavena na ANO, bude objednávka odeslána, jako příloha e-mailu. 
Tato funkce bude dostupná v příští verzi.



 V Číselníku partnerů přibyl údaj Vzor objednávky, kam je možné zadat pro každého partnera jiný
list objednávek. Standardně je přednastaveno Kompletní. Jednotlivé formuláře je nutné 
domluvit s tvůrci programu.

Novinky verze POS 1.00.09 k 15.5.2011
Na okně prodej přibyly následující funkce pro terminál GPE : Přihlášení a odhlášení od terminálu GPE, 
Aktivace dárkové karty, Kontrola transakcí GPE, Závěrka terminálu GPE

Na okně Prodej je možné po načtení posledního dokladu provést opravu způsobu úhrady. V takovém 
případě se přepne do okna Mezisoučet, provede vystornování platby kartou a CashBacku ( pokud 
byla provedena ) a umožní zadat nový způsob úhrady.

Při spuštění okna prodej se kontroluje, jestli je terminál přihlášen. Pokud není, tak provede 
automatické přihlášení. To se provede také na okně mezisoučet, pokud se provádí úhrada kartou.

V menu Kasa\Ostatní pohyby je možné zadávat ručně další pohyby, které jsou potřeba na prodejně.

V menu Kasa\Účetnictví\Výkaz prodejny je možné zadat a vytisknout měsíční výkaz prodejny.

V menu Kasa\Účetnictví\Prodejky hrazené fakturou je možné zobrazit a vytisknout seznam 
prodejek, které se hradí fakturou. Dále zde přibylo tlačítko Export ( Ctrl + E ), které umožní 
vyexportovat soubor pro účtárnu podle zadaných kritérií. Export zohledňuje omezení seznamu 
pomocí čísla zákazníka, nebo datumu. Pokud není vyplněn ani jeden údaj, exportují se všichni 
partneři, kteří svými nákupy překročili částku nastavenou v číselníku prodejen. Je-li nastaven datum, 
exportují se pouze ti, jež své nákupy překročili v zadaném období ( doporučujeme používat ve 
filtrovacím údaji styl filtrování měsíc.rok, pak se vyexportují odpovídající prodejky za celý měsíc ). Je-li
vyplněn údaj č.zákazníka, exportují se vždy všechny prodejky daného zákazníka, i když nepřekročil 
celkovou částku. Tuto volbu je možné zpřesnit omezením na daný měsíc.

V Číselníku prodejny přibyl údaj Vracet na strav, který určuje maximální částku, kterou je možné 
vrátit na stravenky. Pokud je tento údaj nastaven, tak v případě, že celková částka za stravenky je 
vyšší, než prováděný nákup, zobrazí se pouze nastavená částka. Údaj Vrátit se nastaví podle 
aktuálního nastavení.

Na okně Mezisoučet se stravenky řadí podle pořadí pořízení sestupně ( tedy poslední je nejvýše ). 
Pokud si přejete odstranit poslední stravenku, přesuňte se do údaje Stravenky a zmáčkněte klávesu 
Delete. Bude odstraněna poslední pořízená.

V číselníku prodejen přibyl údaj Odeslat faktury po, který určuje jak vysoká musí být částka za 
vytvořené faktury, aby se nabídlo automatické odeslání seznamu prodejek na ústředí.

Po načtení posledního nákupu se rovnou přepne do okna Mezisoučet a módu Oprava způsobu 
úhrady.

V menu Kasa\Kontrola\Seznam stornovaných neuz.nákupů je možné zobrazit seznam stornovaných 
neuzavřených nákupů. Nad tímto oknem je možné i vytisknout sestavu. Sestava se řídí omezením 
filtrovaného seznamu. Pokud není použit žádný filtr, zobrazí se výpis od prvního dne aktuálního 
měsíce.



V souboru IMPORT.INI je nutné nastavit v sekci zdroj proměnnou 29i_dokl na cestu, kam se budou 
ukládat stažené doklady z ústředí a v sekci cil proměnnou 29e_dokl, kam se budou ukládat soubory 
pro odeslání na ústředí.

[zdroj]

// umístění stažených dokladů

29i_dokl = c:\poska\pos\doklady\prijate

[cil]

// umístění stažených dokladů

29e_dokl = D:\poska\pos\doklady\odeslat

V menu Kasa\Účetnictví\Doklady pro ústředí se nacházejí jednotlivé doklady, které se zasílají na 
ústředí. Je zde např. možno vyexportovat soubor s prodejkami na fakturu za aktuální, nebo předchozí
měsíc, opis žurnálů atd.

Na okně Prodej je možné vyvolat kontrolu připojení zařízení Tiskárny, Displeje a váhy. To se použije v 
případě, kdy dojde k neočekávanému odpojení zařízení od PC. Např. po vytažení kabelu. Připojení 
provedeme volbou Další Akce - Kontrola zařízení. Pokud zahlásí, že je vše v pořádku, můžete 
pokračovat v práci. Pokud zahlásí chybu, jedná se již o vážnější závadu. Pak doporučujeme zavřít celý 
program MIS ( dojde k uvolnění ovladačů ) a spuštění znova. Pokud ani to nepomůže, je již nutné 
kontaktovat správce.

V menu Kasa\Exporty\Export prodejek je možné vyexportovat prodejky pro ústředí. Pro správnou 
činnost je nutné mít nasazeno v souboru IMPORT.INI v sekci zdroj proměnnou 

11i_reporty = c:\poska\mis_pokl\reporty

Z tohoto adresáře je pak možné zajistit přesunutí do adresáře pro odeslání dropbox, nebo přímé 
odeslání na FTP. Export prodejek je také možné vyvolat naplánovanou úlohou, kde stačí vytvořit 
soubor export_prodejek.cmd, který bude obsahovat :

c:

cd c:\poska

c:\poska\cis29.exe pos jmeno heslo export_prodejek 1

c:\poska\cis29.exe pos jmeno heslo export_prodejek 2

V příkladu je ukázán export z pokladny 1 a 2.

Menu Kasa bylo rozděleno na menu Pokladna ( určeno pro pokladny) a menu Zázemí ( určeno pro 
zázemí prodejny ).



V menu Zázemí přibyla nabídka Plnění pokladen, která zajistí odeslání prodejek na ústředí, stažení 
číselníků zboží a tisk cenovek. Cenovky je také možné vytisknout samostatně ( tedy bez stažení 
číselníků ) v menu Zázemí\Tisk cenovek.

Novinky verze POS 1.00.08 k 15.5.2011

V obou modulech je zajištěno fulltextové filtrování pro textové údaje.

Při pořizování položek objednávky je potlačen dotaz na potvrzení uložení. Automaticky se použije 
volba ANO.

V menu Kasa\Výčetka stravenek je možné zadat denní výčetku stravenek. Nad tímto oknem je 
možné i vytisknout denní i měsíční výčetku stravenek a součet přijatých stravenek pro konkrétní, či 
aktuální den.

Bylo upraveno zadávání stravenek na okně Mezisoučet. Pokud se v údaji stravenky zadá celé číslo, 
znamená to, že se založí do seznamu stravenek založí informace Součet stravenek s množstvím 1 a 
celková cena podle zadané částky. Pokud si přejete zadat Např. 5 stravenek v ceně 80 Kč, lze to 
provést buď zapsáním celkové částky 400 a odentrováním, nebo 5*80 a odentrováním. Odstraní se 
tím zbytečné zdržování při snímání čár.kódů stravenek a zároveň se tím potlačí i vznik chyb při 
snímání dlouhých čár.kódů. Konečné rozepsání stravenek na jednotlivé druhy se pak provádí až 
dodatečně na konci dne v zázemí, kde se provede výčetka stravenek ( viz bod výše ).

Na okně kurzovního lístku je možné vytisknout aktuální kurz ve tvaru nápisu na prodejně v 
německém a anglickém jazyku.

Pokud kurzovní lístek nebyl ještě vytištěn, zobrazí se po zadání nového kurz.lístku po otevření okna 
Prodej výzva k jeho vytištění. Pokud se lístek nevytiskne, již se nebude příště tato výzva zobrazovat. 
Vlastní nápis na dveře je kdykoliv možné vytisknout přes okno Kurzovní lístek.

Na okně Prodej je zajištěno, aby se nabídka Vklad a výběr zobrazovala podle nastavení terminálů. 
Pokud nejsou žádné terminály, nebo ani jeden nemá nastaven příznak vkládání, tak se zobrazí pouze 
nabídka Vklad na pokladnu a Odvod hotovosti. Pokud alespoň jeden z terminálů má tento příznak 
nastaven, umožní navíc provést vklad a výběr kartou. pro správnou činnost musí mít nastavena v 
souboru POSKA.INI v sekci odpovídajícího terminálu proměnnou vklad na ANO.

Pro Vklady a výběry kartou se zobrazují v nabídce terminálů pouze ty terminály, které jsou pro tuto 
činnost povoleny. Pokud je povolen pouze jeden terminál, je rovnou vybrán. Pokud není povolen ani 
jeden, zobrazí se chybové hlášení, a vklad ( výběr ) nelze provést.

Na Účtence pro zákazníka se netisknou stornované položky, ale do vnitřního žurnálu se evidují.

Byl upraven tvar účtenky. Pokud se pípne pouze jedna položka, vytiskne se v jednom řádku. Pokud se
zadá množství, je tato položka na prodejce zobrazena ve dvou řádcích. Dále se nezobrazuje sazba 
DPH, ale její písmenné označení, které odpovídá i označení v sumární části účtenky.

Při platbě kartou se hodnota CashBack zadává již na okně pro zadání hrazené částky. Pokud je 
placená částka nižší, nebo terminál nemá nastaveno ( v POSKA.INI ) oprávnění provádět CashBack, 



tak je toto pole nedostupné, a tudíž není možné výběr CashBack provádět. Provedení CashBack se 
provádí v jednom kroku s úhradou a tudíž, pokud nedopadne platba, není proveden ani CashBack.

Z účtenek byly odstraněny informace o zůstatku na kartě.

Při vkladu a výběru kartou je možné nastavit, jestli se má tisknout potvrzení o tomto vkladu 
( výběru ). Nastavení se provádí v souboru POSKA.INI v sekci tiskarna proměnnou poc_tisk_vkladu. 
Pokud se nastaví na 0, netiskne se žádný doklad. Další možností je 1 a 2.

V menu Číselníky\Ostatní\Číselník pohybů se nachází číselník pohybů, který bude využit v nabídkách 
při pořizování pohybů.

V menu Číselníky\Ostatní\Číselník druhůpohybů se nachází číselník druhů pohybů, který bude využit
v nabídkách při pořizování pohybů.

Na okně prodej je v dalších akcích možno provést nabití dárkové karty pomocí terminálu GPE.

Na okně Mezisoučet je možné vyvolat platbu dárkovou kartou pro terminály GPE. Platbu dárkovou 
kartou vyvoláte stiskem klávesy D ( na programovatelných klávesnicích je na to samostatné tlačítko ) 
v údaji stravenky. Standardně se uhrazuje celková částka nákupu.

Novinky verze POS 1.00.07 k 11.4.2011

Objednávky
 V číselníku partnerů přibyl údaj Distr.skl a Výběr skl. Tyto údaje je možné využít pro odlišení 

sortimentu od jednoho dodavatele. Pokud si přejete mít v nabídkách různě sortimenty, 
založte si kopií dalšího dodavatele, opravte v něm číslo distr.skladu a Id.dodavatele. Následně
v údaji výběr skl zadejte číslo skladu, který si přejete zobrazovat ( v současnosti tuto možnost 
podporují pouze číselníky z CIS VO). Pokud si v nabídce přejete zobrazit sortiment z více 
skladů, oddělte jednotlivé sklady čárkou.

 V objednávkách na CIS VO se podbarvují novinky modře.

 V případě, že se objednává na období, které není obsaženo v číselníku, tak se v objednávce 
zobrazují neakční ceny ke dni vytvoření číselníku. Dříve se tam zobrazovaly akční ceny, což 
bylo zkreslující.

 Bylo ošetřeno padání programu při otevírání okna objednávek na starších PC.

 Pro import souboru z programu JAP je zajištěno, aby se datum importu nastavilo u všech 
dodavatelů, kteří se z modulu JAP importují. Zamezí se tím zbytečným importům při vytváření
dalších objednávek. Současně bylo zajištěno, aby se při importu vymazaly položky od všech 
dodavatelů a ne jen od importovaného. Zamezí se tím zdvojování registrů v objednávkách.

 Pro Jednotu Tábor bylo zajištěno, aby se registry v objednávce třídily číselně.



POS
 V okně Prodej je možné zadat prodávanou částku korunou. V případě, že se má prodat 

korunou, je nutné částku zadat i s desetinnou čárkou. Pokud se údaj zadá bez desetinné 
čárky, předpokládá se, že se zadává PLU. Pokud je potřeba uskutečnit prodej více kusů, 
postupuje se stejně, jako při běžném prodeji ( tedy zadá se množství, stiskne klávesa * ( krát )
a zadá se cena). Po zadání částky se zobrazí dialog na volbu DPH.

 V číselníku prodejen je volba Zakázat nové zboží, které určuje, že prodejna nesmí zakládat 
nové položky do číselníku zboží ( a to ani kopii ). Dále volba Nutná denní závěrka, která 
určuje, jestli prodejna musí před začátkem prodeje provést závěrku z předchozího dne. 
Pokud závěrka nebyla provedena, není možné prodávat.

 Pokud se v nabídce zboží zadá v údaji Název víc, jak tři písmena, dojde k automatickému 
filtrování položky. V případě, že se má vyhledávat fulltextově, zadejte první znak % a pak další
3 znaky. Značně se tím urychlí zadávání dat.

 V číselníku zboží je modře podbarveno to zboží, které má vázaný obal. Takové zboží je možné
i vyfiltrovat.

 Byla naprogramována komunikace s platebním terminálem SW Slezan. Pro správnou činnost 
je nutné nakonfigurovat soubor RW230C.INI.

 Byly naprogramovány platby kartou pro terminál GPE. Dobíjení tel.karty bude doplněno 
později.

 Do parametrů displejů a tiskáren přibyla volba  cestina, který určuje, jestli se má zobrazovat 
diakritika. Toho se využije v případě, že daná zařízení nepodporují zobrazování diakritiky.

 Při úhradě nákupu je možné použít i kombinovanou platbu. Je tedy možné část zaplatit 
kartou, stravenkami i v hotovosti.

 Pokud se načte starší prodejka, zobrazí se při přechodu do okna Mezisoučet informace, že se 
jedná o starší doklad a tudíž jej není možné znova vystavovat. V tomto okamžiku máte 
možnost zrušit náhled starého dokladu. Zamezí se tím vzniku duplicitní úhrady.

Novinky verze POS 1.00.06 k 27.3.2011
Přidána podpora tiskárny Star TSP100.

Pokud je sejmuto neznámé zboží, zobrazí se výrazné okno, že zboží nebylo nalezeno a přehraje se 
výstražný tón.

Po výběru zboží pomocí klávesy F3 se položka ihned použije, jako by byl stisknut Enter.

V menu Číselníky\Stravenky je možné zadat stravenky, které se mohou v pokl.systému používat.



Na okně Mezisoučet se načítají stravenky z číselníku stravenek. Načítají se pouze stravenky z 
platného období. Dále byla v tomto okně zrušena možnost zadat ean kód z číselníku zboží. Naopak při
markování zboží není možné zadat stravenku.

V menu Kasa\Vklad/Výběr je možné zadat vklady, či výběry na pokladně.

V menu Kasa\Sestavy\Vklady a výběry je možné zobrazit denní a měsíční vklady a výběry na 
pokladnách

V menu Kasa\Sestavy\Prodeje zboží je možné zobrazit seznamy denních prodejů.

V menu Kasa\Sestavy\Stravenky je možné zobrazit seznamy přijatých stravenek.

Novinky k 23.1.2011

V menu Kasa\Sestavy\Hotovost je možné zobrazit aktuální stav na prodejně. Sestava je zatím pouze 
orientační. přibyde do ní ještě podrobný rozpis stravenek podle typů.

V menu Kasa\Kontrola\Historie otevření šuplíku je možné zobrazit informace, kdy byl na pokladně 
otevřen šuplík jinak, než v okamžiku prodeje ( Pomocí klávesy F6 ). Nad tímto oknem je také možné 
vyvolat sestavu. Pokud historie není nijak filtrována, zobrazí se výpis za posledních 40 dní. Pokud je 
historie omezená ( např. konkrétním datumem, měsícem atd.) bude i tato sestava omezena stejnými 
podmínkami.

Na prodejku byla doplněna hlavička prodejny a družstva, rozpis cen a daní podle sazeb DPH a 
v případě, že se vystavuje pro konkrétního zákazníka, tak i jeho údaje.

Bylo přidáno logování přihlášení, odhlášení a přehlášení pokladních. Přehlásit se je možné v okně 
prodeje stiskem klávesy F9. Pokud si přeje pokladní zablokovat pokladnu, aby nemohl nikdo snímat, 
stačí tuto klávesu stisknout. Zobrazí se okno pro přehlášení. Okno zůstává zobrazeno, dokud se jiná 
osoba nepřihlásí. Po celou tuto dobu je zablokován celý program POS.

V menu Kasa\Kontrola\Historie přihlášení je možné zobrazit informace, kdy se kdo na pokladně 
přihlásil, nebo odhlásil. K dispozici je taktéž sestava, která se zobrazuje podle nastaveného filtru 
v prohlížeči.

V menu Kasa\Kontrola\Seznam prodávajících pokladních je možné zobrazit seznam všech 
pokladních, které v aktuální den prodávali.

Okno prodeje je možné ukončit stiskem klávesy ESC. Před ukončením je nutné potvrdit dotaz na 
ukončení programu. Při zavírání okna prodeje se také kontroluje, jestli je dokončen nákup. Pokud ne, 
nepovolí okno uzavřít.

Okno Mezisoučet je možné uzavřít buď dokončením nákupu ( klávesa Enter ), nebo návratem do 
neuzavřeného nákupu ( klávesa ESC ).

Na okně Mezisoučet je možné pomocí klávesy F3 vyvolat nabídku stravenek, nebo pomocí klávesy F4 
nabídku zákazníků. Zákazníka je možné také zadat sejmutím jeho kódu ( stejně, jako na okně prodej ).



Pokud si přejete zrušit informaci o zákazníkovi na účtence, vyvolejte nabídku zákazníků a stiskněte 
ESC. Tím dojde k nastavení základního zákazníka ( přímý prodej ).

Na okně prodeje je možné vyvolat další akce. Nabídka dalších akcí se zpřístupní po stisknutí klávesy 
F8. Zde budou řešeny méně časté situace.

Pokud si přejete znovu načíst poslední prodej na obrazovku, stiskněte tlačítko F8 ( další akce ) a 
v následujícím dialogu F2 ( Načtení posledního prodeje )

Stornování rozpracovaného nákupu je možné provést z okna Prodej po stisku klávesy F8 ( další akce ) 
a následným stiskem F8 ( Stornování posledního nákupu ). Další možností je stisknutí klávesy F8 
přímo na okně Mezisoučet. Stornování vymaže i všechny již sejmuté stravenky. Stornovat mohou 
pouze osoby, které mají povoleno stornování v právech uživatelů.

Vklad a výběr hotovosti lze provést přímo v okně prodeje stiskem klávesy F7.

Na okně Mezisoučet je možné klávesou F5 zvolit způsob úhrady fakturou. Následně se zobrazí dotaz, 
jestli se má faktura vytisknout okamžitě, či se jedná o souhrnou fakturu. Na základě toho se i upraví 
tisk prodejky. Tisk faktury je zatím potlačen. Bude v příští verzi.

30.1.2011

Prodejka byla upravena podle nových požadavků

Po vyvolání klávesy F3 pro nabídku zboží je možné okno nabídky zavřít klávesou ESC.

Byly doplněny další typy vkladů a výběrů. Nyní je možné zadat Poč.vklad - počáteční vklad na 
pokladnu, Odvod hot. - odvod hotovosti z pokladny, Vkl.na kartu - vklad na čipovou kartu, 
Výb.kartou - výběr čipovou kartou, Vklad - ostatní vklady hotovosti, Výběr - ostatní výběry hotovosti,
Současně byly upraveny i sestavy vkladů a výběrů. Současně byla i přidána kontrola, aby nebylo 
možné provést výběr vyšší částky, než je aktuální hotovost. Také byla zakázána možnost změnit 
datum.

Na okně prodej je možné vytisknout aktuální stav hotovosti na pokladně. Tisk se vyvolá klávesou F8 - 
ostatní úlohy a F5 - Tisk hotovosti.

V číselníku stravenek je možné zadat nulové DPH.

Při zadání výběru na pokladně, nebo odvodu hotovosti se vytiskne doklad o odvodu hotovosti. Doklad
se tiskne dvakrát.

V menu Kasa\Kontrola\Seznam provedených transakcí je možné zobrazit transakce provedené 
pomocí terminálu a jejich výsledky.

V menu Kasa\Kontrola\Opis denních transakcí je možné zobrazit transakce provedené pomocí 
terminálu v aktuálním dni a jejich výsledky. 

Bylo naprogramováno rozhraní pro terminály. Jednotlivé funkce budou zapojovány podle požadavků. 
K dispozici jsou bezhotovostní styk, dobíjení telefonů a dárkové karty.

Na kartě Mezisoučet je možné provést úhradu pomocí terminálu. 



1.2.2011

V případě, že není na prodejce vybrán žádny odběratel ( jedná se tedy o běžný prodej ), netisknou se 
v zápatí prodejky informace o odběrateli. Ušetří se tím tiskové náklady.

Při tisku prodejky se údaje současně zapisují i do žurnálu. Ten je pak možné zobrazit na okně opisu 
pohybů.

V menu Kasa\Kontrola\Historie prodejů\Seznam pohybů je možné zobrazit seznam všech pohybů 
na prodejně. Nad tímto prohlížečem jsou i k dispozici různé sestavy. Např. Seznam pohybů, Pohyby i s
položkami, Tisk žurnálů, Prodejnost zboží. Tyto sestavy jsou závislé podle filtrování v okně seznamu 
pohybů. Pokud není použit žádný filtr, zobrazí se buď sestava pro datum, podle aktivní položky, nebo 
doklad ( závisí to na typu sestavy ). Pokud je použit nějaký filtr, použije se i v sestavách. Takže můžete
vypsat sestavy např. za konkrétní datum, měsíc ( např. pro leden 2011 zadejte do filtru 1.2011 ) atd. V
případě tisku žurnálu se buď tiskne konkrétní žurnál, nebo žurnály za určité období.

V menu Kasa\Kontrola\Historie prodejů\Seznam pohybů -položkový je možné zobrazit jednotlivé 
pohyby i po položkách. Stornované položky jsou zvýrazněny červeně.

Na okně prodeje je po stisku klávesy F2 možno zvolit, které prodejky si přejete vytisknout. 
Standardně je nastaven tisk poslední prodejky. Dále máte možnost zadat číslo jiné prodejky, nebo 
všechny prodejky za aktuální datum, nebo všechny prodejny ve zvoleném měsíci.

Na okně Mezisoučet je možné klávesou F8 stornovat rozpracovaný prodej. Stornování mohou 
provádět pouze osoby, které mají k tomu oprávnění.

Stornování již uzavřeného prodeje je možné provést pomocí načtení posledního prodeje a jeho 
následném stornování, nebo v prohlížeči pohybů tlačítkem Storno dokladu.

Omylem stornovaný doklad je možné znova zpřístupnit zopakováním stornovacího postupu 
( stornování funguje, jako přepínač ).

V menu Kasa\Kurzovní lístek je možné zadat aktuální kurz pro jednotlivé měny. V současnosti se 
používá pouze Euro. Tyto kurzy bude možné použít na okně prodej k přepočtu platební částky.

Na okně Mezisoučet je možné vyvolat stiskem klávesy F2 úhradu v cizí měně. Po stisknutí se zobrazí 
okno, ve kterém se nacházejí informace o platném kurzu ke dni prodeje a jednotlivé částky v Kč a v 
cizí měně. Po zadání částky v cizí měně dojde k přepočtu na korunové částky a po následném 
potvrzení k přenosu těchto informací do zápatí prodejky. Pokud je platba realizována v cizí měně, 
zobrazí se i placená částka na prodejce.

V menu Číselniky\Varianty zboží je možné zadat varianty cen zboží pro dané období. Tento číselník 
bude umožňovat prodej za jinou cenu, než je stanovena z ústředí. Např. při procházejícím zboží, 
náhradách od dealera atd. Na číselníku je taktéž opisová sestava, která zobrazí všechno zboží, které je
k aktuálnímu dni ve veriantě.

V okně Prodej je zajištěno po sejmutí EAnu, který se nachází pro dané období v Číselníku variant, aby 
se použila cena z tohoto číselníku. A nikoliv platná cena. Současně se zaeviduje k položce příznak, že 
cena byla pořízena variantou. Takže bude možné později vyčíslit celkovou částku prodeje na varianty.



Na okně Prodej je možné vyvolat denní závěrku pokladny. Závěrku vyvoláme stiskem kláves F8 - další
nabídka, F6 - Tisk závěrky, F3 - Denní závěrka pokladny. Po zvolení dojde k uzavření všech dříve 
pořízených neuzavřených dokladů, výpočtu nápočtů a tisku vlastní závěrky.

17.2.2011

Do Číselníku zboží přibyl údaj Typ zboží, který určuje, jestli se jedná o zboží, nebo obal. Dále přibyl 
údaj EAN/PLU vázaného obalu, kam je možné zadat PLU obalu, který se má v případě sejmutí zboží 
přičíst na účtenku.

V okně prodej se po sejmutí zboží, které má vázaný obal, se na prodejku načte i odpovídající počet 
obalů.

Po provedení vkladu na pokladnu se provede automaticky tisk dokladu o vkladu.

Byl naprogramován tisk měsíční závěrky pokladny. Závěrku je možné provádět opakovaně. Období, 
pro které se závěrka vytváří je určeno aktuálním dnem. Pokud je aktuální datum nižší, než 10 
následujícího měsíce, generuje se závěrka pro předchozí měsíc. Je-li vyšší, generuje se již pro aktuální 
měsíc. Je tak zajištěna možnost provedení závěrky zpětně. Data pro měsíční závěrku se čerpají z dat 
denních závěrek zpracovávaného měsíce.

Nabídka varianty ceny byla upravena tak, aby bylo možné vybírat z více možností. Pokud se tedy 
sejme zboží, které má jednu a více variant ceny, zobrazí se dialog pro výběr ceny. Přitom na prvním 
místě je cena zaslaná z ústředí, teprve potom následují jednotlivé varianty cen. Pokud se stiskne 
klávesa ESC, použije se standardní cena zaslaná z ústředí. Variantní ceny jsou řazeny sestupně.

Výpis hotovosti byl nahrazen výpisem informací o tržbě.

Při provádění závěrky pokladního se zobrazí seznam všech pokladních, kteří od poslední závěrky 
prodávali a je možné zvolit, pro kterého pokladního se má závěrka provést.

Před denní závěrkou se provede kontrola všech pokladních. Pokud některý z nich prodával, provede 
se před vlastní denní závěrkou jeho uzavření. Následně se vytisknou opisy všech závěrek pokladních, 
které proběhly od předchozí závěrky pokladny ( může tedy být i více závěrek od jednoho pokladního 
v rámci jednoho dne ), dále se vytiskne informace o tržbě a teprve pak se vytiskne denní závěrka.

V Číselníku prodejen přibyly údaje Platba v cizí měně, který určuje, jestli smí prodejna přijímat platby
v cizí měně. Údaj Vystavovat faktury určuje, jestli prodejna smí vystavovat faktury, údaj Min.nákup 
pro CashBack určuje minimální částku nákupu, pro který je povolen CashBack, údaj Max.částka pro 
CashBack určuje maximální částku, kterou je možné vybrat.

Platba v cizí měně je umožněna pouze, pokud je povolena v Číselníku prodejen.

Na okně Mezisoučet v sekci F6 - Terminály jsou oživeny volby Vklad kartou, Výběr kartou, Platba a 
CashBack. Při používání CashBack se zohledňuje omezení na minimální částku nákupu a maximální 
částku výběru.

K 28.2.2011



Do číselníku zboží byl přidán údaj Tel.karta, který určuje, jestli se jedná o telefonní karty. Tento údaj 
pak bude možné využít pro odlišnou práci s tímto zbožím.

V případě, že se vrácený obal zadá pomocí PLU 0, tak se automaticky otočí cena a množství. Tedy 
pokud zadáte 15*0, tak se na prodejce zobrazí položka Vrácené obaly -1 kus a cena 15,-Kč. 

Na okně vkladů byla přidána informace o celkovém součtu. Tento součet se zobrazuje v závislosti na 
použitém filtrování.

Na okně mezisoučtu se aktualizují průběžně údaje Vrátit/Doplatit. Dále se mění popiska tohoto 
údaje v závislosti na odebrané hotovosti, kde se mění text Vrátit na doplatit a případně se otáčí 
znaménko vrácené/doplácené částky.

Při platbě v cizí měně se zaokrouhluje částka po přepočtu kurzem na Kč na celé koruny matematicky.

V číselníku stravenek přibyl údaj Volná cena, který určuje, že se může změnit cena stravenky. Pokud 
je nastavena na Ne, musí mít stravenka vyplněnu cenu. Pokud je nastavena na Ano, cena stravenky 
nemusí být vyplněna, a bude se zadávat až při sejmutí stravenky. Toto by měla mít nastavena pouze 
stravenka s EAN kódem 0, což je Nová stravenka, která slouží pro zadání stravenky, která ještě není 
zavedena v systému.

V číselníku stravenek přibyl údaj Zkratka. Tento údaj bude možné použít pro rychlé zadání stravenky 
na okně Mezisoučet. Nezapomeňte si zkratky doplnit na stravenkách, které již jsou v číselníku.

Na okně Mezisoučet je možné zadat stravenky pomocí zkratky, která je uvedena v číselníku 
stravenek.

Na okně Mezisoučet je možné zadat novou stravenku, která ještě není v systému. Novou stravenku 
zadáte zadáním PLU 0, nebo zkratkou NS v údaji stravenek. Po zadání se zobrazí dialogové okno, kde 
je možné zadat cenu nové stravenky. Ta pak bude odečtena od celkového nákupu.

V Čísleníku prodejen přibyl údaj Zaok.platby v hot., který určuje, jakým způsobem se mají 
zaokrouhlovat platby v hotovosti na prodejkách. Doporučené nastavení je Ba Kč dolů, protože ostatní
již nemusí být v souladu s platnými normami.

V Čísleníku prodejen přibyl údaj Min.částka pro CashBack, která určuje minimální částku výběru pro 
CashBack.

Na okně přibyl údaj Zp.úhrady, který určuje způsob úhrady platby. Standardně je nastaven na platbu 
v hotovosti. Pokud je nastaven na platbu v hotovosti, zaokrouhlí se částka k úhradě podle zvoleného 
způsobu zaokrouhlování v číselníku prodejen. Pokud je nastaven jiný způsob úhrady, částka k úhradě 
se nezaokrouhluje.

Pokud se na okně Mezisoučet zvolí způsob úhrady Kartou, zobrazí se po stisknutí Enter na údaji 
Zaplaceno dialog pro úhradu platby kartou. Po úspěšném dokončení úhrady je ještě v závislosti na 
nastavení a výši nákupu zobrazen dialog pro CashBack. Po dokončení se vše vrátí do okna 
Mezisoučet.  Je možné vizuálně zkontrolovat všechny hodnoty. Okno Mezisoučtu zavřeme stisknutím
klávesy Enter. 

V případě, že se na okně Mezisoučet provede nějaká změna, není možné se již vrátit do nákupu.



Z okna Prodej je možné zadat pouze limit pokladny, nebo odvod hotovosti, naopak z okna 
Mezisoučet je možné provést vklad/výběr hotovosti platební kartou ( Klávesa F7 ). Úhrada nákupu 
kartou a CashBack se volá automaticky podle nastavení při prodeji. Zjednoduší se tím ovládání 
programu.

Pokud se stornuje nákup na okně Mezisoučtu provede se i vynulování jednotlivých základů DPH, 
odváděné DPH a celkové částky. Takže po vytištění prodejky je výsledná cena nulová.

Před otevřením okna Prodej se provádí kontrola, jestli existuje nějaký doklad z předchozího dne, 
který nebyl uzavřen. Pokud existuje, zobrazí se dotaz na provedení denní závěrky. Pokud se zvolí Ano,
provede se denní závěrka a teprve potom je umožněn další prodej. Zvolí li se Ne, je možné prodávat 
obvyklým způsobem. Všechny doklady pak budou uzavřeny najednou při příští závěrce.

Před denní závěrkou se tisknou pouze neprovedené závěrky pokladních.

Na prodejkách byl upraven výpočet částky daně podle odpovídajících koeficientů ( 0,0909 a 0,1667 ).

27.3.2011

V číselníku prodejen přibyly údaje Banka, Č.účtu, Kód banky, Zapsán v evidenci a Spis.značka, 
Č.fakt.od, Č.fakt.do a Poslední faktura, které se využijí při tisku faktur. Pro správnou funkčnost musí 
být naplněny odpovídajícími údaji. Pásma faktur jsou standardně nastaveny na 0 - 99999. Pokud se 
předpokládá, že se budou faktury integrovat na ústředí, je vhodné upravit pásmo faktur o číslo 
prodejny ( Např. pro prodejnu 138 by pásmo bylo 13800000 - 13899999 ). Tím je zajištěna 
jednoznačnost číslování faktur v rámci celého družstva.

V číselníku zákazníků přibyl údaj Dnů.splat., který určuje počet dní splatnosti faktury. Pokud není 
zadán, je nastaveno 14.dní.

Na prohlížeči pohybů je možné založit fakturu k pohybu a případně ji i vytisknout. Pohodlnější je však 
fakturu založit a vytisknout rovnou při prodeji na okně Mezisoučet. Pokud se zvolí způsob úhrady 
fakt.-hotově, nebo fakt-převodem, proběhne po ukončení prodeje vytvoření faktury a současně se 
zobrazí sestava s fakturou, kterou je možné rovnou vytisknout. Zaevidování v tržbách a závěrkách 
bude součástí příští verze.

Objednávky
 Byl naprogramován import souborů objednávek z VO Mor.Budějovice a Třebíč. Zun Importu 

je 3. Výstup objednávek zůstává standardni pro VO ( tedy ZUN obj = 2 ).

 Byl naprogramován import souborů z programu JAP. Zun importu = 4. Pro správnou 
funkčnost je nutné zajistit soubory KCITOV.DBF, KCKODY.DBF, KPARTN.DBF a KVRCD.DBF. 
Soubory se na jednotlivé partnery váží pomocí IČ. Z těchto souborů se importují pouze takové
položky, jejichž dodavatel má stejné IČ, jako v číselníku partnerů. Vlastní objednávky pak 
probíhají již pro konkrétního partnera.



 Byl zprogramován výstup objednávky do formátu Excel ( pro dodavatele JAP ). Pro správnou 
činnost je nutné nastavit v souboru IMPORT.INI v sekci CIL proměnnou 29e_obj_jap. 
Jednotlivé soubory se pak ukládají do tohoto adresáře a je možné je následně odeslat 
mailem. 

 Pro Jednotu Moravské Budějovice byl zjednodušen seznam objednávaného zboží.

 V číselníku partnerů přibyl údaj Hledat akční ceny, který určuje, jestli se mají před vlastní 
objednávkou zaktualizovat akční ceny podle datumu závozu. Tuto volbu je možné používat u 
všech dodavatelů, kteří mají program VO PORS.

 Zadání data dodání bylo přemístěno před otevření okna nové objednávky. Pokud se 
objednávka opravuje, tak se již dat.dodání nenastavuje.

 Pokud má dodavatel nastaven příznak Hledat akční ceny, tak se před zobrazením seznamu 
obchodovatelých položek provede aktualizace akčních cen a příznaku akce.

 Import objednávek byl upraven tak, aby nezpůsoboval výpadky v aplikacích založených na 
FoxPro od jiných dodavatelů.

Novinky verze POS 1.00.05 k 2.1.2011
 V Přístupových právech přibyl údaj Přihlašovací kód, který slouží pro nastavení 

přihlašovacího kódu do programu. Pokud není kód vyplněn, dojde při ukládání změny k jeho 
doplnění. Cedulky s přihlašovacm kódem je možné vytisknout na sestavě nad tímto 
číselníkem.

 Při prodeji je možné klávesou F3 vyvolat nabídku zboží. Po výběru je možné dodatečně zadat 
množství daného zboží ( pokud se nezadá, prodává se 1 kus ). Položka se zaeviduje, jako 
prodaná po dalším stisknutí Enter.

 Pokud se zadá množství a znaménko *, a teprve pak se stiskne tlačítko F3, dojde po výběru 
k doplnění tohoto množství před vybraný kód zboží. A je tedy možné po stisku klávesy Enter 
rovnou prodávat další položku ( toto zadání je také přirozenější ).

 Byla přidána podpora zákaznického displeje, přímého propojení na váhu, snímač a POS 
tiskárnu. Pro správnou činnost je nutné nastavit v souboru poska.ini jednotlivé. Pokud se 
některé zařízení nemá povolit, nastavte hodnotu Pouzivat na Ne. Pro ovládání všech zařízení 
se používá interní program PORS, který je přímo součástí programu POSKA. Nemusí se tedy 
instalovat žádné ovladače pro tato zařízení. Ukázky konfigurace těchto zařízení je v adresáři 
BACKUP v souboru POSKA.INI.

 Byla přidána možnost opakovaně vytisknout poslední prodejku. Pro vytištění stačí v okně 
prodeje stisknout klávesu F2, a následně potvrdit akci.

 Bylo zajištěno rozlišování jednotlivých pokladen v rámci prodejny. Pro správnou činnost je 
nutné nastavit v souboru POSKA.INI v sekci program proměnnou GI_POKL na číslo pokladny.



 V okně prodeje se je možné po stisku klávesy F9 přehlásit pro jiného uživatele. Lze tedy např. 
v průběhu prodeje se přepnout a vystornovat položku atd. Po stisku této klávesy se zobrazí 
dialogové okno, ve kterém je možné buď zadat přihlašovací jméno a heslo, nebo sejmout 
přihlašovací kód.

 V přístupových právech přibylo oprávnění pro stornování a vrácení zboží. Standardně smí 
vracet a stornovat zboží pouze hlavní uživatel. Pro ostatní uživatele se musí tato volba 
povolit.

 V okně prodeje bylo zajištěno omezení stornování a vrácení podle oprávnění uživatele.

 Zboží se slevou se podbarvuje modře.

 V okně prodeje je možné vyvolat kontrolu ceny. Kontrola se vyvolá klávesou F5. Po jejím 
stisknutí se zobrazí okno kde je možné cenu zkontrolovat. Pro zavření okna stiskněte klávesu 
ESC.

 Pokud se aplikace spustí s parametrem prodej, tak se po přihlášení rovnou spustí okno pro 
zahájení prodeje na pokladně. 

 Pokud se stiskne klávesa F1 na okně Prodej, vyvolá se nápověda přímo pro okno Prodej. 
V ostatních případech se otevírá nápověda pro objednávky prodejen.

 Pokud si přejete zboží zvážit, a k pokladně je připojena váha,  stiskněte klávesu F4. To vyvolá 
komunikaci s váhou. Výsledná váha se zobrazí v údaji pro zadání EAN kódu stejně, jako by jste
ji zadali ručně. Pak již postupujte obvyklým způsobem. 

 Pro otevření šuplíku lze použít klávesu F6.

 Okno s prodejem je možné zavřít klávesou F8.

 Při otevření okna se kontroluje stav tiskárny. Pokud tiskárna není připojena, dojde k zavření 
okna prodeje, protože v takovém stavu se nesmí prodávat.

Novinky verze POS 1.00.04 k 20.10.2010
 V importech souborů SOP se přendastavuje zboží označované v katalogu písmenem P, jako 

povinné. Toto zboží je pak v objednávkách zvýrazněno žlutým podbarvením.
 V číselníku partnerů přybyl údaj Cenová hladina, který určuje přiřazení prodejny do cenové 

hladiny podle dodavatele. Je tím pádem možné zpracovávat různé cenové hladiny pro 
každého dodavatele. Standardně je nastavena stejná skupina, jako v čísleníku prodejen. 

 V číselníku prodejen přibyl údaj Č.posl.obj, které určuje číslo poslední objednávky. Toto číslo 
zajišťuje, aby se po vymazání poslední objednávky nemohlo vytvořit stejné číslo již dříve 
odeslané objednávky. Současně umožňuje nastavit číslo objednávky od určitého čísla. Číslo 
objednávky musí být v rámci roku unikátní.



 V číselníku partnerů přibyl údaj Prefix objednávky, do kterého je nutné zadat začátek pásma 
objednávek podle specifikací od konkrétního partnera, na kterého se budou objednávky 
vytvářet. Pro dodavatele VO MIS to jsou první 4 čísla z pásma objednávek v číselníku 
Prodejen. Současně je nutné upravit pásma objednávek tak, že v údaji  Č.obj.od se zadá 0 a 
Č.obj.do se zadá 99999. Tyto nastavení je nutné provést před vytvořením první objednávky 
v této verzi, jinak nebude objednávkový systém správně fungovat ! Pokud si přejete do 
číslování objednávek zapojit i rok, můžete do prefixu na požadovanou pozici zadat písmena 
YYYY ( doplní se celý rok např. 2010 ), nebo YY ( doplní se poslední dvojčíslí roku např. 10 ). 
Pokud si přejete v objednávkách použít stejné číslování, jako má COOP Centrum, zadejte do 
prefixu tyto hodnoty SDPPPPYY00, kde SD je dvoumístné číslo družstva přidělené COOP 
Centrem, PPPP je číslo prodejny, nebo VO podle číselníku COOP, YY značí, že se budou 
doplňovat poslední dvě číslice z roku a 00 je rezerva pro pozdější využití.

 Prohlížeč objednávek je setříděn podle datumu dodání sestupně.
 Při  opravě, nebo vytváření nové objednávky se kontroluje, jestli nepořizuje na tohoto 

dodavatele objednávku někdo jiný. Pokud Ano, zobrazí dotaz, jestli se má rozpracovaná 
objednávka vynulovat. pokud se zvolí Ano, dojde k vynulování rozpracované objednávky. 
Pokud se zvolí Ne, není možné na daného dodavatele pořizovat objednávku, dokud ji druhý 
pracovník nedokončí ( či nezruší ). Zabrání se tím nechtěnému odeslání objednávky jiným 
pracovníkem. Pokud na jedné objednávce pracuje více pracovníků, použijte postup takový, že
po vytvoření objednávky prvním pracovníkem, objednávku neodesílejte ( objednávka však již 
bude v seznamu objednávek se stavem Vytvořeno ). Následně může doplnit objednávku další 
pracovník  ( po stisku klávesy  F4-Oprava ) o svůj sortiment, pak další pracovník atd. Celkovou
objednávku pak můžete poslat najdenou po ukončení pořizování od posledního pracovníka.

 V číselníku partnedů přibyl údaj Zablokuj po – dnech, který určuje, po kolika dnech od 
posledního importu ceníku se mají zablokovat objednávky. Standardně je nastavena hodnota 
7 dní.

 Při vytváření nové objednávky, nebo opravě rozpracované se kontroluje stáří 
naimportovaného ceníku. Pokud je aktuální, probíhá objednávka běžným způsobem. Pokud 
je starší, ale jeho stáří nepřekročí počet dní podle nastavení v číselníku partnerů, zobrazí se 
informace o stáří ceníku, a máte možnost nahrát nový, nebo pokračovat v objednávce se 
starými daty. Sokud stáří ceníku překročí limit z parametrů, není již možné objednávku 
vytvořit, a musí se Naimportovat nový číselník zboží. pokud zvolíte naimortovat nový číselník,
provede se import ceníků ihned.

 Při opakovaném exportu objednávky je nutné zadat číslo exportované objednávky, jinak se 
export neprovede.

 Soubor Novinek se otevírá z menu nápověda přímo v asociované aplikaci.
 V seznamu zboží pro objednávky přibyla informace o akční ceně a platnosti akce.
 Při zavírání okna Objednávky je potlačen dotaz na vytvoření objednávky. Automaticky se 

předpokládá, že se má vytvořit nová objednávka. Pokud si nepřejete  objednávku vytvořit, 
musí se při potvrzení datumu stisknout tlačítko Storno. Tím je zajištěno, že si nemůže 
pracovník omylem vymazat rozpracovanou objednávku.

 Omezen výskyt upozornění na přepočet minimálního balení v objednávce.
 Po ukončení objednávání po registrech se nastaví na aktuální položku. Dříve se nastavovalo 

na začátek seznemu.
 Do číselníku partnerů byl přemístěn údaj Řetězec a Katalog. bude tedy možné mít pro 

každého dodavatele jiné nastavení těchto parametrů. Současně byl upraven i import, aby 



měly přednost nastavení z pčíselníku partnerů. teprve v případě, že nejsou vyplněny, použije 
se nastavení z číselníku prodejen.


	Novinky programu POSKA
	Novinky verze POS 1.00.42 k  6.1.2014
	Novinky verze POS 1.00.41 k  2.12.2013
	Novinky verze POS 1.00.40 k  30.11.2013
	Novinky verze POS 1.00.39 k  31.10.2013
	Novinky verze POS 1.00.38 k  25.8.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.37 k  15.7.2013
	Sekce Pokladna

	Novinky verze POS 1.00.36 k  2.7.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.35 k  2.6.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.34 k  15.5.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky
	Rozšířena podpora zařízení

	Novinky verze POS 1.00.33 k  18.4.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.32 k  16.4.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Ústředí
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.31 k  3.4.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.29 k  31.3.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.28 k  20.2.2013
	Sekce Pokladna
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.27 k  16.12.2012
	Sekce Pokladna

	Novinky verze POS 1.00.27 k  16.12.2012
	Sekce Objednávky
	Sekce Pokladna

	Novinky verze POS 1.00.26 k  16.11.2012
	Sekce Objednávky
	Sekce Pokladny

	Novinky verze POS 1.00.25 k  20.10.2012
	Sekce Objednávky
	Sekce Pokladny

	Novinky verze POS 1.00.24 k  20.9.2012
	Sekce Pokladní systémy
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.23 k  20.8.2012
	Sekce Pokladní systémy
	Sekce Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.22 k  1.5.2012
	Sekce Pokladní systémy
	Sekce objednávky prodejen

	Novinky verze POS 1.00.21 k  20.4.2012
	Novinky verze POS 1.00.20 k  31.3.2012
	Novinky verze POS 1.00.19 k  26.2.2012
	Část Poska
	Část Objednávky

	Novinky verze POS 1.00.18 k 
	Část Poska
	Část objednávky - Mor.Budějovice

	Novinky verze POS 1.00.17 k 2.2.2012
	Část objednávky - Mor.Budějovice

	Novinky verze POS 1.00.16 k 3.2.2012
	Část objednávky - Mor.Budějovice

	Novinky verze POS 1.00.15 k 13.1.2012
	Novinky verze POS 1.00.14 k 28.12.2011
	Novinky verze POS 1.00.13 k 9.12.2011
	Část pokladny
	Část objednávky - Mor.Budějovice

	Novinky verze POS 1.00.12 k 30.11.2011
	Novinky verze POS 1.00.11 k 22.8.2011
	Část objednávky
	Novinky verze POS 1.00.10 k 20.6.2011
	Část Objednávky
	Novinky verze POS 1.00.09 k 15.5.2011
	Novinky verze POS 1.00.08 k 15.5.2011
	Novinky verze POS 1.00.07 k 11.4.2011
	Objednávky
	POS
	Novinky verze POS 1.00.06 k 27.3.2011
	Objednávky
	Novinky verze POS 1.00.05 k 2.1.2011
	Novinky verze POS 1.00.04 k 20.10.2010


